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Извештај на независниот ревизор 
 
 

До акционерите на  

Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

Извештај за финансиските извештаи 

Ние извршивме ревизија на придружните финансиски извештаи на Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

(во понатамошниот текст „Банката“), составени од Билансот на состојба на ден 31 декември 2020 година и Билансот на 

успех, Извештајот за сеопфатната добивка, Извештајот за промените во капиталот и резервите и Извештајот за 

паричните текови за годината што тогаш заврши, како и преглед на значајните сметководствени политики и други 

објаснувачки информации, вклучени на страните 3 до 123. 

Одговорност на Раководството за финансиските извештаи 

Раководството е одговорно за изготвување и објективно презентирање на овие финансиски извештаи во согласност со 

регулативата на Народна банка на Република Северна Македонија, како и за воспоставување на таква внатрешна 

контрола која Раководството утврдува дека е неопходна за да овозможи изготвување на финансиски извештаи кои се 

ослободени од материјално погрешно прикажување како резултат на измама или грешка. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на извршената ревизија. Ние ја 

извршивме ревизијата во согласност со ревизорските стандарди прифатени во Република Северна Македонија1. Тие 

стандарди бараат наша усогласеност со етичките барања, како и тоа ревизијата да ја планираме и извршуваме на начин 

кој ќе ни овозможи да стекнеме разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално 

погрешно прикажување. Ревизијата вклучува спроведување на процедури со цел стекнување ревизорски докази за 

износите и објавувањата во финансиските извештаи. Избраните процедури зависат од проценката на ревизорот и 

истите вклучуваат проценка на ризиците од материјално погрешно прикажување во финансиските извештаи, било 

поради измама или грешка. При овие проценки на ризиците, ревизорот ја зема во предвид внатрешната контрола 

релевантна за подготвување и објективно презентирање на финансиските извештаи на Банката со цел креирање на 

такви ревизорски процедури кои ќе бидат соодветни на околностите, но не и за потребата да изрази мислење за 

ефективноста на внатрешната контрола на Банката. Ревизијата, исто така вклучува и оценка на соодветноста на 

применетите сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од страна на 

Раководството, како и оценка на севкупната презентација на финансиските извештаи. 

Ние веруваме дека стекнатите ревизорски докази претставуваат задоволителна и соодветна основа за нашето 

ревизорско мислење. 

Мислење 

Според нашето мислење, придружните финансиски извештаи, ја претставуваат објективно, во сите материјални 

аспекти, финансиската состојба на Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје на ден 31 декември 2020 година, 

како и резултатите од работењето и паричните текови за годината што тогаш заврши, во согласност со регулативата на 

Народна банка на Република Северна Македонија. 

  

 

1 Меѓународни стандарди за ревизија („МСР“) издадени од страна на Одборот за меѓународни стандарди за ревизија и уверување („ОМСРУ“), кои 
стапија на сила на 15 декември 2009 година, преведени и објавени во Службен весник на Република Македонија број 79 од 2010 година. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

1. Op{ti informacii 

Razvojna banka na Severna Makedonija AD Skopje (vo ponatamo{niot tekst „Bankata“ ili 

„РБСМ“) e akcionersko dru{tvo vo koe Republika Северна Makedonija e edinstven akcioner 

i koe e registrirano vo Republika Северна Makedonija.  

Adresata na registriranoto sedi{te na Bankata e:  

ul: „Dimitrie ^upovski“ br.26 

1000 Skopje 

Republika Северна Makedonija 

Osnovni aktivnosti na Bankata se kreditirawe na otpo~nuvawe so rabota i razvoj na mali i 

sredni pretprijatija preku obezbeduvawe srednoro~ni i dolgoro~ni krediti, finansirawe na 

izvozot, izvozno i doma{no kreditno osiguruvawe na pobaruvawa, faktoring kako i izdavawe 

na garancii, trguvawe so hartii od vrednost vo svoe ime i za svoja smetka. Kreditiraweto na 

pretprijatijata se vr{i preku komercijalnite banki vo zemjata, prifateni kako banki-

u~esni~ki od strana na Bankata koi go prezemaat krajniot rizik od naplata na pobaruvawata, 

i direktno ili zaedni~ki so drugi banki ili nebankarski finansiski institucii vo zemjata, 

osven kreditite odobreni na edinicite na lokalnata samouprava. 

Celta na bankata, soglasno Zakonot za Makedonska banka za poddr{ka na razvojot e da go 

poddr`uva i pottiknuva razvojot na makedonskoto stopanstvo vo soglasnost so strategiskite 
politiki, celi i prioriteti na nejziniot akcioner - Republika Severna Makedonija. 

Osnovnite aktivnosti predvideni so Zakonot, bankata gi vr{i vo svoe ime i za svoja smetka i 

vo ime i za smetka na dr`avata vrz osnova na dogovor. Vo delot na raboteweto {to Bankata 

go raboti vo ime i za smetka na Republika Severna Makedonija nadzor vr{i Ministerstvoto 

za finansii. 

Bankata nema vlo`uvawa vo podru`nici i pриdru`ni pretprijatija. 

Akciite na Bankata ne kotiraat na Makedonskata berza za hartii od vrednost AD, Skopje. 

Vkupniot broj na vraboteni na Bankata na 31 dekemvri 2020 godina iznesuva 39 vraboteni 

(2019: 40 vraboteni). 

^lenovi na Upraven odbor i Nadzoren odbor 

^lenovite na Upravniot Odbor vo tekot na 2020 i 2019 godina i do datumot na ovoj izve{taj 

se prika`ani vo prodol`enie: 

- Dragan Martinovski, Glaven izvr{en direktor (do 14.05.2019 godina); 
- Kiril Kolemi{evski, Glaven izvr{en direktor (od 15.05.2019 godina do 17.07.2019 godina); 
- Nikola Popovski, Glaven izvr{en direktor (od 14.08.2019 godina do 20.11.2019 godina); 
- Kire Naumov, Glaven izvr{en direktor (od 21.11.2019 godina); 
- Besim Bilali, Glaven operativen direktor (do 12.02.2019 godina); 
- Veqand Ramadani, Glaven operativen direktor (od 13.02.2019 godina do 06.12.2019 godina); 
- Faruk Ismaili, Glaven operativen direktor (od 07.12.2019 godina). 

^lenovite na Nadzorniot Odbor vo tekot na finansiskata godina i do datumot na ovoj 

izve{taj se prika`ani vo prodol`enie: 

- Sof~e Jovanovska, Pretsedatel na Nadzoren Odbor; 
- Veqand Ramadani, ^len na Nadzoren Odbor; 
- Nikola Popovski, ^len na Nadzoren Odbor; 
- Burim Kadriu, ^len na Nadzoren Odbor; 
- Sowa Petru{eva, ^len na Nadzoren Odbor. 
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Општи информации (продолжува) 

1.1 Osnova za izgotvuvawe na finansiskite izve{tai 

 Izjava za usoglasenost 

Finansiskite izve{tai se izgotveni vo soglasnost so Zakonot za trgovski dru{tva,  Zakonot 

za Makedonska banka za poddr{ka na razvojot, podzakonskata regulativa propi{ana od strana 
na Narodnata Banka na Republika Severna Makedonija, kako i Odlukata za metodologijata za 

evidentirawe i vrednuvawe na smetkovodstvenite stavki i za podgotovka na finansiskite 

izve{tai i Odlukata za vidovite i sodr`inata na finansiskite izve{tai na bankite. 

Finansiskite izve{tai pretstavuvaat poedine~ni finansiski izve{tai. 

Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi zavr{uvaat na 31 

dekemvri 2020 i 2019 godina. 

 Osnovi za merewe 

Finansiskite izve{tai se podgotveni so primena na osnovite za merewe specificirani vo 

Metodologijata za sekoj poedine~en vid na sredstvo, obvrska, prihod i rashod. Osnovite za 

nivno merewe se detalno opi{ani vo prodol`enie na ovaa Bele{ka. 

Finansiskite izve{tai se podgotveni spored istoriska vrednost. 

Funkcionalna i izvestuva~ka valuta  

Finansiskite izve{tai se prika`ani vo makedonski denari („MKD“ ili „denari“), koi se 

funkcionalna valuta na Bankata, оsven kade {to ne e poinaku navedeno. Informaciite vo 

finansiskite izve{tai se prika`ani vo iljadi makedonski denari. 

Vlijanie na pandemijata Kovid-19 

Vo mart 2020 godina od strana na Svetskata zdravstvena organizacija be{e proglasena 

globalna pandemija predizvikana od virusnata infekcija Kovid-19. Kako odgovor na istata 

Republika Severna Makedonija prezede odredeni aktivnosti i set na ekonomski merki za 

ubla`uvawe na efektite od zdravstvenata kriza vrz doma{nata ekonomija. Del od merkite za 

namaluvawe na negativnoto vlijanie vrz malite i sredni biznisi kako komisioni kreditni 

linii se sproveduvaat so anga`irawe na kapacitetite na Bankata.  

Rakovodstvoto na Bankata prodol`uva so  svoite objektivni o~ekuvawa deka ima dovolno 

resursi da prodol`i so svoeto rabotewe pod pretpostavka na kontinuitet. 

1.2 Zna~ajni smetkovodstveni politiki 

1.2.1 Transakcii vo stranska valuta 

Transakciite vo stranska valuta se iska`ani vo denari so primena na oficijalnite kursevi 

na Narodna Banka na Republika Северна Makedonija koi va`at na denot na nivnoto 

nastanuvawe. 

Monetarnite sredstva i obvrski iska`ani vo stranska valuta na denot na izvestuvaweto se 

prevrednuvaat vo denari so primena na sredniot kurs va`e~ki na denot na bilansot na 

sostojba. Dobivkite i zagubite od kursnite razliki od monetarnite sredstva se razlika pome|u 

amortiziranata nabavna vrednost vo denari na po~etok na periodot, korigirani za 

efektivnata kamata i pla}awata vo tekot na periodot, i amortiziranata nabavna vrednost 

vo stranska valuta vrednuvana spored kursot va`e~ki na krajot na periodot.  
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Општи информации (продолжува) 
Значајни сметководствени политики (продолжува) 
Трансакции во странска валута (продолжува) 

Site pozitivni i negativni kursni razliki koi proizleguvaat od prevrednuvaweto na 

iznosite vo stranska valuta, se vklu~eni vo bilansot na uspeh. Srednite devizni kursevi koi 

bea primeneti za prevrednuvawe na poziciite na bilansot na sostojba denominirani vo 

stranska valuta, se slednite: 

 2020 2019 

 MKD MKD 

1 EUR 61.6940 61.4856 

1 UСД 50.2353 54.9518 

1.2.2 Prihodi i rashodi od kamata 

Prihodot od kamata i rashodot od kamata se priznava vo Bilansot na uspeh spored metodot na 

efektivna kamatna stapka. Efektivnata kamatna stapka e stapkata koja gi diskontira 

o~ekuvanite idni pari~ni prilivi i odlivi vo tekot na  o~ekuvaniot vek na finansiskoto 

sredstvo ili obvrska do datumot na krajna dostasanost ili za pokratok vremenski period, 

dokolku e toa soodvetno.   

Presmetkata na efektivnata kamata gi vklu~uva site nadomestoci plateni ili primeni, 

transakciskite tro{oci, diskonti ili premii koi se sostaven del na efektivnata kamatna 

stapka. Transakciski tro{oci se inkrementalni tro{oci koi direktno mo`at da se pripi{at 

na steknuvaweto, izdavaweto ili otu|uvaweto na finansiskoto sredstvo ili obvrska. 

Prihodite i rashodite od kamati prika`ani vo bilansot na uspeh vklu~uvaat kamati od 

finansiski sredstva i obvrski po amortizirana nabavna vrednost so koristewe na metodot 

na efektivna kamata. 

1.2.3 Provizii i nadomesti 

Prihodite i rashodite od provizii i od nadomesti koi se sostaven del od efektivnata 

kamatna stapka na finansiskite sredstva i obvrski se vklu~eni vo presmetkata na 

efektivnata kamatna stapka. 

Ostanatite prihodi od nadomesti i provizii nastanuvaat po osnov na finansiski uslugi koi 

gi izvr{uva Bankata odnosno osiguruvawe na pobaruvawa od komercijalni rizici na kratok 

rok i izdavawe garancii po krediti odobreni od banki za kreditirawe na mali i sredni 

pretprijatija. 

Prihodite od provizii i nadomesti se priznavaat vo momentot na izvr{uvawe na soodvetnata 

usluga, rashodite od provizii i nadomesti se priznavaat na presmetkovna osnova. 

1.2.4 Neto-prihodii rashodi od kursni razliki 

Neto-prihodite i rashodite od kursni razliki vklu~uvaat realizirani i nerealizirani 

kursni razliki koi proizleguvaat od poramnuvawe na transakcii vo stranska valuta i 

preveduvawe vo MKD na monetarnite stavki denominirani vo stranska valuta. 

1.2.5 Danok na dobivka 

Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka se priznava vo 

bilansot na uspeh, osven koga se odnesuva za stavki koi{to se odneseni direktno vo kapitalot 

i soodvetniot danok od dobivka se priznava vo kapitalot. 
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Општи информации (продолжува) 
Значајни сметководствени политики (продолжува) 
Данок на добивка (продолжува) 
Tekovniot danok od dobivka e o~ekuvana dano~na obvrska od dobivkata pred odano~uvawe za 

godinata, primenuvaj}i ja va`e~kata dano~na stapka od 10% na denot na bilansot na sostojba 

i korekcii na dano~nata obvrska koja se odnesuva na prethodni godini. 

Odlo`eniot danok se priznava so koristewe na metodot na bilansot na sostojba, i 

proizleguva od vremenite razliki pome|u smetkovodstvenata vrednost na sredstvata i 

obvrskite za potrebite na finansiskoto izvestuvawe i vrednosta na istite za dano~nite 

celi. Odlo`eniot danok se meri so primena na dano~nite stapki koi se o~ekuva da se 

primenat koga }e se realiziraat vremenite razliki vrz osnova na zakonite koi se usvoeni ili 

zna~ajno usvoeni na denot na izvestuvaweto. 

Odlo`eno dano~no srestvo se priznava za neiskoristeni dano~ni zagubi, neiskoristen 

dano~en kredit i odbitni vremeni razliki do iznosot za koj e verojatno deka }e ima odano~iv 

prihod vo idnina nasproti koj sredstvoto bi se  iskoristilo. Odlo`eno dano~no sredstvo se 

procenuva na krajot na sekoj period na izvestuvawe i se namaluva do stepenot do koj ve}e ne 

e verojatno deka ovie dano~ni prihodi }e se realiziraat. Sekoe vakvo namaluvawe treba da 

se anulira do stepenot do koj stanuva verojatno deka }e bide raspolo`iva dovolna odano~iva 

dobivka. Nepriznaeno odlo`eno dano~no sredstvo se procenuva na krajot na sekoj period na 

izvestuvawe i se priznava do stepenot do koj e verojatno deka idnite dano~ni prihodi na 

tovar na koi mo`e da se iskoristi toa sredstvo }e bidat dovolni. 

So sostojba na 31 dekemvri 2020 i 2019 godina, Bankata nema evidentirano odlo`eni dano~ni 

sredstva ili obvrski, bidej}i ne postojat vremenski razliki na ovie datumi. 

1.2.6 Finansiski sredstva 

Bankata gi klasificira svoite finansiski sredstva kako mereni po: amortizirana nabavna 
vrednost, objektivna vrednost preku ostanata seopfatna dobivka ili objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh. Bankata gi klasificira svoite vlo`uvawa vo momentot na 
inicijalnoto priznavawe. 

Bankata go ocenuva delovniot model preku slednite relevantni i raspolo`livi podatoci za: 

- finansiskite sredstva i na~inot na nivno upravuvawe; 

- na~inot na izvestuvawe do rakovodstvoto na Bankata; 

 -uspe{nosta vo ostvaruvaweto na delovniot model; 

- upravuvaweto so rizicite povrzani so ostvaruvaweto na delovniot model. 

Ocenkata na delovniot model na Bankata se vr{i na nivo na portfolio od kade zavisi 
klasifikacijata na finansiskite sredstva. Klasifikacijata na finansiskite sredstva se 
vr{i vrz osnov na: 

- portfolio na dol`ni~ki hartii od vrednost; 

- kreditno portfolio; 

- portfolio na pobaruvawa. 

1.2.7 Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 

Pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti gi so~inuvaat pari~nite sredstva vo blagajna, 

depozitite po viduvawe kaj bankite, oro~enite depoziti kaj banki so originalen rok na 

dostasanost pomal od tri meseci, depozitite vo Narodna banka na Republika Северна 

Makedonija, kako i visokolikvidnite hartii od vrednost so orginalen rok na dostasanost od 

tri ili pomal od tri meseci, koi se predmet na nezna~itelen rizik od promena vo nivnata 

objektivna vrednost, i koi se koristat od Bankata vo upravuvawe so kratkoro~nite obvrski. 

Pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti se evidentiraat po amortizirana nabavna 

vrednost vo Bilansot na sostojba. 
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Општи информации (продолжува) 
Значајни сметководствени политики (продолжува) 

1.2.8 Krediti i pobaruvawa  

Kreditite i pobaruvawata se ne-derivativni finansiski sredstva koi go ispolnuvaat 

uslovot na SPPI. 

Kreditite i pobaruvawata po~etno se priznavaat po objektivna vrednost vklu~uvaj}i gi i 

direktnite transakciski tro{oci, a posledovatelno se merat po amortizirana nabavna 

vrednost so upotreba na metodot na efektivna kamatna stapka. Dokolku kreditite i 

pobaruvawata ne go pominat SPPI testot istite posledovatelno treba da se merat po 

objektivna vrednost, a promenite da se evidentiraat vo ostanata seopfatna dobivka. 

1.2.9 Finansiski sredstva koi se ~uvaat do dostasuvawe 

Finansiski sredstva koi se ~uvaat do dostasuvawe se dol`ni~ki finansiski sredstva koi gi 
upravuva Bankata so cel naplata na dogovornite pari~ni tekovi i koi soglasno dogovornite 
uslovi na sredstvoto go ispolnuvaat uslovot na SPPI (bankata o~ekuva pari~ni tekovi na 
odredeni datumi „edinstveno vrz osnova na otplata na glavnica i kamata"). Vo ovaa pozicija 

ne pripa|aat finansiskite sredstva: 

- koi Bankata pri po~etnoto priznavawe gi opredelila po objektivna vrednost preku 
bilansot na uspeh; 

- koi Bankata gi klasificira kako raspolo`livi za proda`ba; 

- koi ja ispolnuvaat definicijata za krediti i pobaruvawa. 

Општи информации (продолжува) 
Значајни сметководствени политики (продолжува) 
Финансиски средтсва кои се чуваат до достасување (продолжува) 

Vlo`uvawata ~uvani do dostasuvawe se procenuvaat po amortizirana nabavna vrednost, so 
upotreba na metodot na efektivna kamatna stapka. Proda`bata na zna~itelen iznos na 
finansiski sredstva ~uvani do dostasuvawe daleku od nivniot period na dostasuvawe }e 
predizvika reklasifikacija na site finansiski sredstva ~uvani do dostasuvawe kako 
sredstva raspolo`livi za proda`ba vo tekovnata i slednite dve godini. 

 

1.2.10 O{tetuvawe na finansiskite sredstva 

Na sekoj datum na bilansirawe, Bankata procenuva dali postoi objektiven dokaz za 

o{tetuvawe na finansiskoto sredstvo. Finansiskoto sredstvo ili grupa na finansiski 

sredstva se o{teteni samo dokolku postoi objektiven dokaz za o{tetuvawe kako rezultat na 

eden ili pove}e nastani {to se pojavile po prvi~noto priznavawe na sredstvata („slu~aj na 

zaguba“) i deka toj slu~aj na zaguba (ili slu~ai) vlijae na predvideniot iden gotovinski tek na 

finansiskoto sredstvo ili grupa finansiski sredstva koi mo`at verodostojno da se 

procenat.  

Kriteriumite {to Bankata gi koristi pri utvrduvawe na postoeweto objektiven dokaz za 

zaguba od o{tetuvawe, vklu~uvaat: 

▪ Nepo~ituvawe na dogovornite obvrski za pla}awe na glavninata ili kamatata; 
▪ Denovi na docnewe pri pla}awe na glavninata ili kamatata; 
▪ Pote{kotii so pari~nite tekovi kaj pozajmuva~ot; 
▪ Neispolnuvawe na dogovorite ili uslovite za kreditirawe; 
▪ Vlo{uvawe na konkurentnata pozicija na pozajmuva~ot; 
▪ Namaluvawe na vrednosta na dadenite garancii - kolateral; 
▪ Otpo~nuvawe na ste~ajni postapki; 
▪ Aktivirawe na obezbeduvaweto. 
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Општи информации (продолжува) 
Значајни сметководствени политики (продолжува) 
Оштетување на финансиските средства (продолжува) 

Bankata vr{i procenka na postoeweto na objektiven dokaz za o{tetuvawe na poedine~na 

osnova za site izlo`enosti.  

Iznosot na zagubata pretstavuva razlika pome|u evidentiraniot iznos na sredstvoto i 

sega{nata vrednost na procenetite idni pari~ni tekovi (isklu~uvaj}i gi idnite zagubi po 

osnov na kreditot) diskontirani so primena na izvornata efektivna kamatna stapka na 

finansiskoto sredstvo. Evidentiraniot iznos na sredstvoto se namaluva preku upotrebata na 

smetka za rezervirawe poradi o{tetuvawe, so istovremeno priznavawe na soodvetniot 

rashod poradi o{tetuvawe vo tekovniot Bilans na uspeh.  

Vo slu~aj na nenaplatlivost na kreditot, istiot se otpi{uva nasproti soodvetnoto 

rezervirawe poradi o{tetuvawe. Takvite krediti se otpi{uvaat otkako }e se zavr{at site 

neophodni proceduri i }e se utvrdi iznosot na zagubata. Posledovatelnite nadomestuvawa na 

prethodno otpi{anite iznosi go namaluvaat iznosot na rezerviraweto poradi o{tetuvawe na 

kreditite, vo korist na tekovnite dobivki. 

1.2.11 Nedvi`nosti i oprema  

 Nedvi`nostite i opremata se materijalni vlo`uvawa za administrativni celi od koi se 
o~ekuva da imaat korisen vek podolg od edna godina. 

Nedvi`nostite i opremata se evidentirani po nabavna vrednost namalena za akumuliranata 

amortizacija i zagubi poradi o{tetuvawe, dokolku ima.  

Nabavnata vrednost gi vklu~uva tro{ocite koi {to se direktno povrzani so steknuvaweto na 

sredstvoto. Nabaveniot softver koj e neophoden za funkcionirawe na soodvetnata oprema se 

priznava kako del od taa oprema.  

Izdatocite napraveni za zamena na del od nedvi`nostite i opremata se dodavaat na 

smetkovodstvenata vrednost na sredstvoto koga e verojatno deka }e ima idni ekonomski 

koristi za Bankata i tro{ocite na istiot mo`e da se izmerat verodostojno. Sega{nata 

vrednost na zamenetiot del se otpi{uva. Tro{ocite na sekojdnevnoto odr`uvawe na 

nedvi`nostite i opremata se priznavaat vo bilansot na uspeh kako tro{oci kako {to 

nastanuvaat. 

 Amortizacijata na nedvi`nostite i opremata se presmetuva po proporcionalna metoda na 

na~in da se otpi{e nabavnata vrednost na sredstvata vo tekot na nivniot procenet korisen 

vek na upotreba.   

Vo prodol`enie e daden procenetiot vek na upotreba na nekoi pozna~ajni stavki na 

materijalnite sredstva. 

 2020 2019 

Zgradi 40 godini 40 godini 

Mebel i oprema 4-5 godini 4-5 godini 

Ostanati sredstva 4-10 godini 4-10 godini 
 

1.2.12 Nematerijalni sredstva 

Nematerijalnite sredstva nabaveni od Bankata se iska`ani spored nabavna vrednost 

namalena za akumuliranata amortizacija i akumuliranite zagubi poradi o{tetuvawe. 
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Општи информации (продолжува) 

Значајни сметководствени политики (продолжува) 
Нематеријални средства (продолжува) 

Posledovatelnite izdatoci se kapitaliziraat samo koga ja zgolemuvaat idnata ekonomska 

poleznost vklu~ena vo specifi~noto sredstvo na koe se odnesuvaat. Site ostanati izdatoci 

se priznavaat vo bilansot na uspeh kako tro{oci kako {to nastanuvaat. 

 Amortizacijata se priznava poproporcionalna metoda na na~in da se otpi{e nabavnata 

vrednost na sredstvata vo tekot na nivniot procenet korisen vek na upotreba vo tekot na 

period od ~etiri godini. 

 
1.2.13 O{tetuvawe na nefinansiskite sredstva 

Smetkovodstvenata vrednost na nefinansiskite sredstva na Bankata se razgleduvaat na sekoj 

datum na izgotvuvawe na bilansot na sostojba so cel da se opredeli dali postojat objektivni 

dokazi za o{tetuvawe. Ako postoi takva indikacija, se procenuva iznosot na sredstvoto koj 

bi bil naplatliv. 
 

Zagubata poradi o{tetuvawe na nefinansiski sredstva se priznava dokolku 

smetkovodstvenata vrednost na dadeno sredstvo ili negovata edinica koja generira pari go 

nadminuva negoviot nadomestliv iznos. Edinicata koja generira pari e najmala grupa na 

sredstva koja mo`e da se identifikuva kako takva koja generira pari~ni prilivi od 

kontinuirana upotreba koi{to vo golem stepen se zavisni od pari~ni prilivi od drugi 

sredstva ili grupi na sredstva. Zagubite zaradi o{tetuvawe se priznavaat vo bilansot na 

uspeh. Zagubite zaradi o{tetuvawe priznaeni vo odnos na edinicite koi generiraat pari se 

raspredeluvaat na edinicite (grupa na edinici) na proporcionalna osnova. 

 

Nadomestuva~kiot iznos na dadeno sredstvo ili edinicata koja generira pari pretstavuva 

povisokiot iznos od negovata objektivna vrednost namalena za tro{ocite za proda`ba na 

sredstvoto i negovata upotrebna vrednost. Pri procenkata na upotrebnata vrednost, 

procenetite idni pari~ni tekovi se diskontiraat do nivnata sega{na vrednost so upotreba 

na diskontna stapka pred odano~uvawe koja gi odrazuva tekovnite pazarni procenki na 

vremenskata vrednost na parite i rizicite specifi~ni za sredstvoto. 

 

Zagubata poradi o{tetuvawe priznaena vo minatite periodi se procenuva na sekoja data na 

izvestuvawe zaradi utvrduvawe na nadomestuva~kiot iznos. Zagubata poradi o{tetuvawe se 

anulira samo so iznosot do koj smetkovodstvenata vrednost na sredstvoto ne ja nadminuva 

smetkovodstvenata vrednost koja bi bila opredelena, neto od amortizacijata, koga ne bi bila 

priznaena zaguba poradi o{tetuvawe. Zgolemenata smetkovodstvena vrednost na dadeno 

sredstvo, kako rezultat na anulirawe na zaguba poradi o{tetuvawe, ne treba da ja nadmine 

smetkovodstvenata vrednost koja bi bila opredelena koga ne bi bila priznaena zaguba poradi 

o{tetuvawe na sredstvoto vo prethodnite godini. 
 
1.2.14 Prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa 

Pozicijata prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa se upotrebuva samo za 

zemji{te, zgradi, oprema i drugi vrednosti dobieni vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa. 

Sredstvoto se smeta za prezemeno vo momentot koga Bankata steknuva pravna osnova za 

zapi{uvawe na sopstvenosta. 
Prezemenite sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa prvi~no se priznavaat po 

poniskata od: 
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➢ Nabavnata vrednost, koja{to e vrednosta navedena vo aktot donesen od strana na 

nadle`en organ, i 

➢ Procenetata vrednost na prezemenoto sredstvo va`e~ka na datumot na priznavawe, 

namalena za o~ekuvanite tro{oci za proda`ba. 

Na datumot na prezemawe na sredstvoto, Bankata vo bilansot na sostojba prika`uva 

o{tetuvawe od najmalku 20% od po~etnata smetkovodstvena vrednost na prezemenoto 

sredstvo. 

 

Najmalku edna{ vo period od dvanaeset meseci, Bankata ja utvrduva procenetata vrednost  na 

prezemenoto sredstvo i vo bilansot na uspeh priznava zaguba za o{tetuvawe ednakva najmalku 

na pogolemiot iznos od: 

- negativnata razlika pome|u procenetata vrednost i neto-vrednosta na prezemenoto sredstvo 

i  

-  20% od neto-vrednosta na prezemenoto sredstvo. 
 

1.2.15 Rezervirawa 

Rezervirawata se priznavaat vo bilansot na sostojba koga Bankata kako rezultat na minat 

nastan ima sega{na zakonska ili izvedena obvrska koja mo`e verodostojno da se izmeri i e 

verojatno deka }e ima odliv od Bankata za podmiruvawe na obvrskata. Ovaa pozicija gi 

vklu~uva dolgoro~nite rezervirawa i drugite dolgoro~ni obvrski koi ne se povrzani so 

odlo`eni danoci od dobivki ili proizleguvaat od pozajmici ili drugi finansiski 

aktivnosti. Vidovi na stavki naj~esto vklu~eni vo ovaa kategorija se presmetki i rezervacii 

za  vonbilansni kreditni izlo`enosti. 

Rezervirawe za nepovolni dogovori se priznava koga o~ekuvanite koristi od dogovorot za 

Bankata se pomali od neizbe`nite tro{oci za ispolnuvawe na obvrskite spored dogovorot.  

Rezerviraweto se utvrduva po sega{nata vrednost od poniskata vrednost od o~ekuvanite 

tro{oci za otka`uvawe na dogovorot i sega{nata vrednost na o~ekuvanite neto tro{oci za 

prodol`uvawe na dogovorot. Pred da se utvrdi rezervacija, Bankata priznava zaguba poradi 

o{tetuvawe na sredstvata povrzani so dogovorot.  

1.2.16 Nadomesti za vrabotenite 

Bankata pla}a pridonesi vo penziskite fondovi vo soglasnost so barawata na doma{nata 

regulativa za socijalno osiguruvawe. Pridonesite koi se utvrduvaat vrz osnova na platata na 

vrabotenite se upla}aat vo penziskite fondovi, koi {to se odgovorni za isplata na penziite. 

Bankata nema dopolnitelna obvrska za pla}awe po osnov na ovie planovi.  

Obvrskite za uplata na pridonesi vo planovite za definirani pridonesi se priznavaat kako 

rashod vo Bilansot na uspeh koga se presmetuvaat. 

Kratkoro~nite koristi za vrabotenite se merat na nediskontirana osnova i se priznavaat 

koga soodvetnata usluga }e se dobie. 

1.2.17 Финансиски обврски 

Finansiskite obvrski se klasificiraat vo soglasnost so sodr`inata na dogovoreniot 

aran`man. Finansiskite obvrski Bankata }e gi klasificira pri po~etnoto priznavawe kako 

finansiski obvrski koi se merat po amortizirana nabavna vrednost. 
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Obvrski po krediti 

Obvrskite po krediti se sostojat od transakcii so drugi strani so koi Bankata ima potpi{ano 

dogovor za kredit. 

Bankata gi priznava obvrskite po krediti vo svojot Bilans na sostojba po objektivnata 

vrednost vklu~uvaj}i gi i direktnite transakciski tro{oci, a posledovatelno se merat po 

amortizirana nabavna vrednost so upotreba na metodot na efektivna kamatna stapka. 

Ostanati obvrski 

Ostanatite obvrski gi vklu~uvaat obvrskite kon dobavuva~ite, presmetanite nedostasani 

obvrski, odlo`eniot prihod i ostanatite obvrski, i se prika`ani vo nivnite nominalni 

iznosi. 

Депризнавање на финансиските обврски 

Банката ги депризнава финансиските обврски единствено кога нејзините обврски се извршени, 

откажани или застарени. 

1.2.18 Sredstva i obvrski od komisiono rabotewe 

Sredstvata i obvrskite upravuvani vo ime i za smetka na Vladata na Republika Severna 

Makedonija se vklu~eni vo Bilansot na sostojba na neto osnova. Neto obvrskite prika`ani vo 

Bilansot na sostojba pretstavuvaat vremena razlika pome|u naplatata ili isplatata na 

obvrskite. 

1.2.19 Kapital i rezervi 

(a) Akcionerski kapital 

Akcionerskiot kapital ja pretstavuva nominalnata vrednost na emitiranite akcii. 

(b) Rezervi 

Rezervite koi se sostojat od revalorizacioni, zakonski i ostanati rezervi, se sozdadeni vo 

tekot na periodite vrz osnova na dobivki/zagubi od revalorizacija na prezemenite sredstva, 

po pat na raspredelba na akumuliranite dobivki vrz osnova na zakonskata regulativa 

va`e~ka za Bankata i po pat na formirawe na fond za osiguruvawe od politi~ki rizici. 

(v) Neraspredeleni dobivki/zagubi 

Neraspredelnite dobivki/(zagubi) gi vklu~uvaat tekovnite kako i onie od prethodnite 

periodi, zadr`ani dobivki i zagubi. 

1.2.20 Izvestuvawe spored segmenti 

Operativniot segment pretstavuva grupa na sredstva ili aktivnosti koi se anga`irani vo 

obezbeduvaweto na proizvodi ili uslugi koi se predmet na rizici i nadomesti koi se 

razlikuvaat od onie vo ostanatite delovni segmenti. Geografskiot segment e anga`iran vo 

obezbeduvawe na proizvodi ili uslugi vo odredeno ekonomsko opkru`uvawe koe e predmet na 

rizici i nadomesti koi se razlikuvaat od onie segmenti koi gi izvr{uvaat aktivnostite vo 

drugi ekonomski opkru`uvawa.  
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1.2.21 Vonbilansni potencijalni i prezemeni obvrski 

Bankata ima potencijalni obvrski po osnov na osiguruvawe na pobaruvawa od komercijalni 

rizici na kratok rok. Osigurenite pobaruvawa se evidentiraat vo vonbilansnata evidencija 

na Bankata. Bankata vo izlo`enost vodi maksimum 90% od iznosot na osigurenata faktura i 

svoite osigureni pobaruvawa od 80% do 90% gi reosiguruva kaj stranski reosiguriteli. 

1.2.22 Nastani po datum na izvestuvawe 

Onie nastani po datumot na izvestuvawe koi davaat dopolnitelni informacii za 

finansiskata sostojba na Bankata na datumot na bilansiraweto (korektivni nastani) se 

reflektirani vo finansiskite izve{tai. Onie posledovatelni nastani koi nemaat karakter 

na korektivni nastani se objavuvaat vo soodvetna bele{ka dokolku istite se materijalno 

zna~ajni. 

1.3 Upotreba na ocenki i procenki 

Bankata vr{i procenki i pretpostavki koi vlijaat vrz objavenite iznosi na sredstva i 

obvrski. Procenkite postojano se predmet na proverka i se baziraat na minati iskustva i 

drugi faktori, vklu~uvaj}i o~ekuvawa od idni nastani za koi se veruva deka se razumni vo 

odnos na okolnostite vo koi se javuvaat.  

O{tetuvawe na krediti odobreni na komitenti и банки 

Bankata mese~no go proveruva svoeto kreditno portfolio so cel procenka na negovata 

o{tetenost. Pri odreduvaweto na potrebata za priznavawe na zaguba od o{tetuvawe vo 

Bilansot na uspeh, Bankata procenuva dali postojat evidentni dokazi koi uka`uvaat na 

merlivo namaluvawe vo procenetite pari~ni tekovi od kreditnoto portfolio pred 

identifikuvawe na namaluvaweto na nivo na poedine~en kredit vo ramkite na portfolioto 

na krediti i avansi. Dokazite vklu~uvaat evidentni podatoci koi uka`uvaat na postoewe 

nepovolna promena vo pla}awata od strana na pozajmuva~ite, ili pak podatoci na nivo na 

zemja ili lokalni ekonomski uslovi koi se vo korelacija so namaluvaweto na sredstvata vo 

grupata. Rakovodstvoto upotrebuva procenki bazirani na minati iskustva povrzani so 

o{tetuvaweto na sredstvata so karakteristiki na krediten rizik kako i objektivni dokazi 

na o{tetuvawe sli~ni na onie vo portfolioto pri rasporeduvaweto na idnite pari~ni 

tekovi. Metodologijata i pretpostavkite koi se koristat za procenka na iznosot i periodot 

na idnite pari~ni tekovi se proveruvaat redovno, so cel namaluvawe na kakvi bilo razliki 

pome|u procenetite i fakti~kite zagubi. 

1.4   Promena na smetkovodstvenite politiki, smetkovodstvenite ocenki i korekcija  

  na gre{ki 

Smetkovodstvenite politiki se primenuvani konzistentno za site periodi prezentirani vo 

ovie finansiski izve{tai. 

1.5 Usoglasenost so zakonskata regulativa 

So sostojba na 31 dekemvri 2020 godina, Bankata e usoglasena so barawata na zakonskata i 

podzakonskata regulativa propi{ana od Narodna Banka na Republika Severna Makedonija i 

Zakonot za Makedonska banka za poddr{ka na razvojot za solventnosta i adekvatnosta na 

kapitalot, limitite na izlo`enost na Bankata, vlo`uvawata na Bankata i likvidnosta na 

Bankata.
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1  Класификација на финансиските средства и финансиските обврски 

А  Класификација на финансиските средства и финансиските обврски 

во илјади денари 

по објективна вредност 

преку биланс на успех 

по објективна вредност 

преку останата сеопфатна 

добивка 

по 

амортизирана 

набавна 

вредност Вкупно за тргување 

по 

објективна 

вредност 

при 

почетното 

признавање 

должнички 

инструменти 

сопственички 

инструменти 

       

2020 (тековна година)       

Финансиски средства       

Парични средства и парични 

еквиваленти - - - - 1,256,699 1,256,699 

Средства за тргување - - - - - - 

Финансиски средства по објективна 

вредност преку билансот на успех, 

определени како такви при 

почетното признавање - - - - - - 

Дериватни средства чувани за 

управување со ризик - - - - - - 

Кредити на и побарувања од банки - - - - 10,546,581 10,546,581 

Кредити на и побарувања од други 

комитенти - - - - 81,893 81,893 

Вложувања во хартии од вредност - - - - - - 

Останати побарувања - - - - 3,649 3,649 

Вкупно финансиски средства - - - - 11,888,822 11,888,822 

       

Финансиски обврски       

Обврски за тргување - - - - - - 

Финансиски обврски по објективна 

вредност преку билансот на успех, 

определени како такви при 

почетното признавање - - - - - - 

Дериватни обврски чувани за 

управување со ризик - - - - - - 

Депозити на банки - - - - - - 

Депозити на други комитенти - - - - - - 

Издадени должнички хартии од 

вредност - - - - - - 

Обврски по кредити - - - - 9,132,769 9,132,769 

Субординирани обврски и хибридни 

инструменти - - - - - - 

Останати обврски - - - - 196,020 196,020 

Вкупно финансиски обврски - - - - 9,328,789 9,328,789 
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1  Класификација на финансиските средства и финансиските обврски (продолжува) 

А  Класификација на финансиските средства и финансиските обврски (продолжува) 

во илјади денари 

по објективна вредност 

преку биланс на успех 

по објективна вредност 

преку останата сеопфатна 

добивка 

по 

амортизирана 

набавна 

вредност Вкупно за тргување 

по 

објективна 

вредност 

при 

почетното 

признавање 

должнички 

инструменти 

сопственички 

инструменти 

       

2019 (претходна година)       

Финансиски средства       

Парични средства и парични 

еквиваленти - - - - 773,636 773,636 

Средства за тргување - - - - - - 

Финансиски средства по објективна 

вредност преку билансот на успех, 

определени како такви при 

почетното признавање - - - - - - 

Дериватни средства чувани за 

управување со ризик - - - - - - 

Кредити на и побарувања од банки - - - - 9,328,142 9,328,142 

Кредити на и побарувања од други 

комитенти - - - - 79,493 79,493 

Вложувања во хартии од вредност - - - - - - 

Останати побарувања - - - - 11,060 11,060 

Вкупно финансиски средства - - - - 10,192,331 10,192,331 

       

Финансиски обврски       

Обврски за тргување - - - - - - 

Финансиски обврски по објективна 

вредност преку билансот на успех, 

определени како такви при 

почетното признавање - - - - - - 

Дериватни обврски чувани за 

управување со ризик - - - - - - 

Депозити на банки - - - - - - 

Депозити на други комитенти - - - - - - 

Издадени должнички хартии од 

вредност - - - - - - 

Обврски по кредити - - - - 7,673,211 7,673,211 

Субординирани обврски и хибридни 

инструменти - - - - - - 

Останати обврски - - - - 10,586 10,586 

Вкупно финансиски обврски - - - - 7,683,797 7,683,797 

 



Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 

 

                                                                    25 

 

 

 

 

 

  

2  Upravuvawe so rizici 

Upravuvaweto so rizicite opfa}a identifikuvawe, merewe ili ocena, kontrola ili 

namaluvawe i sledewe na oddelnite rizici i se zasnova na dokumentot za prifatlivoto nivo 

na rizik i vospostavenata kultura na rizik. Prezemaweto rizik pretstavuva verojatnost 

odredena aktivnost ili nastan da ima direktno negativno vlijanie vrz dobivkata i/ili 

sopstvenite sredstva, ili da predizvika te{kotii vo ostvaruvaweto na celite na Bankata. 

Rizikot e soodvetno upravuvan koga e identifikuvan, razbran, ocenet, koga e izvr{en 

monitoring i e kontroliran. 
 

Odborot za upravuvawe so rizici vospostavuva i sproveduva politiki za upravuvawe so 

oddelen rizik, dava predlozi za nivno revidirawe i vr{i monitoring i ocenka na 

efikasnosta na celokupniot proces na upravuvawe so rizicite. Nadzorniot odbor gi usvojuva 

politikite za upravuvawe so rizici i go sledi nivnoto sproveduvawe. Vospostavenite 

politiki za upravuvawe so oddelni rizici, koi ovozmo`uvaat identifikacija, merewe, 

monitoring i kontrola na rizikot na koj se odnesuvaat, obezbeduvaat razumna sigurnost deka 

raboteweto e naso~eno kon postignuvawe na celite na Bankata i e vo soglasnost so 

primenlivite pravila i zakonska regulativa, kako i so odobrenite  limiti na izlo`enost. 

Limitite na izlo`enost na pooddelnite rizici se predmet na revidirawe, vo zavisnost od 

vnatre{nite i nadvore{nite uslovi vo koi raboti Bankata, no najmalku edna{ godi{no. 

Dopolnitelno, Upravniot odbor na Bankata vospostavuva i sproveduva proceduri za 

identifikacija, merewe, monitoring i vnatre{ni kontroli na procesot na upravuvawe so 

rizicite. Imaj}i predvid deka procesot na upravuvawe so rizici e va`en za sekoj vraboten 

vo Bankata se sproveduvaat obuki so cel da se sozdade konstruktivna sredina, kade site 

vraboteni }e gi razberat svoite zada~i i obvrski. 

 

Vnatre{nata revizija vr{i redovni i periodi~ni oceni na sproveduvawe na internite 

kontroli, politikite i procedurite za prezemawe i upravuvawe so poedine~nite rizici.  

Procesot na upravuvawe so rizici e vo soglasnost so razvojniot plan i delovnata politika 

na Bankata. 

 

Bankata e izlo`ena najmalku na slednite rizici od upotreba na finansiski instrumenti: 

• Krediten rizik,  

• Rizik na likvidnost, 

• Pazarni rizici (kamaten rizik i valuten rizik), 

• Operativen rizik. 

 

Ovaa bele{ka pretstavuva informacija za izlo`enosta na Bankata na sekoj od ovie rizici, 

celite, politikite i procesite za upravuvawe i metodite koristeni za merewe na rizicite 

na Bankata. 

 

Za site ovie rizici Bankata vospostavuva posebni politiki za upravuvawe so poedine~nite 

vidovi na rizici, kako i proceduri za identifikacija, ocenka, monitoring i kontrola na 

oddelniot rizik. 
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2.1 Krediten rizik 

Kreditniot rizik pretstavuva rizik od zaguba za Bankata poradi nemo`nosta nejziniot klient 

ili druga dogovorna strana da gi izmiruva svoite obvrski vo dogovoreniot iznos i/ili 

dogovorenite rokovi. Izlo`enosta na krediten rizik glavno i najzna~ajno  proizleguva od 

krediti, depoziti kaj banki, kreditno osiguruvawe na pobaruvawa, faktoring i drugi pozicii 

{to se vklu~uvaat vo bilansna i vonbilansna evidencija na Bankata. 

2.1.1  Upravuvawe so kreditniot rizik 

Upravuvaweto so krediten rizik e del od integriran pristap za upravuvawe so site 
finansiski rizici na koi e izlo`ena Bankata. Upravuvaweto so krediten rizik e proces koj 
ovozmo`uva organite na upravuvawe da go identifikuvaat kreditniot rizik i pri toa da 
odberat koi izlo`enosti da gi namalat, a koi da gi zgolemat i na koj na~in. Pred odobruvawe 
na izlo`enost na krediten rizik, Bankata gi identifikuva site zna~ajni faktori koi mo`e 
da vlijaat na rizi~nosta na klientot, odnosno na izlo`enosta na Bankata kon klientot. 

Bankata vr{i klasifikacija na sekoja aktivna bilansna/vonbilansna stavka spored stepenot 
na krediten rizik na koj e izlo`ena na poedine~na osnova vrz osnova na kreditna sposobnost 
na klientot i urednost vo izmiruvaweto na obvrski.  

Rezultatite od izvr{enata analiza na gorenavedenite kriteriumi rezultira  so utvrduvawe 

na o~ekuvanite zagubi i klasifikacija na izlo`enosta na krediten rizik,  vo edna od trite 

grupi na krediten rizik. Za celite na finansiskite izve{tai (bele{ka 2.1A), Bankata gi 

povrzuva grupite na krediten rizik (Grupa 1, 2, 3) od Metodologijata za evidentirawe i 

vrednuvawe na smetkovodstvenite stavki i za podgotovka na finansiskite izve{tai (Sl. 

vesnik na R.M br. 83/17) i kategoriite na rizik od Odlukata za metodologijata za upravuvawe 

so kreditniot rizik, i izvesti na sledniot na~in: 

- vo ramki na Grupa 1, izlo`enostite na krediten rizik klasificirani vo kategorija na 

rizik „A“; 

- vo ramki na Grupa 2, izlo`enostite na krediten rizik klasificirani vo kategoriite na 

rizik „B“i„V“, koi{to nemaat status na nefunkcionalna kreditna izlo`enost; 

- vo ramki na Grupa 3, izlo`enostite na krediten rizik koi{to imaat status na 

nefunkcionalna kreditna izlo`enost. 

Pri merewe na kreditniot rizik, osnovni indikatori koi{to gi koristi Bankata se 

izlo`enosta, verojatnosta od ste~aj ili likvidacija, verojatnosta od namaluvawe na 

bonitetot, verojatnosta od nadoknada na otpi{anite pobaruvawa, o~ekuvawata na Bankata vo 

odnos vlijanieto na ekonomskite i delovnite uslovi vrz sposobnosta na klientot da gi 

ispolnuva svoite obvrski i sl. 

Instrumenti za za{tita i namaluvawe na kreditniot rizik koi{to gi koristi Bankata se  

sistemot na limiti na izlo`enost, kvalitet na obezbeduvawe, sistem na rano 

predupreduvawe, soodvetno vrednuvawe na komponentite na krediten rizik, koristewe 

soodvetni informacii, definirawe rizi~ni pazari i sl. 

Jasno definiranata organizaciona struktura e va`en element na procesot na upravuvawe so 

krediten rizik {to obezbeduva izlo`enosti na krediten rizik vo ramkite na limitite 

utvrdeni od Nadzoren odbor. 
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Кредитен ризик (продолжува) 
Управување со кредитниот ризик (продолжува) 

Nadzorniot odbor odobruva izlo`enost sprema lice od nad 20% od sopstvenite sredstva na 

Bankata. Odborot za upravuvawe so rizici odobruva izlo`enost sprema lice od nad 10% do 

20% od sopstvenite sredstva na Bankata. Izlo`enostite na krediten rizik pod ovie limiti 

se odobruvaat od strana na Kreditniot odbor i Odborot za osiguruvawe. 

Sektorot za kreditirawe i garancii, sektorot za kreditno osiguruvawe, kako i sektorot za 

sredstva i likvidnost gi sledat site kreditni izlo`enosti vo odnos na vospostavenite 

limiti. 

Upravniot odbor na Bankata e odgovoren za vnatre{na kontrola od aspekt na izlo`enosta na 

krediten rizik poradi {to se vospostavuvaat interni akti vo koi se utvrduvaat limitite na 

rizicite {to imaat za cel da pomognat pri kontrola i upravuvawe so rizikot. Imeno, procesot 

na kontrola ima za cel da se minimizira vlijanieto na rizikot na kapitalot i na dobivkata 

soglasno so strategiskite celi na Bankata. 
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Кредитен ризик (продолжува) 

Управување со кредитниот ризик (продолжува) 

A  Анализа на вкупната изложеност на кредитен ризик 

 
Krediti na i pobaruvawa 

od banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komintenti 

Vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva raspolo`livi za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva koi se ~uvaat do 

dostasuvawe 
Pari~ni sredstva i      

pari~ni ekvivalenti Ostanati pobaruvawa 
Vonbilansna    
izlo`enost Vkupno 

Vo iljadi denari 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 
                 
Изложеност на кредитен ризик, 

класификувана во групата 1                 

Smetkovodstvena vrednost, 
pred ispravkata na vrednosta 
/posebna rezerva 10,547,636 9,329,075 80,136 78,741 - - - - 1,257,065 774,928 3,125 10,564 

                                           

572,336       380,349 12,460,298 10,573,657 
(Ispravka na vrednosta i 
posebna rezerva) (1,055) (933)  (1,311) (1,415) - - - -    (8,541) (7,189) - (1)           (1,931)       (852) (12,838) (10,390) 

Smetkovodstvena vrednost, 
namalena za ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva 10,546,581 9,328,142 78,825 77,326 - - - - 1,248,524 767,739 3,125 10,563 

                                           

570,405       379,497 12,447,460 10,563,267 

Изложеност на кредитен ризик, 

класификувана во групата 2                 

Smetkovodstvena vrednost, 
pred ispravkata na vrednosta 
/posebna rezerva - - 3,404 761 - - - - - - - 11 

                                               

9,761       8,368 13,165 9,140 
(Ispravka na vrednosta i 
posebna rezerva) - -      (477) (106) - - - - - - - (2)          (1,854)       (1,590) (2,331) (1,698) 

Smetkovodstvena vrednost, 
namalena za ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva - - 2,927 655 - - - - - - - 9 7,907 6,778 10,834 7,442 

Изложеност на кредитен ризик, 

класификувана во групата 3                 

Smetkovodstvena vrednost, 
pred ispravkata na vrednosta 
/posebna rezerva - - 1,431 2,401 - - - - - - 3,611 9,705 6,861 6,861 11,903 18,967 
(Ispravka na vrednosta i 
posebna rezerva) - - (1,290) (889) - - - - - - (3,611) (9,705) (6,861) (6,861) (11,762) (17,455) 

Smetkovodstvena vrednost, 
namalena za ispravkata na 
vrednosta i posebnata 
rezerva - - 141 1,512 - - - - - - - - - - 141 1,512 

                 
Vkupna smetkovodstvena 
vrednost na pobaruvawa so 
krediten rizik pred 
ispravkata na vrednosta na 
grupna osnovai posebnata 
rezerva 10,547,636 9,329,075 84,971 81,903 - - - - 1,257,065 774,928 6,736 20,280 588,958 395,578 12,485,366 10,601,764 

(Vkupna spravka na vrednosta 
i posebna rezerva) (1,055) (933) (3,078) (2,410) - - - -      (8,541) (7,189) (3,611) (9,708) (10,646) (9,303) (26,931) (29,543) 

Vkupna smetkovodstvena 
vrednost na pobaruvawa so 
krediten rizik, namalena za 
ispravka na vrednosta i 
posebnata rezerva  10,546,581 9,328,142 81,893 79,493 - - - - 1,248,524 767,739 3,125 10,572 578,312 386,275 12,458,435 10,572,221 
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Кредитен ризик (продолжува) 

2.1.2   O{teteni krediti i hartii od vrednost 

O{teteni krediti i hartii od vrednost se takvi krediti i hartii od vrednost za koi {to 

Bankata vrz osnova na Odlukata na NBRSM za Metodologija za upravuvawe so krediten rizik 

od strana na Makedonska banka za poddr{ka na razvojot odredila deka ima potreba od 

izdvojuvawe na zagubi poradi o{tetuvawe.  

2.1.3  Ispravka na vrednosta 

Bankata presmetuva ispravka na vrednosta koja pretstavuva procenka na nastanatite zagubi 

poradi o{tetuvawe vo kreditnoto portfolio.  

Iznosot na ispravka na vrednosta za aktivnite bilansni pobaruvawa se utvrduva kako 

razlika pome|u smetkovodstvenata vrednost na bilansnite pobaruvawa i nivnata sega{na 

vrednost (procenet nadomestliv iznos). Sega{nata vrednost na aktivnite bilansni 

pobaruvawa se dobiva so diskontirawe na o~ekuvanite idni pari~ni tekovi po tie 

pobaruvawa so upotreba na efektivnata kamatna stapka utvrdena vrz osnova na dogovorot. 

2.1.4  Posebna rezerva  

Bankata presmetuva posebna rezerva koja pretstavuva procenka na nastanatite zagubi poradi 

o{tetuvawe vo vonbilansnata kreditna izlo`enost. Bankata procenuva dali ima rizik za 

potencijalni zagubi na nejzinite aktivni vonbilansi pozicii izlo`eni na krediten rizik 

(odobreni garancii) koga se ispolneti slednite preduslovi: 

• Bankata ima sega{na obvrska kako rezultat od minat nastan, 

• Postoi verojatnost za odliv na resursi, 

• Mo`e da se napravi verodostojna procenka na iznosot koj }e bide potreben za 

podmiruvawe na obvrskata. 

Koga takvite zagubi se vo soglasnost so gorenavedenite uslovi Bankata izdvojuva soodveten 

iznos na posebna rezerva soglasno Odlukata za metodologijata za upravuvawe so krediten 

rizik i Metodologijata za utvrduvawe ispravka na vrednosta i za izdvojuvawe na posebna 

rezerva od strana na MBPR propi{ana od Narodna banka na Republika Severna Makedonija.  

Iznosot na posebna rezerva za aktivnite vonbilansni pozicii na poedine~na osnova e 

ednakov na sega{nata vrednost na o~ekuvanite idni pari~ni tekovi vrz osnova na pla}awa na 

Bankata po prezemenite potencijalni obvrski i naplati od klientot, diskontirani so tekovna 

pazarna cena na bezrizi~ni hartii od vrednost izdadeni vo ista valuta i so ist rok na 

dostasuvawe kako valutata i rokot na dostasuvawe na o~ekuvanoto pla}awe ili naplata. 

Dokolku ne postoi tekovna pazarna cena na bezrizi~ni hartii od vrednost so ist rok na 

dostasuvawe kako rokot na dostasuvawe na o~ekuvanoto pla}awe, utvrduvaweto na sega{nata 

vrednost na o~ekuvanoto pla}awe vrz osnova na prezemenata potencijalna obvrska na Bankata 

se vr{i so tekovna pazarna cena na bezrizi~ni hartii od vrednost so najbliska ro~nost do 

ro~nosta na o~ekuvanoto pla}awe. 
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Кредитен ризик (продолжува) 

2.1.5  Politika na otpis 

Bankata otpi{uva iznos na kredit / hartija od vrednost (i soodvetnata posebna rezerva) koga 

Nadzorniot Odbor }e odredi deka kreditot / hartiite od vrednost se nenaplativi. Odlukata 

se donesuva po razgleduvawe na informacii kako zna~ajni promeni vo finansiskata pozicija 

na dol`nikot/izdava~ot na hartiite od vrednost, dokolku dol`nikot/izdava~ot ne e vo 

mo`nost da gi podmiri svoite obvrski, ili deka iznosot od realizacija na obezbeduvaweto 

nema da bide dovolen da se podmiri celata izlo`enost. Bankata vr{i otpis na pobaruvawe 

vrz osnova na pravosilna sudska presuda za neosnovanost na pobaruvaweto ili deka Бankata 

nema pravo na pobaruvaweto, ako e zavr{ena ste~ajnata postapka, pravosilno sudsko re{enie 

za odobren plan za reorganizacija na dol`nik vo ste~aj, Bankata nema razumni o~ekuvawa za 

naplata na kreditnata izlo`enost vo celost ili delumno; kako i ako stanuva zbor za mali 

iznosi na poedine~no nezna~ajni pobaruvawa. Bankata vr{i delumen ili celosen otpis na 

pobaruvaweto so odluka na Nadzorniot odbor na Бankata. 

Bankata e dol`na da vr{i otpis i dokolku se pominati 12 meseci od datumot koga Bankata 

bila dol`na da vr{i ispravka na vrednost odnosno izdvojuva posebna rezerva od 100% so 

primena na Odlukata za metodologija za upravuvawe so krediten rizik (Sl.vesnik na RSM br  

149/18) od 1 juli 2019 godina. Do 1 juli 2019 godina, Bankata be{e dol`na da vr{i otpis i 

dokolku se pominati dve godini od datumot koga Bankata bila dol`na da vr{i ispravka na 

vrednost odnosno izdvojuva posebna rezerva od 100%. Po ovoj osnov, Bankata vo tekot na 2020 

godina ima izvr{eno otpis vo vkupen iznos od 5,408 iljadi denari (2019: nema izvr{eno otpis) 

(Bele{ka 25). 
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Кредитен ризик (продолжува) 

B Vrednost na obezbeduvaweto (objektivna vrednost) zemena za za{tita na kreditniot rizik 

 
Krediti na i pobaruvawa 

od banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komintenti 

Vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva raspolo`livi za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva koi se ~uvaat do 

dostasuvawe 
Pari~ni sredstva i 

pari~ni ekvivalenti Ostanati pobaruvawa  
Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

Vo iljadi denari 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 
                 
Vrednosti na obezbeduvaweto na 
kreditnata izlo`enost koja{to se ocenuva 
za o{tetuvawe na poedine~na osnova                 
Prvoklasni instrumenti za obezebeduvawe - - - - - - - - - - - - - - - - 
pari~ni depoziti (vo depo i/ili 
ograni~eni na smetki vo Bankata) - - - - - - - - - - - - - - - - 
Dr`avni hartii od vrednost - - - - - - - - - - - - - - - - 
dr`avni bezuslovni garancii - - - - - - - - - - - - - - - - 
bankarski garancii - - - - - - - - - - - - - - - - 
Garancii od dru{tva za osiguruvawe i 
polisi za osiguruvawe - - - - - - - - - - - - - - - - 
Korporativni garancii (osven bankarski i 
od dru{tva za osiguruvawe) - - - - - - - - - - - - - - - - 
Garancii od fizi~ki lica - - - - - - - - - - - - - - - - 
Zalog na nedvi`en imot - - - - - - - - - - - - - - - - 

imot za sopstvena upotreba (stanovi, 
ku}i) - - - - - - - - - - - - - - - - 
imot za vr{ewe dejnost - - - - - - - - - - - - - - - - 

Zalog na podvi`en imot - - - - - - - - - - - - - - - - 
Ostanati vidovi na obezbeduvawe 10,462,819 9,526,706 85,807 86,929 - - - - - - - - - - 10,548,626 9,613,635 

Vkupna vrednost na obezbeduvaweto na 
kreditnata izlo`enost koja{to se 
ocenuva za o{tetuvawe na poedine~na 
osnova 10,462,819 9,526,706 85,807 86,929  - - - - - - - - - 10,548,626 9,613,635 
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Кредитен ризик (продолжува) 

B Vrednost na obezbeduvaweto (objektivna vrednost) zemena za za{tita na kreditniot rizik (prodol`ува) 

 
Krediti na i pobaruvawa 

od banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komintenti 

Vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva raspolo`livi za 

proda`ba 

Vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva koi se ~uvaat do 

dostasuvawe 
Pari~ni sredstva i 

pari~ni ekvivalenti Ostanati pobaruvawa  
Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

Vo iljadi denari 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 
                 
Vrednost na obezbeduvaweto na kreditna 
izlo`enost koja se ocenuva za o{tetuvawe 
na grupna osnova                 
Prvoklasni instrumenti za obezebeduvawe - - - - - - - - - - - - - - - - 
pari~ni depoziti (vo depo i/ili                                
ograni~eni na smetki vo bankata) - - - - - - - - - - - - - - - - 
dr`avni hartii od vrednost - - - - - - - - - - - - - - - - 
dr`avni bezuslovni garancii - - - - - - - - - - - - - - - - 
bankarski garancii - - - - - - - - - - - - - - - - 
Garancii od dru{tva za osiguruvawe i 
polisi za osiguruvawe - - - - - - - - - - - - - - - - 
Korporativni garancii (osven bankarski i 
od dru{tva za osiguruvawe) - - - - - - - - - - - - - - - - 
Garancii od fizi~ki lica - - - - - - - - - - - - - - - - 
Zalog na nedvi`en imot                 

imot za sopstvena upotreba (stanovi, 
ku}i) - - - - - - - - - - - - - - - - 
imot za vr{ewe dejnost - - - - - - - - - - - - - - - - 

Zalog na podvi`en imot - - - - - - - - - - - - - - - - 
Ostanati vidovi na obezbeduvawe - - - - - - - - - - - - - - - - 

Vkupna vrednost na obezbeduvaweto na 
kreditnata izlo`enost koja{to se 
ocenuva za o{tetuvawe na grupna osnova - - - - - - - - - - - - - - - - 
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Кредитен ризик (продолжува) 

V  Концентрација на кредитниот ризик по сектори и дејности 

 

Krediti na i pobaruvawa od 
banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komintenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski sredstva 

raspolo`livi za 
proda`ba 

Vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva koi se ~uvaat do 

dostasuvawe 
Pari~ni sredstva i 

pari~ni ekvivalenti Ostanati pobaruvawa  
Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

во илјади денари 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

Индустриска гранка                                 

Нерезиденти  -                      -         53,760 62,889  -          -         - - - 173,961 465 8,694 542,565 355,122 596,790 600,666 

Земјоделство, шумарство и рибарство                -                      -         - -              -                  -         - - - - - - 500 672 500 672 

Рударство и вадење на камен      -                      -         - -       -            -         - - - - - - -  - - 

Прехрамбена индустрија   -                      -         4,540 -  -          -         - - - - 3 - 11,525 10,596 16,068 10,596 

Текстилна индустрија и производство на 
облека и обувки                      -                      -         1 -               -                       -         - - - - - - - 420 1 420 

Хемиска  индустрија, производство на 
градежни материјали, производство и  
преработкана горива, фармацевтска 
индустрија                      -                      -         136 171               -                       -         - - - - - - - - 136 171 

Производство на метали, машини и опрема                   -                      -         18 25               -                       -         - - - - - - 1,669 56 1,687 81 

Останата преработувачка индуст.              -                      -         2,490 2,490   -              -         - - - - 3 - 3,540 3,068 6,033 5,558 

Снабдување со електричнаен ергија, гас, 

пареа и климатизација                      -                      -         - -               -                       -         - - - - 2 - - - 2 - 

Снабдување со вода, отстранување на 
отпадниводи, управување со отпади 
дејности за санација на околината                      -                      -         - -               -                       -         - - - - - - - - - - 

Градежништво -                                       -         - -   -           -         - - - - 3 - 3,588 - 3,591 - 

Трговија на големо и трговија на мало, 

поправка на моторни возила и мотоцикли                      -                      -         5,109 4,324               -                       -         - - - - - 14 14,870 16,298 19,979 20,636 

Транспорт и складирање         -                      -         - - -      -         - - - - - - - 12 - 12 

Објекти за сместување и дејности со храна                      -                      -         - - -               -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -         -               -         

Информации и комуникации     -                      -         - - -    -            -            -            -            -            -                      -         36            -         36 -         
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Кредитен ризик (продолжува) 

 

 

V  Концетрација на кредитниот ризик по сектори и дејности (prodol`uva) 

 

 
Krediti na i pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komintenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski sredstva 

raspolo`livi za 
proda`ba 

Vlo`uvawa vo finansiski 
sredstva koi se ~uvaat do 

dostasuvawe 
Pari~ni sredstva i 

pari~ni ekvivalenti Ostanati pobaruvawa  
Vonbilansni 
izlo`enosti Vkupno 

Во илјади денари 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

                 

Финансиски дејности и дејности на 
осигурување 10,546,581 9,328,142 15,839 -    - 1,248,524 593,778 2,649 - - - 11,813,593 9,921,920 

Дејности во врска со недв.имот                    -         -   -               -          -                -                        -            -            -              -              -                         -         

Стручни, научни и техн.дејности  -  - - -  - - - - - 19 31 19 31 

Административни и помошни услужни 
дејности                       -          - -               -                               -         - - 

                     
-                        -          - - - 

Јавна управа и одбрана, задолжително 
социјално осигурување                -          9,594 -               -                        -                         -         1,864  - - 11,458 

Образование              -                      -                   -            -                      -          -             -                 -          - - - 

Дејности на здравствена и социјална заштита                       -          
                     

-                         -                       -                               -          
                   

-         
                     

-                        -                         -                        -                        -         

Уметност, забава и рекреација                -                      -                -                -                        -                      -                     -                 -                  -                 -                 -         

Други услужни дејности              -                      -               -             -                      -               -                     -             -              -             -             -         

Дејности на домаќинствата како 
работодавачи, дејности на домаќинствата 
кои произведуваат разновидна стока и вршат 
различни услуги за сопствени потреби                       -          

                     
-                         -                       -                               -          

                   
-         

                     
-                        -                         -                        -                              -         

Дејности на екстерит.организации и тела                  -                         -                   -                 -                      -                     -                 -                -                 -                -                    -         

Физички лица             -                     -               -           -                     -                -                    -           -            -           -                    -         

Трговци поединци и физички лица кои не се 
сметаат за трговци                       -          

                     
-                         -                       -                               -          

                   
-         

                     
-                        -                         -                        -                              -         

Вкупно 10,546,581 9,328,142 

                 

81,893       79,493 - - - - 1,248,524 767,739 3,125 10,572 578,312 386,275 12,458,435 10,572,221 
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Кредитен ризик (продолжува) 

Г Концентрација на кредитниот ризик по географска локација 

 
Krediti na i pobaruvawa od 

banki 

Krediti na i 
pobaruvawa od drugi 

komintenti 

Vlo`uvawa vo 
finansiski sredstva 

raspolo`livi za 
proda`ba 

Vlo`uvawa vo 
finansiski 

sredstva koi se 
~uvaat do 

dostasuvawe 
Pari~ni sredstva i     

pari~ni ekvivalenti 
Ostanati 

pobaruvawa Vonbilasni izlo`enosti Vkupno 
Vo iljadi denari 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 
                 
Geografska 
lokacija                 

Republika 
Severna 
Makedonija 

         
10,546,581       9,328,142 

                                         

28,133       16,604 - - - - 

                                     

1,040,868       593,778 2,662 1,878 

                                         

35,746       31,153 

                  

11,653,990 9,971,555 

Zemji-~lenki na 
Evropskata  unija - - 

                                         

49,314       58,441 - - - - 

                                            

3,161       1,860 278 5,763 

                                       

498,526       240,176 

                       

551,279       306,240 

Evropa (ostanato) - - 

                                           

4,446       4,448 - - - - 

                                        

204,495       172,101 - - 

                                         

37,953       13,238 

                       

246,894       189,787 
Zemji-~lenki na 
OECD (bez 
evropskite zemji-
~lenki na OECD) - - 

                                                

-         - - - - - 

                                                  

-         - - - - 145 - 145 

Ostanato - - 

                                                

-         - - - - - 

                                                  

-         - 185 2,931 6,087 101,563 

                           

6,272       104,494 

Vkupno 10,546,581 9,328,142 81,893  79,493 - - - - 1,248,524  767,739 3,125 10,572 578,312 386,275 12,458,435 10,572,221 

Koncentracijata po lokacija za krediti i pobaruvawa se meri spored lokacija na dol`nikot. Koncentracijata po lokacija za vlo`uvawa se meri spored lokacija na izdava~ot na 

hartiite od vrednost. 
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2.2  Rizik na likvidnost 

Likvidnosniot rizik pretstavuva verojatnost Bankata da ne mo`e da obezbedi dovolno 

sredstva za izmiruvawe na svoite kratkoro~ni obvrski vo momentot na nivnoto dostasuvawe 

ili potrebnite sredstva da gi obezbedi  so mnogu povisoki tro{oci. Likvidnosniot rizik 

proizleguva od nemo`nosta Bankata navremeno i brzo da ja pretvori aktivata vo pari~ni 

sredstva so minimalni tro{oci,  kako i od nemo`nosta za pravilno upravuvawe so 

neo~ekuvanite promeni vo izvorite na sredstvata. 

2.2.1   Upravuvawe so rizik na likvidnost  

Bankata pri upravuvawe so likvidnosta vodi smetka, kolku {to e mo`no podolgoro~no, 

sekoga{ da ima dovolno likvidni sredstva za ispolnuvawe na obvrskite koga }e dostasaat, 

pod normalni i nevoobi~aeni uslovi, bez da nastanat neprifatlivi zagubi ili {teta vrz 

reputacijata na Bankata.  

Sektorot za sredstva i likvidnost dobiva informacii od drugite sektori vo odnos na 

likvidnosniot profil na nivnite finansiski sredstva i obvrski kako i detali za drugite 

proektirani pari~ni tekovi koi proizleguvaat od proektiranite idni operacii. Sektorot za 

sredstva i likvidnost odr`uva portfolio na kratkoro~ni likvidni sredstva, voglavno 

sostaveni od kratkoro~ni likvidni hartii od vrednost i plasmani vo drugi banki, so cel da 

se obezbedi soodvetna likvidnost na Bankata. 

Sredstvata i obvrskite Bankata gi grupira spored nivnata dostasanost vrz osnova na 

preostanatiot period od datumot na izvestuvawe do dogovorniot datum na dostasuvawe na 31 

dekemvri 2020 i 31 dekemvri 2019 godina. Pritoa iznosite se prezentirani na bruto osnova, 

bez da se zemat vo predvid iznosite na akumuliranata amortizacija, ispravkata na vrednost, 

posebnata rezerva i somnitelnite pobaruvawa. 
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Ризик на ликвидност (продолжува) 

Analiza spored dostasanost na finansiskite sredstva i obvrski (preostanata ro~nost) 

Vo iljadi denari 

do 1 

mesec 

od 1 do 3 

meseci 

od 3 do 12 

meseci 

od 1 do 2 

godini 

od 2 do 5 

godini 

nad 5 

godini Vkupno 

        

2020        

Finansiski sredstva        

Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1,265,240 - - - - - 1,265,240 

Sredstva za trguvawe - - - - - - - 

Finansiski sredstva po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh 

opredeleni kako takvi pri po~etnoto 

priznavawe - - - - - - - 

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe 

so rizik - - - - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od banki 502,058 - 1,325,485 1,695,263 3,567,642 3,457,188 10,547,636 

Krediti na i pobaruvawa od drugi 

komitenti 59,527 20,202 5,242 - - - 84,971 

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost - - - - - - - 

Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva - - - - - - - 

Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 202 - - - - - 202 

Ostanati pobaruvawa 3,186 - 4,074 - - - 7,260 

Zalo`eni sredstva - - - - - - - 

Odlo`eni dano~ni sredstva - - - - - - - 

Vkupno finansiski sredstva 1,830,213 20,202 1,334,801 1,695,263 3,567,642 3,457,188 11,905,309 

        

Finansiski obvrski        

Obvrski za trguvawe - - - - - - - 

Finansiski obvrski po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh, 

opredeleni kako takvi pri po~etnoto 

priznavawe - - - - - - - 

Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe 

so rizik - - - - - - - 

Depoziti na banki - - - - - - - 

Depoziti na drugi komitenti - - - - - - - 

Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost - - - - - - - 

Obvrski po krediti 261,137 - 918,960 1,441,446 3,088,910 3,422,316 9,132,769 

Subordinirani obvrski - - - - - - - 

Obvrski za danok na dobivka (tekoven) - - - - - - - 

Odlo`eni dano~ni obvrski - - - - - - - 

Ostanati obvrski 194,844 46 1,130 - - - 196,020 

Vkupno finansiski obvrski 455,981 46 920,090 1,441,446 3,088,910 3,422,316 9,328,789 

        

Vonbilansni stavki        

Vonbilansna aktiva - - - - - - - 

Vonbilansna pasiva 2,104 - - 4,757 - - 6,861 

Ro~na neusoglasenost 1,372,128 20,156 414,711 249,060 478,732 34,872 2,569,659 
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Ризик на ликвидност (продолжува) 

Analiza spored dostasanost na finansiskite sredstva i obvrski (preostanata ro~nost) 
(prodol`ува) 

Vo iljadi denari do 1 mesec 

od 1 do 3 

meseci 

od 3 do 12 

meseci 

od 1 do 2 

godini 

od 2 do 5 

godini 

nad 5 

godini Vkupno 

        

2019        

Finansiski sredstva        

Pari~ni sredstva i pari~ni 

ekvivalenti 780,825 - - - - - 780,825 

Sredstva za trguvawe - - - - - - - 

Finansiski sredstva po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh 

opredeleni kako takvi pri po~etnoto 

priznavawe - - - - - - - 

Derivatni sredstva ~uvani za 

upravuvawe so rizik - - - - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od banki 658,712 46,114 1,735,067 1,469,936 3,132,848 2,286,398 9,329,075 

Krediti na i pobaruvawa od drugi 

komitenti 53,399 24,784 1,320 - - - 79,503 

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost - - - - - - - 

Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva - - - - - - - 

Pobaruvawa za danok na dobivka 

(tekoven) 3,653 - - - - - 3,653 

Ostanati pobaruvawa 2,368 - 8,696 - - - 11,064 

Zalo`eni sredstva - - - - - - - 

Odlo`eni dano~ni sredstva - - - - - - - 

Vkupno finansiski sredstva 1,498,957 70,898 1,745,083 1,469,936 3,132,848 2,286,398 10,204,120 

        

Finansiski obvrski        

Obvrski za trguvawe - - - - - - - 

Finansiski obvrski po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh, 

opredeleni kako takvi pri po~etnoto 

priznavawe - - - - - - - 

Derivatni obvrski ~uvani za 

upravuvawe so rizik - - - - - - - 

Depoziti na banki - - - - - - - 

Izdadeni dol`ni~ki hartii od 

vrednost - - - - - - - 

Obvrski po krediti 491,198 - 1,517,502 1,170,244 2,631,236 1,863,031 7,673,211 

Subordinirani obvrski - - - - - - - 

Obvrski za danok na dobivka 

(tekoven) - - - - - - - 

Odlo`eni dano~ni obvrski - - - - - - - 

Ostanati obvrski 9,699 64 823 - - - 10,586 

Vkupno finansiski obvrski 500,897 64 1,518,325 1,170,244 2,631,236 1,863,031 7,683,797 

        

Vonbilansni stavki        

Vonbilansna aktiva        

Vonbilansna pasiva - - - - - - - 

Ro~na neusoglasenost 2,104 - - - 4,757 - 6,861 

 995,956 70,834 226,758 299,692 496,855 423,367 2,513,462 
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2.3  Pazaren rizik 

Pazaren rizik e rizikot deka promenite vo pazarnite ceni, kako promena vo kamatnite stapki, 

promena vo cenata na kapitalot, deviznite kursevi i kreditnite mar`i (koi ne se odnesuvaat 

na promena vo kreditnata sposobnost na dol`nikot / izdava~ot na hartii od vrednost) }e 

vlijaat na prihodot na Bankata ili na vrednosta na poseduvanite finansiski instrumenti. 

Celta na upravuvawe so pazaren rizik e da se upravuva i kontrolira izlo`enosta na pazaren 

rizik vo ramki na prifatlivi parametri, so optimizirawe na povratot. Bankata nema 

portfolio na trguvawe. 

2.3.1  Izlo`enost na kamaten rizik - portfolioto koe ne se ~uva za trguvawe 

Rizik od promena na kamatnite stapki vo portfolioto na bankarski aktivnosti pretstavuva 

rizik od zaguba koj{to proizleguva od nepovolnite promeni na kamatnite stapki, a koi{to 

vlijaat na poziciite vo portfolioto na bankarskite aktivnosti na Bankata. Ovoj rizik e 

najzna~ajniot vid pazaren rizik. 

Bankata e izlo`ena na rizik od promenlivost na kamatnite stapki kako rezultat na toa {to 

kamatonosnite sredstva i kamatonosnite obvrski dostasuvaat ili nivnata kamatna stapka se 

menuva vo razli~en period ili vo razli~ni iznosi. Vo slu~aj na sredstva i obvrski so 

promenlivi kamatni stapki, Bankata e isto taka izlo`ena na osnovniot rizik, koj proizleguva 

od razli~niot na~in na menuvawe na promenlivite kamatni stapki.  

Upravuvaweto so ovoj rizik, koj ima direktno vlijanie na prihodite i na ekonomskata 

vrednost na portfolioto na bankarski aktivnosti na Bankata, pretstavuva del od 

integriraniot sistem na upravuvawe so rizici vo Bankata. Razvojna banka na Severna 

Makedonija vospostavuva sistem na upravuvawe so rizik od promeni na kamatnite stapki vo 

portfolioto na bankarski aktivnosti soglasno so obemot i vidot na aktivnosti {to gi 

izvr{uva, kako i so stepenot na izlo`enot na rizik od promena na kamatni stapki.   

Za merewe na ovoj rizik Bankata primenuva tehnika na jaz analiza – ro~na struktura na 

kamatno~uvstvitelnite aktivni i pasivni pozicii vo oddelni vremenski periodi. Vo 

funkcija na monitoring i kontrola Bankata vospostavuva limiti za izlo`enost na rizik od 

promena na kamatni stapki, kako i adekvatno upravuvawe so ovoj rizik naso~eno kon 

ostvaruvawe na celite i zada~ite na Bankata. 

Aktivnostite za upravuvawe so rizikot se nameneti za optimizirawe na neto prihodite od 

kamati, so pazarni kamatni stapki koi se konzistentni so delovnite strategii na Bankata.  
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Пазарен ризик (продолжува) 

2.3.1.1 Анализа на чувствителноста на средствата и обврските на промени на пазарниот ризик 

A. Анализа на чувствителноста на промените на пазарниот ризик на средствата и обврските  

  Добивка/Загуба 

Сопствени 
средства 

Актива пондерирана 
според ризици 

Стапка на 
адекватност на 

капиталот 

 Во илјади денари 

Во илјади 
денари Во илјади денари во % 

2020      
Износ пред анализи на чувствителност/стрес-тестови 

(состојба на 31.12.2020) 31,756 2,466,340 7,964,088 30.97 

Ефекти од примена на сценарија     
Ризик од промена на девизен курс (наведете ги одделно различните 

сценарија, вклучително и основните карактеристики на сценариото)     
- Депрецијација на денарот за 30% 517,988 2,984,328 11,203,952 26.64 

- Депрецијација на денарот за 30% (517,988) 1,948,352 4,724,224 41.24 
     

Ризик од промена на каматните стапки (наведете ги одделно различните 
сценарија, вклучително и основните карактеристики на сценариото)     

- Каматен шок од 400 базични поени 54,032 2,520,372 7,964,088 31.65 
- Каматен шoк од 400 базични поени и пораст на нефункционални 

побарувања (263,543) 2,202,797 6,705,059 32.85 
     

Ризик од промена на пазарната цена кај вложувањата во сопственички 
хартии од вредност (наведете ги одделно различните сценарија, 

вклучително и основните карактеристики на сценариото) - - - - 
     

Комбинирани сценарија, ако има (наведете ги одделно различните 
сценарија, вклучително и основните карактеристики на сценариото) - - - - 
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2.3.1.1 Анализа на чувствителноста на средствата и обврските на промени на пазарниот ризик (продолжува) 

 

A. Анализа на чувствителноста на промените на пазарниот ризик на средствата и обврските  

  Добивка/Загуба 

Сопствени 
средства 

Актива 
пондерирана 

според ризици 

Стапка на 
адекватност на 

капиталот 

 Во илјади денари Во илјади денари Во илјади денари во % 

2019      
Износ пред анализи на чувствителност/стрес-тестови 

(состојба на 31.12.2019) 18,367 2,447,967 7,502,877 32.63 

Ефекти од примена на сценарија     
Ризик од промена на девизен курс (наведете ги одделно различните 

сценарија, вклучително и основните карактеристики на сценариото)     
- Депрецијација на денарот за 30% 595,578 3,043,545 10,380,160 29.32 

- Апрецијација на денарот за 30% (595,578) 1,852,389 4,625,590 40.05 
     

Ризик од промена на каматните стапки (наведете ги од делно различните 
сценарија, вклучително и основните карактеристики на  сценариото)     

- Каматен шок од 400 базични поени 167,955 2,615,922 7,502,877 34.87 
- Каматен шок од 400 базични поени и пораст на нефункционални 

побарувања 23,060 2,471,027 7,093,033 34.84 
     

Ризик  од промена на пазарната цена кај вложувањата во сопственички 
хартии од вредност (наведете ги одделно различните сценарија, 

вклучително и основните карактеристики на сценариото) - - - - 
     

Комбинирани сценарија, ако има (наведете ги одделно различните 
сценарија, вклучително и основните карактеристики на сценариото) - - - - 
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Пазарен ризик (продолжува) 

2.3.1.1 Анализа на чувствителноста на средствата и обврските на промени на пазарниот ризик (продолжува) 

Б. Анализа на вредноста изложена на пазарен ризик за портфолио за тргување 

Во илјади денари 
Состојба на 
31 декември 

Просечна 
вредност 

Највисока 
вредност 

(максимум) 

Најниска 
вредност 

(минимум) 
Состојба на 
31 декември 

Просечна 
вредност 

Највисока 
вредност 

(максимум) 

Најниска 
вредност 

(минимум) 
         
Вредност изложена на ризик кај 
каматоносните инструменти - - - - - - - - 
Вредности зложена на ризик кај 
инструментите во странска валута - - - - - - - - 
Вредности зложена на ризик кај 
сопственичките инструменти - - - - - - - - 
Варијанса (ефект на нетирање) - - - - - - - - 

Вкупно - - - - - - - - 
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Пазарен ризик (продолжува) 

2.3.2. Izlo`enost na kamaten rizik - portfolioto koe ne se ~uva za trguvawe 
 

А Анализа на чувствителноста на промени на камaтните стапки 
 

RBSM Извештај ВПВ 

ИЗВЕШТАЈ 

За промена на економската вредност за позиции од портофолиото на банкарски активности на 31.12.2020 година 

  во 000 денари 

  Позиција Валута Износ 

  1 2 3 

1.1 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА EUR (ФКС + ВКС + ПКС) MKDklEUR 3,353 

1.2 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА MKD (ФКС + ВКС + ПКС) EUR 28,652 

1.3 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА MKDklEUR (ФКС + ВКС + ПКС) MKD (4,964) 

1.4 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА USD (ФКС + ВКС + ПКС) USD - 

2 
ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ ПРОМЕНА НА ЕКОНОМСКАТА ВРЕДНОСТ 
НА ПОРТФОЛИОТО НА БАНКАРСКИ АКТИВНОСТИ (1.1 + 1.2 + 1.3 + 1.4)  27,041 

3 СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА  2,466,340 

4 ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ/СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА (2/3*100)  1.10% 

 
 

RBSM Извештај ВПВ 

ИЗВЕШТАЈ 

За промена на економската вредност за позиции од портофолиото на банкарски активности на 31.12.2019 година 

  во 000 денари 

  Позиција Валута Износ 

  1 2 3 

1.1 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА EUR (ФКС + ВКС + ПКС) MKDklEUR 5,808 

1.2 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА MKD (ФКС + ВКС + ПКС) EUR 84,856 

1.3 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА MKDklEUR (ФКС + ВКС + ПКС) MKD (6,642) 

1.4 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА USD (ФКС + ВКС + ПКС) USD - 

2 
ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ ПРОМЕНА НА ЕКОНОМСКАТА ВРЕДНОСТ 
НА ПОРТФОЛИОТО НА БАНКАРСКИ АКТИВНОСТИ (1.1 + 1.2 + 1.3 + 1.4)  84,025 

3 СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА  2,447,967 

4 ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ/СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА (2/3*100)  3.43% 
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Пазарен ризик (продолжува) 

 
2.3.2 Izlo`enost na kamaten rizik - portfolioto koe ne se ~uva za trguvawe (prodol`uva) 
Б.  Анализа на усогласеноста на каматните стапки 

 

Во илјади денари до 1 месец 

од 1  

до 3 месеци од 3 до 12 месеци 

од 1  

до 2 години 

од 2  

до 5 години над 5 години 

Вкупно каматоносни 
средства / обврски 

2020 (тековна година)              

Финансиски средства              

Парични средства и парични еквиваленти 1,248,366 - - - - - 1,248,366 

Финансиски средства по објектина вредност 
преку билансот на успех, определени како 
такви при почетното признавање - - - - - - - 

Кредити  и побарувања од банки 486,231 - 1,325,527 1,695,094 3,567,285 3,456,664 10,530,801 

Кредити и побарувања од други комитенти 35,256 26,720 4,364 - - - 66,340 

Вложувања во хартии од вредност - - - - - - - 

Останата не спомната каматочувствителна 
актива - - - - - - - 

Вкупно каматочувствителни финансиски 
средства 1,769,853 26,720 1,329,891 1,695,094 3,567,285 3,456,664 11,845,507 

        

Финансиски обврски        

Финансиски обврски по објекти на вредност 
преку билансот на успех, определени како 
такви при почетното признавање - - - - - - - 

Депозити на банки - - - - - - - 

Депозити на други комитенти - - - - - - - 

Издадени должнички хартии од вредност - - - - - - - 

Обврски по кредити 290,323 - 883,863 1,441,446 3,088,910 3,422,315 9,126,857 

Субординирани обврски и хибридни 
инструменти - - - - - - - 

Останати не спомнати каматочувствителни 
обврски - - - - - - - 

Вкупно каматочувствителни финансиски 
обврски 290,323 - 883,863 1,441,446 3,088,910 3,422,315 9,126,857 

Нето билансна позиција 1,479,530 26,720 446,028 253,648 478,375 34,349 2,718,650 

         
Вонбилансни каматочувствителни активни 
позиции - - - - - - - 
Вонбилансни каматочувствителни пасивни 
позиции - - - - - - - 

Нето вонбилансна позиција - - - - - - - 

Вкупна нето-позиција 1,479,530 26,720 446,028 253,648 478,375 34,349 2,718,650 
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Пазарен ризик (продолжува) 
2.3.2 Izlo`enost na kamaten rizik - portfolioto koe ne se ~uva za trguvawe (prodol`uva) 
Б.  Анализа на усогласеноста на каматните стапки 

 

Во илјади денари до 1 месец 

од 1 до 3 

месеци 

од 3 до 12 

месеци 

од 1  

до 2 години 

од 2  

до 5 години над 5 години 

Вкупно 
каматоносни 

средства / обврски 

2019 (тековна година)              

Финансиски средства              
Парични средства и парични 
еквиваленти 767,415 - - - - - 767,415 
Финансиски средства по 
објективна вредност преку 
билансот на успех, определени 
како такви при почетното 
признавање - - - - - - - 
Кредити на и побарувања од 
банки 639,119 46,110 1,735,134 1,469,789 3,132,534 2,285,928 9,308,614 
Кредити на и побарувања од 
други комитенти 34,090 29,884 1,321 - - - 65,295 

Вложувања во хартии од вредност - - - - - - - 
Останата неспомната 
каматочувствителна актива - - - - - - - 

Вкупно каматочувствителни 
финансиски средства 1,440,624 75,994 1,736,455 1,469,789 3,132,534 2,285,928 10,141,324 

        

Финансиски обврски        
Финансиски обврски по 
објективна вредност преку 
билансот на успех, определени 
како такви при почетното 
признавање - - - - - - - 

Депозити на банки - - - - - - - 

Депозити на други комитенти - - - - - - - 

Издадени должнички хартии од 
вредност - - - - - - - 

Обврски по кредити 666,089 - 1,416,140 1,100,287 2,631,236 1,851,252 7,665,004 
Субординирани обврски и 
хибридни инструменти - - - - - - - 
Останати не спомнати 
каматочувствителни обврски - - - - - - - 

Вкупно каматочувствителни 
финансиски обврски 666,089 - 1,416,140 1,100,287 2,631,236 1,851,252 7,665,004 

Нето билансна позиција 774,535 75,994 320,315 369,502 501,298 434,676 2,476,320 

         
Вонбилансни каматочувствителни 
активни позиции - - - - - - - 
Вонбилансни каматочувствителни 
пасивни позиции - - - - - - - 

Нето вонбилансна позиција - - - - - - - 

Вкупна нето-позиција 774,535 75,994 320,315 369,502 501,298 434,676 2,476,320 
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2.3.3. Valuten rizik 

Valuten rizik e rizik od zaguba zaradi promena na me|uvalutarnite kursevi i/ili promena na 
vrednosta na denarot vo odnos na vrednosta na drugite stranski valuti. Bankata vospostavuva sistem 
na identifikuvawe, merewe, sledewe i kontrola na valuten rizik na koj e izlo`ena vo svoeto 
rabotewe pri {to gi opfa}a site aktivnosti i transakcii koi vo bilansnata i vonbilansnata 
evidencija se evidentirani vo devizi i vo denari indeksirani vo devizna klauzula. 

Razvojna banka na Severna Makedonija vospostavuva politika dokolku e mo`no sredstvata od 
stranski izvori da gi plasira vo ista valuta ili vo denari so devizna klauzula vo valutata na 
potekloto na sredstvata.  

Mereweto na valutniot rizik se vr{i preku pokazatelot za odnos na agregatnata devizna pozicija so 
sopstvenite sredstva na Bankata. Vo politikata za upravuvawe so valuten rizik se definira ovoj 
interen limit, koj e razli~en od zakonskiot bidej}i soglasno so Zakonot za MBPR, za Bankata ne 
va`at propisite za otvoreni devizni pozicii. 

Monitoringot na ovoj rizik na redovna osnova obezbeduva sigurnost za Nadzorniot i Upravniot odbor 
deka vospostaveniot sistem na kontrola funkcionira soodvetno. 

 

Vo iljadi denari MKD EUR USD 
Drugi 

valuti Vkupno 
      
      
2020      
Finansiski  sredstva       
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1,049,044 207,655 - - 1,256,699 
Sredstva za trguvawe - - - - - 
Finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe - - - - - 
Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so 

rizik - - - - - 
Krediti na i pobaruvawa od drugi banki 29,995 10,516,586 - - 10,546,581 
Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 19,596 62,297 - - 81,893 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost - - - - - 
Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva - - - - - 
Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 202 - - - 202 
Ostanati pobaruvawa 1,404 2,245 - - 3,649 
Zalo`eni sredstva - - - - - 
Odlo`eni dano~ni sredstva - - - - - 

Vkupo finansiski sredstva 1,100,241 10,788,783 - - 11,889,024 

      
Monetarni obvrski      
Obvrski za trguvawe - - - - - 
Finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe - - - - - 
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so 

rizik - - - - - 
Depoziti na banki - - - - - 
Depoziti na drugi komitenti - - - - - 
Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost - - - - - 
Obvrski po krediti 71,473 9,061,296 - - 9,132,769 
Subordinirani obvrski - - - - - 
Obvrski za danok na dobivka (tekoven) - - - - - 
Odlo`eni dano~ni obvrski - - - - - 
Ostanati obvrski 187,509 8,511 - - 196,020 

Vkupno monetarni obvrski 258,982 9,069,807 - - 9,328,789 

Neto-pozicija 841,259 1,718,976 - - 2,560,235 
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Валутен ризик (продолжува) 

 

Vo iljadi denari MKD EUR USD 
Drugi 

valuti Vkupno 
      
      
2019      
Finansiski  sredstva       
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 599,675 173,961 - - 773,636 
Sredstva za trguvawe - - - - - 
Finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe - - - - - 
Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe 

so rizik - - - - - 
Krediti na i pobaruvawa od drugi banki - 9,328,142 - - 9,328,142 
Krediti na i pobaruvawa od drugi 

komitenti 10,742 68,751 - - 79,493 
Vlo`uvawa vo hartii od vrednost - - - - - 
Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva - - - - - 
Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 3,653 - - - 3,653 
Ostanati pobaruvawa 585 10,475 - - 11,060 
Zalo`eni sredstva - - - - - 
Odlo`eni dano~ni sredstva - - - - - 

Vkupo finansiski sredstva 614,655 9,581,329 - - 10,195,984 

      
Monetarni obvrski      
Obvrski za trguvawe - - - - - 
Finansiski obvrski po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako 
takvi pri po~etnoto priznavawe - - - - - 
Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe 

so rizik - - - - - 
Depoziti na banki - - - - - 
Depoziti na drugi komitenti - - - - - 
Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost - - - - - 
Obvrski po krediti 78,620 7,594,591 - - 7,673,211 
Subordinirani obvrski - - - - - 
Obvrski za danok na dobivka (tekoven) - - - - - 
Odlo`eni dano~ni obvrski - - - - - 
Ostanati obvrski 2,745 7,841 - - 10,586 

Vkupno monetarni obvrski 81,365 7,602,432 - - 7,683,797 

Neto-pozicija 533,290 1,978,897 - - 2,512,187 

 

 

2.4  Оперативен ризик 

 

Operativniot rizik se definira kako rizik od zaguba {to proizleguva od nesoodvetni ili neuspe{ni 
vnatre{ni procesi i sistemi, ~ove~ki faktor ili nadvore{ni nastani. Bankata ima vospostaveno 
ramka za upravuvawe so operativen rizik koja se bazira na strategija i politika i metodologija za 
upravuvawe so ovoj rizik. Taa ovozmo`uva vo ramki na razli~nite procesi vo Bankata da se 
identifikuvaat rizicite koi proizleguvaat od ovie procesi, nivno merewe i prezemawe korektivni 
akcii so cel da se izbegne potencijalniot negativen efekt vrz finansiskiot rezultat i kapitalnata 
pozicija na Bankata. 
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 3.  Adekvatnost na kapitalot  

NBRSM kako glaven regulator vo bankarskiot sektor ja sledi adekvatnosta na kapitalot na 
Bankata vo celina, no za Bankata soglasno Zakonot za osnovawe na Makedonska banka za 
poddr{ka na razvojot ne se primenuvaat povisoki stapki na adekvatnost na kapitalot koi 
mo`e da gi propi{e guvernerot.  

Bankata e dol`na da odr`uva stapka na adekvatnost na kapitalot koja ne mo`e da bide 
poniska od 8% pri {to e dol`na da odr`uva stapka na redoven osnoven kapital vo iznos od 
4.5% od rizi~no ponderiranata aktiva i stapka na osnoven kapital vo iznos od 6% od rizi~no 
ponderiranata aktiva. 

Bankata e dol`na da odr`uva za{titeten sloj za za~uvuvawe na kapitalot vo iznos od 2.5% 
od rizi~no ponderiranata aktiva i da presmetuva i odr`uva protivcikli~en za{titen sloj na 
kapitalot. 

Sopstvenite sredstva na Bankata so sostojba 31 dekemvri 2020 godina i 31 dekemvri 2019 
godina se redoven osnoven kapital. 
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Адекватност на капиталот (продолжува) 

Izve{taj za sopstvenite sredstva 

Sopstvenite sredstva na Bankata na 31 dekemvri se kako {to sleduva: 

  Опис 2020 2019 

A1. Сопствени средства 2,466,340 2,447,967 

A2. Основен капитал 2,466,340 2,447,967 

A3. Редовен основен капитал (РОК) 2,466,340 2,447,967 

A3.1 Позиции во РОК 2,466,340 2,447,973 

A3.1.1. Kапитални инструменти од РОК 1,193,792 1,193,792 

A3.1.2. Премија од капиталните инструменти од РОК - - 

A3.1.3. Задолжителна општа резерва (општ резервен фонд) 1,272,548 1,254,181 

A3.1.4. Задржана нераспоредена добивка  -          -         

A3.1.5 (-) Акумулирана загуба од претходни години  -          -         

A3.1.6. Тековна добивка или добивка на крајот на годината  -          -         

A3.1.7. Кумулативна сеопфатна добивка или загуба  -          -         

A3.2. (-) Одбитни ставки од РОК - (6) 

A3.2.01. (-) Загуба на крајот на годината или тековна загуба - - 

A3.2.02. (-) Нематеријални средства - (6) 

A3.2.03. 

(-) Одложени даночни средства коишто зависат од идната профитабилност на 

банката  -          -         

A3.2.04. (-) Вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК  -          -         

A3.2.04.1. (-) Директни вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК  -          -         

A3.2.04.2. (-) Индиректни вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК  -          -         

A3.2.04.3. (-) Синтетички вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК  -          -         

A3.2.04.4. 
(-) Вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК за кои банката има 

договорна обврска да ги купи  -          -         

A3.2.04. (-) Вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК  -          -         

A3.2.04.1. (-) Директни вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК  -          -         

A3.2.04.2. (-) Индиректни вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК  -          -         

A3.2.04.3. (-) Синтетички вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК  -          -         

A3.2.04.4. 
(-) Вложувања во сопствени капитални инструменти од РОК за кои банката има 

договорна обврска да ги купи  -          -         

A3.2.05.   -          -         

A3.2.06. 
(-) Директни, индиректни и синтетички вложувања во капитални инструменти од РОК 
на лица од финансискиот сектор во кои банката нема значајно вложување  -          -         

A3.2.07. 
(-) Директни, индиректни и синтетички вложувања во капитални инструменти од РОК 
на лица од финансискиот сектор во кои банката има значајно вложување  -          -         

A3.2.08. (-) Износ на одбитни ставки од ДОК којшто го надминува вкупниот износ на ДОК  -          -         

A3.2.09. (-) Износ на надминувањето на лимитите за вложувања во нефинансиски институции  -          -         

A3.2.10. (-) Трошоци за данок  -          -         

A3.2.11. 
(-) Разлика меѓу висината на потребната и извршената исправка на 
вредноста/посебната резерва  -          -         

A3.3. Регулаторни усогласувања на РОК  -          -         

A3.3.1. (-) Зголемување на РОК коешто произлегува од позиции на секјуритизација  -          -         
A3.3.2. (-) Добивки или (+) загуби од заштитата од ризикот од парични текови  -          -         
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Адекватност на капиталот (продолжува) 

Извештај за сопствените средства (продолжува) 

 Опис 2020 2019 

A3.3.3. (-) Добивки или (+) загуби од обврски на банката коишто се мерат по објективна вредност  -          -         

A3.3.4. 
(-) Добивки или (+) загуби поврзани со обврски врз основа на деривати коишто се мерат 
по објективна вредност  -          -         

A3.4. Позиции како резултат на консолидација  -          -         

A3.4.1. 
Неконтролирачко (малцинско) учество коешто се признава во РОК на консолидирана 
основа  -          -         

A3.4.2. Останато  -          -         

A3.5. Други позиции од РОК  -          -         

A3.6.   -          -         

B4. Додатен основен капитал (ДОК)  -          -         

B4.1 Позиции во ДОК  -          -         

B4.1.1. Капитални инструменти од ДОК  -          -         

B4.1.2. Премија од капиталните инструменти од ДОК  -          -         

B4.2. (-) Одбитни ставки од ДОК  -          -         

B4.2.1. (-) Вложувања во сопствени капитални инструменти од ДОК  -          -         

B4.2.1.1.    (-) Директни вложувања во сопствени капитални инструменти од ДОК  -          -         

B4.2.1.2.    (-) Индиректни вложувања во сопствени капитални инструменти од ДОК  -          -         

B4.2.1.3.    (-) Синтетички вложувања во сопствени капитални инструменти од ДОК  -          -         

B4.2.1.4. 
   (-) Вложувања во сопствени капитални инструменти од ДОК за кои банката има 

договорна обврска да ги купи  -          -         

B4.2.2. 
(-) Директни, индиректни и синтетички вложувања во капитални инструменти од ДОК на 

лица од финансискиот сектор, при што тие лица имаат вложувања во банката  -          -         

B4.2.3. 
(-) Директни, индиректни и синтетички вложувања во капитални инструменти од ДОК на 

лица од финансискиот сектор во кои банката нема значајно вложување  -          -         

B4.2.4. 
(-) Директни, индиректни и синтетички вложувања во капитални инструменти од ДОК на 

лица од финансискиот сектор во кои банката има значајно вложување  -          -         

B4.2.5. (-) Износ на одбитни ставки од ДК којшто го надминува вкупниот износ на ДК  -          -         

B4.2.6. (-) Трошоци за данок  -          -         

B4.3. Регулаторни усогласувања на ДОК  -          -         

B4.3.1. (-) Зголемување на ДОК коешто произлегува од позиции на секјуритизација  -          -         

B4.3.2. (-) Добивки или (+) загуби од заштитата од ризикот од парични текови  -          -         

B4.3.3. (-) Добивки или (+) загуби од обврски на банката коишто се мерат по објективна вредност  -          -         

B4.3.4. 
(-) Добивки или (+) загуби поврзани со обврски врз основа на деривати коишто се мерат 

по објективна вредност  -          -         

B4.4. Позиции како резултат на консолидација  -          -         

B4.4.1. 
(+/-) Прифатлив додатен основен капитал којшто се признава во ДОК на консолидирана 

основа  -          -         

B4.4.2. Останато  -          -         
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Адекватност на капиталот (продолжува) 

Извештај за сопствените средства (продолжува) 

 Опис 2020 2019 

B4.5. Други позиции од ДОК  -          -         

C5. Дополнителен капитал (ДК)  -          -         

C5.1. Позиции во ДК  -          -         

C5.1.1. Капитални инструменти од ДК  -          -         

C5.1.2. Субординирани кредити  -          -         

C5.1.3. Премија од капитални инструменти од ДК  -          -         

C5.2. (-) Одбитни ставки од ДК  -          -         

C5.2.1. (-) Вложувања во сопствени капитални инструменти од ДК  -          -         

C5.2.1.1.    (-) Директни вложувања во сопствени капитални инструменти од ДК  -          -         

C5.2.1.2.    (-) Индиректни вложувања во сопствени капитални инструменти од ДК  -          -         

C5.2.1.3.    (-) Синтетички вложувања во сопствени капитални инструменти од ДК  -          -         

C5.2.1.4. 
   (-) Вложувања во сопствени капитални инструменти од ДК за кои банката 

има договорна обврска да ги купи  -          -         

C5.2.2. 
(-) директни, индиректни и синтетички вложувања во позиции од ДК на лица 

од финансискиот сектор, пришто тие лица имаат вложувања во банката  -          -         

C5.2.3. 
(-) директни, индиректни и синтетички вложувања во позиции од ДК на лица 

од финансискиот сектор во кои банката нема значајно вложување  -          -         

C5.2.4. 
(-) директни, индиректни и синтетички вложувања во позиции од ДК на лица 

од финансискиот сектор во кои банката има значајно вложување  -          -         

C5.3. Регулаторни усогласувања на ДК  -          -         

C5.3.1. (-) Зголемување на ДК коешто произлегува од позиции на секјуритизација  -          -         

C5.3.2. (-) Добивки или (+) загуби од заштитата од ризикот од парични текови  -          -         

C5.3.3. 
(-) Добивки или (+) загуби од обврски на банката коишто се мерат по 

објективна вредност  -          -         

C5.3.4. 
(-) Добивки или (+) загуби поврзани со обврски врз основа на деривати 

коишто се мерат по објективна вредност  -          -         

C5.4. Позиции како резултат на консолидација  -          -         

C5.4.1. 
Прифатлив дoполнителен капитал којшто се признава во ДК на 

консолидирана основа  -          -         

C5.4.2. Останато  -          -         

C5.5. Други позиции од ДК  -          -         
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Адекватност на капиталот (продолжува) 
 Опис 2020 2019 

1 2 3 4 

I AKTIVA PONDERIRANA SPORED KREDITNIOT RIZIK   

1 
Aktiva ponderirana spored kreditniot rizik  so primena na 
standardiziran pristap 6,029,305 5,279,923 

2 Kapital potreben za pokrivawe na kreditniot rizik  482,344 422,394 

II AKTIVA PONDERIRANA SPORED VALUTNIOT RIZIK   

3 Agregatna devizna pozicija 1,726,627 1,985,260 

4 Neto-pozicija vo zlato - - 

5 Kapital potreben za pokrivawe na valutniot rizik 138,130 158,821 

6 Aktiva ponderirana spored valutniot rizik  1,726,627 1,985,260 

III AKTIVA PONDERIRANA SPORED OPERATIVNIOT RIZIK - - 

7 
Kapital potreben za pokrivawe na operativniot rizik so primena na 
pristap na bazi~en indikator 16,652 19,016 

8 
Kapital potreben za pokrivawe na operativniot rizik so primena na 
standardiziran pristap   - - 

9 Aktiva ponderirana spored operativniot rizik 208,156 237,694 

IV AKTIVA PONDERIRANA SPORED DRUGITE RIZICI  -          -         

10 
Kapital potreben za pokrivawe na rizik od promena na cenite na 
stokite  -          -         

11 
Kapital potreben za pokrivawe na pazarnite rizici 
(11.1+11.2+11.3+11.4+11.5)  -          -         

11.1 
Kapital potreben za pokrivawe na poziciskiot rizik 
(11.1.1+11.1.2+11.1.3+11.1.4)  -          -         

11.1.1 
Kapital potreben za pokrivawe na specifi~niot rizik od vlo`uvawa 
vo dol`ni~ki instrumenti  -          -         

11.1.2 
Kapital potreben za pokrivawe na generalniot rizik od vlo`uvawa vo 
dol`ni~ki instrumenti   -          -         

11.1.3 
Kapital potreben za pokrivawe na specifi~niot rizik od vlo`uvawa 
vo sopstveni~ki hartii od vrednost  -          -         

11.1.4 
Kapital potreben za pokrivawe na generalniot rizik od vlo`uvawa vo 
sopstveni~ki hartii od vrednost   -          -         

11.2 Kapital potreben za pokrivawe na rizik od poramnuvawe/isporaka  -          -         

11.3 Kapital potreben za pokrivawe na rizik od drugata dogovorna strana  -          -         

11.4 
Kapital potreben za pokrivawe na nadminuvaweto na limitite na 
izlo`enost  -          -         

11.5 
Kapital potreben za pokrivawe na pazarnite rizici od pozicii vo 
opcii   -          -         

12 Kapital potreben za pokrivawe na drugite rizici(10+11)  -          -         

V AKTIVA PONDERIRANA SPORED RIZICI  7,964,088 7,502,877 

D13 Kapital potreben za pokrivawe na rizicite 637,127 600,231 

VI SOPSTVENI SREDSTVA 2,466,340 2,447,967 

VII ADEKVATNOST NA KAPITALOT (VI / V) 30.97% 32.63% 
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4. Izvestuvawe spored segmentite 

Izvestuvawe spored segmentite se vr{i po operativnite segmenti na Bankata, propi{ani so 
regulativata na Narodnata Banka na Republika Severna Makedonija. Bankata obelodenuva 
informacii oddelno za sekoj zna~aen operativen segment, a isto taka gi prika`uva 
informaciite za koncentracijata na nejzinite delovni aktivnosti kon oddelni znaчajni 
klienti. 

A Operativni segmenti 

Vo iljadi denari 

Rabota 
so 

nasele-
nie 

Korpo-
rativno 

bankarstvo 

Inves-
ticisko 

bankarstvo 

Site ostanati 
nezna~ajni 

operativni 
segmenti 

Nealo-
cirano Vkupno 

       
2020       
Neto-prihodi/(rashodi) od kamata - 83,454 - - - 83,454 
Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i 

nadomesti - 20,017 - - - 20,017 
Neto-prihodi od trguvawe - - - - - - 
Neto-prihodi od drugi finansiki 
instrumenti evidentirani po 
objektivnata vrednost - - - - - - 
Ostanati operativni prihodi - 7,746 - - - 7,746 
Prihodi realizirani pome|u 

segmentite - - - - - - 

Vkupno prihodi po segment - 111,217 - - - 111,217 
       
Ispravka  na vrednosta na 

finansiskite sredstva, na neto-
osnova - (2,748) - - - (2,748) 

Zaguba poradi o{tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na neto 
osnova - (4,394) - - - (4,394) 
Amortizacija - (5,328) - - - (5,328) 
Tro{oci za prestrukturirawe - - - - - - 
Tro{oci za vlo`uvawe vo 

nedvi`nosti i oprema - - - - - - 
Ostanati rashodi - (63,244) - - - (63,244) 

Vkupno rashodi po segment - (75,714) - - - (75,714) 
       
Finansiski rezultat po segment - 35,503 - - - 35,503 
Danok od dobivka - (3,747) - - - (3,747) 

Dobivka/zaguba za finansiska 
godina - 31,756 - - - 31,756 

       
Vkupna aktiva po segment - 11,997,154 - - - 11,997,154 
Nealocirana aktiva po segment - - - - - - 

Vkupna aktiva - 11,997,154 - - - 11,997,154 
       
Vkupno obvrski po segment - 9,345,938 - - - 9,345,938 
Nealocirani obvrski po segment - - - - - - 

Vkupno obvrski - 9,345,938 - - - 9,345,938 
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Известување според сегментите (продолжува) 

A Operativni segmenti (prodol`uva) 

Vo iljadi denari 

Rabota 
so 

nasele-
nie 

Korpo-
rativno 

bankarstvo 

Inves-
ticisko 
bankar-

stvo 

Site ostanati 
nezna~ajni 

operativni 
segmenti 

Nealo-
cirano Vkupno 

       
2019       
Neto-prihodi/(rashodi) od kamata - 84,201 - - - 84,201 
Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i 

nadomesti - 12,104 - - - 12,104 
Neto-prihodi od trguvawe - - - - - - 
Neto-prihodi od drugi finansiki 
instrumenti evidentirani po 
objektivnata vrednost - - - - - - 
Ostanati operativni prihodi - 4,656 - - - 4,656 
Prihodi realizirani pome|u 

segmentite - - - - - - 

Vkupno prihodi po segment - 100,961 - - - 100,961 
       
Ispravka  na vrednosta na 

finansiskite sredstva, na neto-
osnova - (16,345) - - - (16,345) 

Zaguba poradi o{tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na neto 
osnova - (1,369) - - - (1,369) 
Amortizacija - (4,781) - - - (4,781) 
Tro{oci za prestrukturirawe - - - - - - 
Tro{oci za vlo`uvawe vo 

nedvi`nosti i oprema - - - - - - 
Ostanati rashodi - (57,680) - - - (57,680) 

Vkupno rashodi po segment - (80,175) - - - (80,175) 
       
Finansiski rezultat po segment - 20,786 - - - 20,786 
Danok od dobivka - (2,419) - - - (2,419) 

Dobivka/zaguba za finansiska 
godina - 18,367 - - - 18,367 

       
Vkupna aktiva po segment - 10,312,560 - - - 10,312,560 
Nealocirana aktiva po segment - - - - - - 

Vkupna aktiva - 10,312,560 - - - 10,312,560 
       
Vkupno obvrski po segment - 7,693,100 - - - 7,693,100 
Nealocirani obvrski po segment - - - - - - 

Vkupno obvrski - 7,693,100 - - - 7,693,100 
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Известување според сегментите (продолжува) 

Б. Концентрација на вкупните приходи и расходи по значајни клиенти 

 

воилјадиденари 

Korpo-
rativno 

bankarstvo 

Inves-
ticisko 

bankarstvo 

Site ostanati 
nezna~ajni 

operativni 
segmenti 

Nealo-
cirano 

Vkupno po 
zna~aen 

komitent 

      

2019 (претходна година)           
Коминтент  1      
приходи 55,447 - - - 55,447 
   (расходи) (1,853) - - - (1,853) 
Коминтент  2      
приходи - - - - - 
   (расходи) (56,952) - - - (56,952) 

Коминтент  3      
приходи 38,267 - - - 38,267 
   (расходи) - - - - - 
Коминтент  4      
приходи 15,211 - - - 15,211 

   (расходи) - - - - - 
Коминтент  5      

приходи 9,889 - - - 9,889 
   (расходи) - - - - - 

Коминтент  6      
приходи 9,197 - - - 9,197 
   (расходи) - - - - - 

Вкупно по сегмент 69,206 - - - 69,206 

воилјадиденари 

Korpo-
rativno 

bankarstvo 

Inves-
ticisko 

bankarstvo 

Site ostanati 
nezna~ajni 

operativni 
segmenti 

Nealo-
cirano 

Vkupno po 
zna~aen 

komitent 

           

2020 (тековна година)           

           
Коминтент 1      
приходи 47,462 - - - 47,462 
   (расходи) (1,127) - - - (1,127) 
Коминтент 2      
приходи - - - - - 

   (расходи) (39,441) - - - (39,441) 
Коминтент 3      
приходи 43,590 - - - 43,590 

   (расходи) - - - - - 
Коминтент  4      
приходи 17,126 - - - 17,126 
   (расходи) - - - - - 
Коминтент  5      
приходи 10,336 - - - 10,336 

   (расходи) - - - - - 
Коминтент  6      

приходи 7,906 - - - 7,906 
   (расходи) - - - - - 

Вкупно по сегмент 85,852 - - - 85,852 
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Известување според сегментите (продолжува) 

В Географски подрачја 

Во илјади денари 

Република 
Македонија 

Земји-членки 
на ЕУ 

Европа 

(оста-

нати) 

Земји-членки 
на ОЕЦД (без 

европските 
земји-членки 

на ОЕЦД) 

Оста-

нато 

Сите останати 
незначајни 
географски 

сегменти 

Неало-

цирано Вкупно 

  
            

   

  
2020 (тековна 
година)         
  
Вкупни приходи 172,602 (61,385) -  -  -  -  - 111,217 
  
Вкупна актива 11,735,149 262,005 -  -  -  -  - 11,997,154 
  
                  
  
2019 
(претходна 
година)                 
  
Вкупни приходи 165,135 (64,174) -  -  -  -  - 100,961 
  
Вкупна актива 10,066,888 245,672 -  -  -  -  - 10,312,560 
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5. Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski 

Објективна вредност претставува вредност за која едно средство може да биде заменето или 

некоја обврска подмирена под нормални комерцијални услови. Објективната вредност се 

одредува врз основа на проценките направени од Раководството, зависно од видот на средството 

или обврската. 

Парични средства и парични еквиваленти 

Сметководствената вредност на паричните средства и паричните еквиваленти соодветствува на 

нивната објективна вредност со оглед дека истите вклучуваат готовина, сметки во банки и 

депозити со краток рок на доспевање. 

Кредити и побарувања од банки и комитенти  

Кредитите и побарувањата од банки и комитенти се евидентираат по амортизирана набавна 

вредност намалена за резервирање поради оштетување. Кредитите и побарувањата од 

комитенти во најголем дел се со променлива каматна стапка и нивната проценета објективна 

вредност се утврдува преку диксонтирање на идните проценети парични текови со примена на 

ефективна каматна стапка. 

Останати побарувања 

Објективната вредност на останатите побарувања соодветствува на нивната сметководствена 

вредност со оглед на нивниот краток рок на доспевање. 

Обврски по кредити  

Објективната вредност на обврските по кредити со променливи каматни стапки е приближна на 

нивната сметководствена вредност поради прилагодувањето на каматните стапки за конкретните 

финансиски обврски со пазарните каматни стапки за слични инструменти. Објективната вредност 

на кредитните линии коишто се регулриани со посебни услови и за кои пазарот нема други 

финансиски инструменти со исти или слични карактеристики е приближна на нивната 

сметководствена вредност.  

Останати обврски 

Објективната вредност на останатите обврски соодветствува на нивната сметководствена 

вредност со оглед на краткиот рок на доспевање. 
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Објективна вредност на финансиските средства и финансиските обврски (продолжува) 

A. Objektivnata vrednost na finansiski sredstva i finansiskite obvrski  

 2020 2019 

Vo iljadi denari 

Smetkovod-

stvena 

vrednost 

Objektivna 

vrednost 

Smetkovod-

stvena vrednost 

Objektivna 

vrednost 

     

Finansiski sredstva     

Pari~ni sredstva i pari~ni 

ekvivalenti 1,256,699 1,256,699 773,636 773,636 

Sredstva za trguvawe - - - - 

Finansiski sredstva po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh, 

opredeleni kako takvi pri po~etnoto 

priznavawe - - - - 

Derivatni sredstva ~uvani za 

upravuvawe so rizik - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od banki 10,546,581 10,546,581 9,328,142 9,328,142 

Krediti na i pobaruvawa od drugi 

komitenti 81,893 81,893 79,493 79,493 

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost - - - - 

Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva - - - - 

Pobaruvawa za danok na dobivka 

(tekoven) 202 202 3,653 3,653 

Ostanati pobaruvawa 3,649 3,649 11,060 11,060 

Zalo`eni sredstva - - - - 

Odlo`eni dano~ni sredstva - - - - 

     

Finansiski obvrski     

Obvrski za trguvawe - - - - 

Finansiski obvrski po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh, 

opredeleni kako takvi pri po~etnoto 

priznavawe - - - - 

Derivatni obvrski ~uvani za 

upravuvawe so rizik - - - - 

Depoziti na banki - - - - 

Depoziti na drugi komitenti - - - - 

Izdadeni dol`ni~ki hartii od 

vrednost - - - - 

Obvrski po krediti 9,132,769 9,132,769 7,673,211 7,673,211 

Subordinirani obvrski - - - - 

Obvrski za danok na dobivka (tekoven) 296 296 - - 

Odlo`eni dano~ni obvrski - - - - 

Ostanati obvrski 196,020 196,020 10,586 10,586 
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Објективна вредност на финансиските средства и финансиските обврски (продолжува) 

Б. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени по 

објективна вредност 

Б.1. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени по 

објективна вредност 

 Белешка Ниво 1 Ниво 2 Ниво 3 Вкупно 

во илјади денари      

31 декември 2020 (тековна година)           
Финансиски средства мерени по објективна 
вредност           

Средства за тргување 19 - -  -  - 

Финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 20 - -  -  - 

Дериватни средства чувани за управување со ризик 21 - -  -  - 
Вложувања во хартии од вредност, расположливи за 
продажба 23.1 - -  -  - 

Вкупно   -  -  - - 

            
Финансиски обврски мерени по објективна 
вредност           

Обврски за тргување 32 - -  -  - 
Финансиски обврски по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 33  -  -  -  - 

Дериватни обврски чувани за управување со ризик 21  - -  -  - 

Вкупно   -  -  - - 

            

31 декември 2019 (претходна година)           
Финансиски средства мерени по објективна 
вредност           

Средства за тргување 19  -  -  -  - 
Финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 20  -  -  -  - 

Дериватни средства чувани за управување со ризик 21  -  -  -  - 
Вложувања во хартии од вредност, расположливи за 
продажба 23.1  -  -  -  - 

Вкупно    -  -  - - 

            
Финансиски обврски мерени по објективна 
вредност           

Обврски за тргување 32  -  -  -  - 
Финансиски обврски по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 33  -  -  -  - 

Дериватни обврски чувани за управување со ризик 21  -  -  -  - 

Вкупно    -  -  - - 
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Објективна вредност на финансиските средства и финансиските обврски (продолжува) 

Б. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени по 

објективна вредност (продолжува) 

Б.2. Трансфери помеѓу нивоата 1 и 2 на објективна вредност 

 тековна година 2020 претходна година 2019 

во илјади денари 

трансфери 
од нивото 1 
во нивото 2 

трансфери 
од нивото 2 
во нивото 1 

трансфери 
од нивото 1 
во нивото 2 

трансфери 
од нивото 2 
во нивото 1 

Финансиски средства мерени по објективна вредност         

Средства за тргување -  -  -  - 
Финансиски средства по објективна вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното признавање  -  -  -  - 

Дериватни средства чувани за управување со ризик  -  -  -  - 

Вложувања во хартии од вредност, расположливи за продажба  -  -  -  - 

Вкупно   -  -  -  - 
          
Финансиски обврски мерени по објективна вредност         

Обврски за тргување  -  -  -  - 
Финансиски обврски по објективна вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното признавање  -  -  -  - 
Дериватни обврски чувани за управување со ризик  -  -  -  - 

Вкупно   -  -  -  - 

 

Б.3. Усогласување на движењата во текот на годината во објективните вредности 

мерени во нивото 3 

во илјади денари 

Средства 
за 

тргување 

Финан. сред. по 
обј. вред. преку 

билансот на 
успех, опред. 

како такви при 
почет. приз. 

Вложување 
во харт. од 

вредност, 
располож-

ливи за 
продажба 

Вкупно 
средства 

Обврски 
за 

тргување 

Финан. обврски 
по обј. вред. 

преку билансот 
на успех, опред. 

како такви при 
почет. приз. 

Вкупно 
обврски 

Состојба на 1 јануари 2019 
(претходна година)               

Добивки/(загуби) признаени во:               

 - Билансот на успех -  -  -  -  -  -  - 
 - Останати добивки/(загуби) 

во периодот кои не се  
прикажуваат во Биланост на 
успех  -  -  -  -  -  -  - 
Купувања на финансиски 
инструменти во периодот   -  -  -  -  -  -  - 
Продадени финансиски 
инструменти во периодот  - -  -  -  -  -  - 
Издадени финансиски 
инструменти во периодот   -  -  -  -  -  -  - 
Платени финансиски 
инструменти во периодот  -  -  -  -  -  -  - 
Прекласифицирани финансиски 
инструменти во/(од) нивото 3  -  -  -  -  -  -  - 
Прекласифицирани во кредити и 
побарувања  -  -  -  -  -  -  - 
Состојба на 31 декември 2019 
(претходна година)  -  -  -  -  -  -  - 

Вкупно добивки/(загуби) 
признаени во Билансот на 
успех за финансиските 
средства и обврски кои се 
чуваат на 31 декември 2019 
(претходна година)  -  -  -  -  -  -  - 
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Објективна вредност на финансиските средства и финансиските обврски (продолжува) 

Б. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени по 

објективна вредност (продолжува) 

Б.3. Усогласување на движењата во текот на годината во објективните вредности 

мерени во нивото 3 (продолжува) 

 

  

Средства 
за 

тргување 

Финан. 
сред. по 

обј. вред. 
преку 

билансот 
на успех, 

опред. 
како 

такви при 
почет. 
приз. 

Вложување 
во харт. од 

вредност, 
располо-
жливи за 

продажба 
Вкупно 

средства 

Обврски 
за 

тргување 

Финан. 
обврски по 

обј. вред. 
преку 

билансот 
на успех, 

опред. 
како такви 
при почет. 

приз. 
Вкупно 

обврски 
Состојба на 1 јануари 2020 
(тековна година)               

Добивки/(загуби) признаени во:               

 - Билансот на успех -  -  -  -  -  -  - 
 - Останати добивки/(загуби) во 

периодот кои не се  прикажуваат во 
Биланост на успех  -  -  -  -  -  -  - 
Купувања на финансиски 
инструменти во периодот   -  -  -  -  -  -  - 
Продадени финансиски 
инструменти во периодот  -  -  -  -  -  -  - 
Издадени финансиски инструменти 
во периодот   -  -  -  -  -  -  - 
Платени финансиски инструменти 
во периодот  -  -  -  -  -  -  - 
Прекласифицирани финансиски 
инструменти во/(од) нивото 3  -  -  -  -  -  -  - 
Прекласифицирани во кредити и 
побарувања  -  -  -  -  -  -  - 
Состојба на 31 декември 2020 
(тековна година)  -  -  -  -  -  -  - 

Вкупно добивки/(загуби) 
признаени во Билансот на успех 
за финансиските средства и 
обврски кои се чуваат на 31 
декември 2020 (тековна година)  -  -  -  -  -  -  - 
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6. Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 
A Struktura na prihodite i rashodite od kamata spored vidot na finansiskite 

instrumenti 

Vo iljadi denari 2020  2019 

Prihodi od kamata    

Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 5,907  6,956 
Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe -  - 

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik -  - 

Krediti na i pobaruvawa od banki 95,488  99,879 

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti 36,919  50,626 

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost -  - 

Ostanati pobaruvawa -  - 

(Ispravka na vrednosta na prihod od kamata, na neto-osnova) -  (24) 

Naplateni prethodno otpi{ani kamati 144  203 

Vkupno prihodi od kamata 138,458  157,640 

    

Rashodi za kamata    
Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe -  - 

Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik -  - 

Depoziti na banki -  - 

Depoziti na drugi komitenti -  - 

Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost -  - 

Obvrski po krediti 53,125  71,458 

Subordinirani obvrski -  - 

Ostanati obvrski-negativni kamati na sredstva plasirani vo stranski banki 1,879  1,981 

Vkupno rashodi za kamata 55,004  73,439 

Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 83,454  84,201 
 

B Sektorska analiza na prihodite i rashodite od kamata spored sektorot 

Vo iljadi denari 2020  2019 

Prihodi od kamata    

Nefinansiski dru{tva 1,613  1,032 

Dr`ava 35,306  49,593 

Neprofitni institucii koi im slu`at na doma}instvata -  - 

Banki 101,392  106,829 

Ostanati finansiski dru{tva (nebankarski) -  - 

Doma}instva -  - 

Nerezidenti 3  7 

(Ispravka na vrednosta na prihod od kamata, na neto-osnova) -  (24) 

Naplateni prethodno otpi{ani kamati 144  203 

Vkupno prihodi od kamata 138,458  157,640 

    

Rashodi za kamata     

Nefinansiski dru{tva -  - 

Dr`ava 766  843 

Neprofitni institucii koi im slu`at na doma}instvata -  - 

Banki -  - 

Ostanati finansiski dru{tva (nebankarski) -  - 

Doma}instva -  - 

Nerezidenti 54,238  72,596 

Vkupno rashodi za kamata 55,004  73,439 

Neto-prihodi/(rashodi) od kamata 83,454  84,201 
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7. Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 
A Struktura na prihodite i rashodite od provizii i nadomesti spored vidot na 

finansiskite aktivnosti 

Vo iljadi denari 2020  2019 

Prihodi od provizii i nadomesti    

Kreditirawe 953  827 

Platen promet    

    vo zemjata -  - 

    so stranstvo -  - 

Akreditivi i garancii 16,687  31,772 

Brokersko rabotewe -  - 

Upravuvawe so sredstvata 12,156  5,840 

Komisiski i doveritelski aktivnosti -  - 

Izdavawe hartii od vrednost -  - 

Ostanato -  - 

Vkupno prihodi od provizii i nadomesti 29,796  38,439 

    

Rashodi za provizii i nadomesti    

Kreditirawe 361  997 

Platen promet    

    vo zemjata 426  752 

    so stranstvo 739  1,089 

Akreditivi i garancii 8,253  23,497 

Brokersko rabotewe -  - 

Upravuvawe so sredstvata -  - 

Komisiski i doveritelski aktivnosti -  - 

Izdavawe na hartii od vrednost -  - 

Ostanato -  - 

Vkupno rashodi za provizii i nadomesti 9,779  26,335 

Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 20,017  12,104 
 

B Sektorska analiza na prihodite i rashodite od provizii i nadomesti 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Prihodi od provizii i nadomesti     

Nefinansiski dru{tva 16,913  16,899 

Dr`ava 12,155  5,840 

Neprofitni institucii koi im slu`at na doma}instvata -  - 

Banki 17  - 

Ostanati finansiski dru{tva (nebankarski) -  - 

Doma}instva -  - 

Nerezidenti 711  15,700 

Vkupno prihodi od provizii i nadomesti 29,796  38,439 

    

Rashodi za provizii i nadomesti    

Nefinansiski dru{tva 1,442  16,180 

Dr`ava -  - 

Neprofitni institucii koi im slu`at na doma}instvata -  - 

Banki 426  1,841 

Ostanati finansiski dru{tva (nebankarski) -  - 

Nerezidenti 7,911  8,314 

Vkupno rashodi za provizii i nadomesti 9,779  26,335  

Neto-prihodi/(rashodi) od provizii i nadomesti 20,017  12,104  
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8.  Neto prihodi od trguvawe 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Sredstva za trguvawe    

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

dol`ni~kite hartii od vrednost, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

sopstveni~kite instrumenti, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

    

Prihodi od dividenda od sredstvata za trguvawe -  - 

    

Prihodi od kamata od sredstvata za trguvawe -  - 

    

Obvrski za trguvawe    

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

dol`ni~kite hartii od vrednost, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

depozitite za trguvawe, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

    

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

ostanatite finansiski obvrski za trguvawe, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Rashodi za kamata od finansiski obvrski ~uvani za trguvawe    

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

derivatite ~uvani za trguvawe, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Neto-prihodi od trguvawe -  - 
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9. Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti evidentirani po objektivnata 
vrednost 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe    

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

dol`ni~kite hartii od vrednost, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

sopstveni~kite instrumenti, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Prihodi od dividenda od finansiskite sredstva po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

kreditite i pobaruvawata po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Finansiski obvrski po objektivnata vrednost preku bilansot na 

uspeh opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe    

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

dol`ni~kite hartii od vrednost, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

depozitite po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, na neto-

osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

obvrskite po krediti po objektivna vrednost preku bilansot na 

uspeh, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

ostanatite finansiski obvrski po objektivna vrednost preku 

bilansot na uspeh, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Dobivka/(zaguba) od promenite na objektivnata vrednost na 

derivatite ~uvani za upravuvawe so rizik po objektivna vrednost 

preku bilansot na uspeh, na neto-osnova    

- realizirana -  - 

- nerealizirana -  - 

Neto-prihodi od drugi finansiski instrumenti evidentirani 

po objektivnata vrednost -  - 
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10. Neto-prihodi/(rashodi) od kursni razliki 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Realizirani prihodi/(rashodi) od kursnite razliki, na neto-osnova   191  78 

Nerealizirani prihodi/(rashodi) od kursnite razliki, na neto-

osnova    

     Kursni razliki na ispravkata na vrednosta na finansiskite 

sredstva, na neto-osnova (26)  109 

     Kursni razliki na posebna rezerva na vonbilansna izlo`enostn, 

na neto-osnova 1  (113) 

Ostanati kursni razliki, na neto-osnova 6,440  (317) 

Neto-prihodi/(rashodi) od kursnite razliki 6,606  (243) 

11. Ostanati prihodi od dejnosta 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Dobivka od proda`ba na sredstva raspolo`livi za proda`ba -  - 

Dividenda od sopstveni~kite instrumenti raspolo`livi za 

proda`ba -  - 

Neto-prihodi od vlo`uvawata vo podru`nici i pridru`eni dru{tva -  - 

Kapitalna dobivka od proda`ba na:    

nedvi`nosti i oprema -  - 

nematerijalni sredstva -  - 

prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa -  615 

netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za otu|uvawe -  - 

Prihodi od kirii -  - 

Prihodi od dobieni sudski sporovi -  389 

Naplateni prethodno otpi{ani pobaruvawa 115  1,011 

Osloboduvawe na rezervirawa za:    

potencijalni obvrski vrz osnova na sudski sporovi -  - 

penzii i drugi koristi na vrabotenite -  - 

prestrukturirawa -  - 

nepovolni dogovori -  - 

ostanati rezervirawa -  - 

Ostanato    

Ostanati prihodi od devizno valutno rabotewe 263  2,793 

Prihodi od prethodno presmetani rashodi za kamata 594  - 

Vkupno ostanati prihodi od dejnosta 168  91 

Vkupno ostanati prihodi od dejnosta 1,140  4,899 
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12. Ispravka na vrednosta na finansiskite sredstva i posebna rezerva za vonbilansnata izloe`nost, na neto osnova 

             Vo iljadi denari 

 

Krediti 

na i 

pobaru-

vawa od 

banki  

Krediti na 

i pobaru-

vawa od 

drugi 

komitenti  

Vlo`uvawa 

vo 

finansis-

kite 

sredstva 

raspolo`-

livi za 

proda`ba  

Vlo`uvawa 

vo 

finansis-

kite 

sredstva 

koi se 

~uvaat do 

dostasu-

vawe  

Pari~ni 

sredstva i 

pari~ni 

ekviva-

lenti  

Pobaruvawa 

za provizii 

i nadomesti  

Ostanati 

pobaruva-

wa  

Vkupno 

ispravka na 

vrednosta na 

finansis-

kite 

sredstva 

Posebna 

rezerva za 

vonbilan-

sna 

izlo`enost Vkupno 

2020 (tekovna godina)                  
Ispravka na vrednosta i posebna 
rezerva                  
Dopolnitelna ispravka na vrednost i 
posebna rezerva 300  4,459  -  -  8,496  2,789  -  16,044 3,493 19,537 
(Osloboduvawe na ispravkata na 
vrednost i posebna rezerva)           (184)  (3,794)  -  -  (7,166)  (3,495)  -  (14,639) (2,150) (16,789) 

Vkupno ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva i posebna 
rezerva za vonbilansnata 
izlo`enost, na neto-osnova 116  665  -  -  1,330  (706)  -  1,405 1,343 2,748 

                  

2019 (prethodna godina)                  
Ispravka na vrednosta i posebna 
rezerva                  
Dopolnitelna ispravka na vrednost i 
posebna rezerva 934  6,419  -  -  7,340  5,673  -  20,366 10,860 31,226 
(Osloboduvawe na ispravkata na 
vrednost i posebna rezerva)                (1)  (6,407)  -  -  (151)  (981)  -  (7,540) (7,341) (14,881) 

Vkupno ispravka na vrednosta na 
finansiskite sredstva i posebna 
rezerva za vonbilansnata 
izlo`enost, na neto-osnova 933  12  -  -  7,189  4,692  -  12,826 3,519 16,345 
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13 Zaguba poradi o{tetuvawe na nefinansiskite sredstva, na neto osnova 

Vo iljadi denari 
Nedvi`nosti 

i oprema 
Nematerijal-
ni sredstva 

Prezemeni 
sredstva vrz 

osnova na 
nenaplateni 
pobaruvawa 

Netekovni 
sredstva koi 

se ~uvaat za 
proda`ba i 

grupa za 
otu|uvawe 

Ostanati 
nefinansiski 

sredstva 
Nekontroli-
rano u~estvo Vkupno 

        
2020        
Dopolnitelna zaguba poradi o{tetuvawe - - 4,394 - - - 4,394 
(Osloboduvawe na zagubata poradi 
o{tetuvawe) - - - - - - - 

Vkupno zaguba poradi o{tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na neto-osnova - - 4,394 - - - 4,394 
        
2019        
Dopolnitelna zaguba poradi o{tetuvawe - - 1,369 - - - 1,369 
(Osloboduvawe na zagubata poradi 
o{tetuvawe) - - - - - - - 

Vkupno zaguba poradi o{tetuvawe na 
nefinansiskite sredstva, na neto-osnova - - 1,369 - - - 1,369 
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14. Tro{oci za vrabotenite 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite    

Plati 23,899  21,721 

Zadol`itelni pridonesi za socijalno i zdravstveno osiguruvawe 12,389  11,013 

Kratkoro~ni plateni otsustva -  - 

Tro{oci za privremeno vrabotuvawe -  - 

Udel vo dobivkata i nagradi -  - 

Nemonetarni koristi -  - 

 36,288  32,734 

Koristi po prestanokot na vrabotuvaweto    

Pridonesi kon penziskite planovi za  definirani pridonesi -  - 

Koristi pri penzioniraweto 52  - 

Zgolemuvawe na obvrskata za penziski planovi za definirani 

koristi -  - 

Zgolemuvawe na obvrskata za drugi dolgoro~ni koristi -  - 

Drugi koristi pri prestanokot na vrabotuvaweto -  - 

 52  - 

Koristi poradi prestanokot na vrabotuvaweto    

Pla}awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so 

sopstveni~ki instrumenti -  - 

Pla}awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so 

pari~ni sredstva -  - 

Ostanato 1,601  1,481 

 1,601  1,481 

Vkupno tro{oci za vrabotenite 37,941  34,215 

 

15. Amortizacija 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Amortizacija na nematerijalnite sredstva    

Interno razvien softver -  - 

Kupen softver od nadvore{ni dobavuva~i 794  221 

Drugi interno razvieni nematerijalni sredstva -  - 

Drugi nematerijalni sredstva 6  62 

Vlo`uvawa vo nematerijalnite sredstva zemeni pod  zakup -  - 

 800  283 

Amortizacija na nedvi`nostite i opremata    

Grade`ni objekti 3,883  3,872 

Transportni sredstva -  - 

Mebel i kancelariska oprema 642  623 

Ostanata oprema                                                                                       3  3 

Drugi stavki na nedvi`nostite i  opremata -  - 

Vlo`uvawa vo nedvi`nostite i opremata  zemeni pod  zakup -  - 

 4,528  4,498 

Vkupno amortizacija 5,328  4,781 
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16. Ostanati rashodi od dejnosta 

Vo iljadi denari 

 2020  2019 

    

Zaguba od proda`batana sredstvata raspolo`livi za proda`ba -  - 

Tro{oci za licencirawe na softverot -  - 

Premii za osiguruvawe na depozitite -  - 

Premii za osiguruvawe na imotot i na vrabotenite 564  342 

Materijali i uslugi 14,671  16,604 

Administrativni i tro{oci za marketing -  - 

Ostanati danoci i pridonesi 274  323 

Tro{oci za kirii 11  131 

Tro{oci za sudski sporovi 96  206 

Rezervirawa za penziskite i za drugite koristi za vrabotenite, na 

neto-osnova -  - 

Rezervirawa za potencijalnite obvrski vrz osnova na sudski 

sporovi, na neto-osnova 6,207  - 

Drugi rezervirawa na neto-osnova    

prestrukturirawa -  - 

nepovolni dogovori -  - 

ostanati rezervirawa -  - 

Zaguba od proda`batana:    

nedvi`nosti i oprema -  - 

nematerijalni sredstva -  - 

prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa -  - 

netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za otu|uvawe -  - 

Tro{oci za ~lanarini 1,062  2,216 

Tro{oci od devizno valutno rabotewe 2  322 

Ostanato 2,416  3,321 

Vkupno ostanati rashodi od dejnosta 25,303  23,465 
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17. Danok od dobivka 

A Rashodi/prihodi za tekoven i odlo`en danok  

Vo iljadi denari 2020  2019 

Tekoven danok na dobivka    

Rashod/(prihod) za tekovniot danok na dobivka za godinata 3,747  2,419 

Korekcii za prethodni godini -  - 

Koristi od prethodno nepriznaeni dano~ni zagubi, dano~ni krediti 

ili privremeni razliki od prethodni godini -  - 

Promeni vo smetkovodstveni politiki i gre{ki -  - 

Ostanato -  - 

 3,747  2,419 

Odlo`en danok na dobivka    

Odlo`en danok od dobivka koj proizleguva od privremeni razliki 

za godinata -  - 

Priznavawe na prethodno nepriznaeni dano~ni zagubi -  - 

Promeni vo dano~nata stapka -  - 

Voveduvawe novi danoci -  - 

Koristi od prethodno nepriznaeni dano~ni zagubi, dano~ni krediti 

ili privremeni razliki od prethodni godini -  - 

Ostanato -  - 

Vkupno rashodi/(povrat) na danokot od dobivka 3,747  2,419 
 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Tekoven danok od dobivka    

Priznaen vo bilansot na uspeh 3,747  2,419 

Priznaen vo kapitalot -  - 

 3,747  2,419 

Odlo`en danok od dobivka    

Priznaen vo bilansot na uspeh -  - 

Priznaen vo kapitalot -  - 

 -  - 

Vkupno rashodi/(povrat) na danokot od dobivka 3,747  2,419 
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Данок од добивка (продолжува) 

B Usoglasuvawe pome|u prose~nata efektivna dano~na stapka i  
primenlivata dano~na stapka 

 
Vo% 

vo  iljadi 

denari 
Vo % 

vo  iljadi 

denari 

 2020 2019 

   

Dobivka/(zaguba) pred odano~uvaweto - 35,503 - 20,786 

Danok od dobivka soglasno so primenlivata dano~nastapka 10% 3,550 10% 2,079 

Efekt od razli~ni dano~ni stapki vo drugi zemji - - - - 

Korekcii za prethodni godini i promeni vo dano~nata 

stapka - - - - 

Odano~en prihod vo stranstvo - - - - 

Rashodi nepriznaeni za dano~ni celi 0.6% 197 1.6% 340 

Dano~no oslobodeni prihodi - - - - 

Dano~ni osloboduvawa nepriznaeni vo bilansot na uspeh - - - - 

Priznavawe na prethodno nepriznaeni dano~ni zagubi - - - - 

Koristi od prethodno nepriznaeni dano~ni zagubi, dano~ni 

krediti ili privremeni razliki od prethodni godini - - - - 

Promeni na odlo`eniot danok - - - - 

Ostanato - - - - 

Vkupno rashodi/(povrat) na danokot od dobivka - 3,747 - 2,419 

Prose~na efektivna dano~na stapka 10.6% - 11.6% - 

В Данок на добивка од останати добивки / (загуби) во периодот кои што не се 

прикажуваат во Билансот на успех  

 Тековна година 2020 Претходна година 2019 

Во илјади денари 

Пред 
одано-

чување 

(расход)/пов-
рат на данок 

на добивка 

Намалено за 
данок на 
добивка 

Пред 
одано-

чување 

(расход)/пов-
рат на данок на 

добивка 

Намалено за 
данок на 
добивка 

Ревалоризациска резерва за 
средства расположливи за продажба - - - - - - 
Резерва за инструменти за заштита 
од ризикот од паричните текови - - - - - - 
Резерва за инструменти за заштита 
од ризикот од нето-вложување во 
странско работење - - - - - - 
Резерва одк урсни разлики од 
вложување во странско работење - - - - - - 
Удел во останатите добивки/(загуби) 
од придружените друштва кои не се 
прикажуваат во Билансот на успех - - - - - - 
Останати добивки/(загуби) кои не се 
прикажуваат во Билансот на успех - - - - - - 

Вкупно останати добивки/(загуби) 
во периодот кои што не се 
прикажуваат во Билансот на успех - - - - - - 
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18 Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti  

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Pari~ni sredstva vo blagajna 19  50 

Smetka i depoziti vo NBRSM, osven zadol`itelni depoziti vo 

stranska valuta 8,148  5,836 

Tekovni smetki i transakciski depoziti kaj stranski banki 216,196  181,150 

Tekovni smetki i transakciski depoziti kaj doma{ni banki 8  11 

Blagajni~ki zapisi so koi mo`e da se trguva na sekundarniot 

pazar 254,703  254,443 

Dr`avni zapisi so koi mo`e da se trguva na sekundarniot pazar -  - 

Oro~eni depoziti so period na dostasuvawe do tri meseci 786,000  339,000 

Ostanati kratkoro~ni visoko likvidni sredstva -  - 

Pobaruvawa vrz osnov na kamati 166  335 

(Ispravka na vrednosta) (8,541)  (7,189) 

Vklu~eno vo pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti za 

potrebite na Izve{tajot za pari~niot tek 1,256,699  773,636 

Zadol`itelni depoziti vo stranska valuta -  - 

Ograni~eni depoziti -  - 

(Ispravka na vrednosta) -  - 

Vkupno 1,256,699  773,636 

Blagajni~kite zapisi vo iznos od 254,703 iljadi denari (2019: 254,443 iljadi denari) se 
dol`ni~ki hartii od vrednost izdadeni od NBRSM so dospevawe do 28 dena i kamatna 
stapka od 1.50% (2019: 2.25%). 
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18 Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti (prodol`uva) 

 

 Тековна година 2020 Претходна година 2019 

Во илјади денари 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Движење на исправката на вредноста         

Состојба на 1 јануари 7,189 - - 7,189 - - - - 

Исправка на вредноста за годината         

Дополнителна исправка на вредноста 8,496 - - 8,496 - - - 7,340 

(Oслободување на исправката на вредноста) (7,166) - - (7,166) - - - (151) 

Трансфер во:         

- исправка на вредноста за Група 1 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 2 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 3 - - - - - - - - 

(Преземени средства врз основа на ненаплатени 

побарувања) - - - - - - - - 

Ефект од курсни разлики 22 - - 22 - - - - 

(Отпишани побарувања) - - - - - - - - 

         

Состојба на 31 декември 8,541 - - 8,541 - - - 7,189 
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19.  Sredstva za trguvawe 

Структура на средствата за тргување според видот на финансискиот инструмент 

 

Во илјади денари 

 2020  2019 

Хартии од вредност за тргување    

Должнички хартии од вредност за тргување    

Благајнички записи за тргување -  - 

Државни записи за тргување -  - 

Останати инструменти на пазарот на пари -  - 

Обврзници издадени од државата -  - 

Корпоративни обврзници -  - 

Останати должнички инструменти -  - 

    

Котирани -  - 

Некотирани  -  - 

    

Сопственички инструменти за тргување    

Сопственички инструменти издадени од банки -  - 

Останати сопственички инструменти -  - 

    

Котирани -  - 

Некотирани  -  - 

    

Деривати за тргување    

Договори зависни од промената на каматната стапка -  - 

Договори зависни од промената на курсот -  - 

Договори зависни од промената на цената на хартиите од вредност -  - 

Други договори кои ги исполнуваат критериумите на МСФИ 9 -  - 

    

Вкупно средства за тргување -  - 
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Средства за тргување (продолжува) 
Б.  Прекласифицирани средства за тргување  

 
Б.1 Состојба на прекласифицираните средства за тргување 

  

  прекласифициран 
износ  

(на датумот на 
прекласификацијa) 

тековна година 2020 претходна година 2019 

    
сметководствена 

вредност на 31.12.2020 
 (тековна година) 

објективна вредност на 
31.12.2020 

(тековна година) 

сметководствена 
вредност на 31.12.2019 

(претходна година) 

објективна вредност 
на 31.12.2019 

(претходна година)   во илјади денари 

  
Средства за тргување прекласифицирани во 2020 
(тековна година) во:           

  - финансиски средства расположливи за продажба - - - - - 

   - кредити на и побарувања од банки - - - - - 

   - кредити на и побарувања од други комитенти - - - - - 

       

  
Средства за тргување прекласифицирани во 2019 
(претходна година) во:           

  - финансиски средства расположливи за продажба - - - - - 

   - кредити на и побарувања од банки - - - - - 

   - кредити на и побарувања од други комитенти - - - - - 
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Средства за тргување (продолжува) 
Б.  Прекласифицирани средства за тргување (продолжува) 

Б.2 Добивки и загуби од прекласифицираните средства за тргување  

  
Прекласифицирани во текот на 

2020 (тековна година) Прекласифицирани во текот на 2019 (претходна година) 

   
Биланс на 
успех 2020 
(тековна 
година) 

Останати 
добивки/(загуби) 

2020 (тековна 
година) 

Биланс на 
успех 2020 
(тековна 
година) 

Останати 
добивки/(загуби) 

2020 (тековна 
година) 

Биланс на 
успех 2019 
(претходна 

година) 

Останати 
добивки/(загуби) 
2019 (претходна 

година)  во илјади денари 

 Период пред прекласификација             

 
Средства за тргување прекласифицирани во финансиски средства 
расположливи за продажба             

 - нето-приходи од тргување -  -  -  -  -  - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања од 
банки             

 - нето-приходи од тргување -  -  -  -  -  - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања од 
други комитенти             

 - нето-приходи од тргување -  -  -  -  -  - 

 Период по прекласификација             

 
Средства за тргување прекласифицирани во финансиски средства 
расположливи за продажба             

 - приходи од камата -  -  -  -  -  - 
  - исправка на вредноста на финансиските средства, на нето-основа -  -  -  -  -  - 
  - промени во објективната вредност, на нето-основа -  -  -  -  -  - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања од 
банки             

 - приходи од камата -  -  -  -  -  - 

 
 - исправка на вредноста на финансиските  

средства, на нето-основа -  -  -  -  -  - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања од 
други комитенти             

 - приходи од камата -  -  -  -  -  - 

 
 - исправка на вредноста на финансиските  

средства, на нето-основа -  -  -  -  -  - 
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Средства за тргување (продолжува) 

Б.3 Добивки или загуби коишто би биле признаени во Билансот на успех доколу 
средствата не биле прекласифицирани 

   

Прекласифи-
цирани во 

текот на 2020 
(тековна 
година) 

Прекласифицирани во 
текот на 2019 (претходна 

година) 

    
Биланс на 
успех 2020 

(тековна 
година) 

Биланс на 
успех 2020 

(тековна 
година) 

Биланс на 
успех 2019 
(претходна 

година)   Во илјади денари 

 
Средства за тргување прекласифицирани во 
финансиски средства расположливи за продажба - - - 

 - нето-приходи од тргување - - - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити 
на и побарувања од банки - - - 

 - нето-приходи од тргување - - - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити 
на и побарувања од други комитенти - - - 

 - нето-приходи од тргување - - - 

20. Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, 
opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Dol`ni~ki hartii od vrednost     

Blagajni~ki zapisi  -  - 

Dr`avni zapisi  -  - 

Ostanati instrumenti na pazarot na pari -  - 

Obvrznici izdadeni od dr`avata -  - 

Korporativni obvrznici -  - 

Ostanati dol`ni~ki instrumenti -  - 

 -  - 

Kotirani -  - 

Nekotirani -  - 

    

Sopstveni~ki instrumenti     

Sopstveni~ki instrumenti izdadeni od banki -  - 

Ostanati sopstveni~ki instrumenti -  - 

 -  - 

Kotirani -  - 

Nekotirani -  - 

    

Krediti na i pobaruvawa od banki -  - 

Krediti na i pobaruvawa od drugi komiteni -  - 

Vkupno finansiski sredstva po objektivna vrednost 
preku bilansot na uspeh, opredeleni kako takvi pri 
po~etnoto priznavawe -  - 
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21. Derivativni sredstva i obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik 

      Во илјади денари 

  тековна година 2020  претходна година 2019 

  

дериватни 

средства  

(дериватни 

обврски)  

дериватни 

средства  

(дериватни 

обврски) 

А. 

Деривати за заштита од ризик/Деривати 

чувани за управување со ризик        

А.1 според видот на променливата        

 Деривати чувани за управување со ризик        

 

Договори зависни од промената на 

каматната стапка -  -  -  - 

 Договори зависни од промената на курсот -  -  -  - 

 

Договори зависни од промената на цената 

на хартиите од вредност -  -  -  - 

 

 Други договори кои ги исполнуваат 

критериумите на МСФИ 9 -  -  -  - 

 

Вкупно деривати чувани за управување 

со ризик -  -  -  - 

         

А.2 според видот на заштита од ризик        

 Заштита од ризикот од објективна вредност -  -  -  - 

 Заштита од ризикот од паричните текови -  -  -  - 

 

Заштита од ризикот од нето-вложување во 

странско работење -  -  -  - 

 

Вкупно деривати чувани за управување 

со ризик -  -  -  - 

         

Б. Вградени деривати        

 

Договори зависни од промената на 

каматната стапка -  -  -  - 

 Договори зависни од промената на курсот -  -  -  - 

 

Договори зависни од промената на цената 

на хартиите од вредност -  -  -  - 

 

Други договори кои ги исполнуваат 

критериумите на МСФИ 9 -  -  -  - 

 Вкупно вградени деривати -  -  -  - 

 

Вкупно деривати чувани за управување 

со ризик -  -  -  - 
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22 Krediti i pobaruvawa 

22.1  Krediti na i pobaruvawa od banki 

 

 2020 2019 

Vo iljadi denari Kratkoro~ni Dolgoro~ni Kratkoro~ni Dolgoro~ni 

     

Krediti na banki     

doma{ni banki 85,694 10,446,162 94,872 9,214,675 

stranski banki - - - - 

Oro~eni depoziti, so period na 

dostasuvawe nad tri meseci     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Repo     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Ostanati pobaruvawa     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Pobaruvawa vrz osnova na kamati 15,780 - 19,528 - 

Tekovna dostasanost 1,726,069 (1,726,069) 2,325,493 (2,325,493) 

Vkupno krediti na i pobaruvawa od 

banki pred ispravkata na vrednosta 1,827,543 8,720,093 2,439,893 6,889,182 

(Ispravka na vrednosta) (5) (1,050) (2) (931) 

Vkupno krediti na i pobaruvawa od 

banki namaleni za ispravkata na 

vrednosta 1,827,538 8,719,043 2,439,891 6,888,251 

Pobaruvawata vrz osnova na krediti na i pobaruvawa od banki se obezbedeni so menici i zalog 

na pobaruvawa.
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Кредити и побарувања (продолжува) 

22.1 Krediti na i pobaruvawa od banki (prodol`uva) 

 тековна година 2020 претходна година 2019 

Во илјади денари 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Движење на исправката на вредноста         

Состојба на 1 јануари 933 - - 933 - - - - 

Исправка на вредноста за годината         

  дополнителна исправка на вредноста 300 - - 300 - - - 934 

  (ослободување на исправката на вредноста) (184) - - (184) - - - (1) 

Трансфер во:         

- исправка на вредноста за Група 1 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 2 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 3 - - - - - - - - 

(Преземени средства врз основа на ненаплатени 

побарувања) - - - - - - - - 

Ефект од курсни разлики  6 - - 6 - - - - 

(Отпишани побарувања) - - - - - - - - 

         

Состојба на 31 декември 1,055 - - 1,055 - - - 933 
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Кредити и побарувања (продолжува) 

22.2  Krediti na i pobaruvawa od drugi komintenti 
A  Struktura na kreditite na i pobaruvawata od drugi komitenti spored vidot na 

dol`nikot 

 2020 2019 

Vo iljadi denari Kratkoro~ni Dolgoro~ni Kratkoro~ni Dolgoro~ni 

Nefinansiski dru{tva     

pobaruvawa po glavnica 67,796 - 71,100 - 

pobaruvawa vrz osnova na kamati 164 - 218 - 

Dr`ava     

pobaruvawa po glavnica 8,549 - 4,911 - 

pobaruvawa vrz osnova na kamati 8,462 - 5,674 - 
Neprofitni institucii koi im slu`at na 
doma}instvata     

pobaruvawa po glavnica - - - - 

pobaruvawa vrz osnova na kamati - - - - 

Finansiski dru{tva, osven banki     

pobaruvawa po glavnica - - - - 

pobaruvawa vrz osnova na kamati - - - - 

Doma}instva     

pobaruvawa po glavnica - - - - 

stanbeni krediti - - - - 

potro{uva~ki krediti - - - - 

avtomobilski krediti - - - - 

hipotekarni krediti - - - - 

kreditni karti~ki - - - - 

drugi krediti - - - - 

pobaruvawa vrz osnova na kamati - - - - 

Nerezidenti, osven banki     

pobaruvawa po glavnica - - - - 

pobaruvawa vrz osnova na kamati - - - - 

Tekovna dostasanost - - - - 

Vkupno krediti na i pobaruvawa od 

drugi komitenti pred ispravkata na 

vrednosta 84,971 - 81,903 - 

(Ispravka na vrednosta) (3,078) - (2,410) - 

Vkupno krediti na i pobaruvawa od 

drugi komitentinamaleni za ispravkata 

na vrednosta 81,893 - 79,493 - 

 
So sostojba na 31 dekemvri 2020 godina, vkupnite pobaruvawa vrz osnova na kamati od dr`avata 
iznesuvaat 8,462 iljadi denari (2019: 5,674 iljadi denari), od koi 8,384 iljadi denari (2019: 5,644 iljadi 
denari) se odnesuvaat na pobaruvawa na Bankata soglasno Dogovorite za subvencionirawe na kamata 
sklu~eni me|u Ministerstvo za finansii i Bankata koi pak proizleguvaat od finansiskite dogovori za 
obezbeduvawe na zaem, nameneti za finansirawe na mali i sredni pretprijatija i drugi prioritetni 
proekti sklu~eni me|u Evropska investiciona banka i Bankata. 
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Кредити и побарувања (продолжува) 
22.2  Krediti na i pobaruvawa od drugi komintenti (prodol`uva) 

A  Struktura na kreditite i pobaruvawata od drugi komitenti spored vidot na dol`nikot (prodol`uva) 

 

 Тековна година 2020 Претходна година 2019 

Во илјади денари 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Движење на исправката на вредноста         

Состојба на 1 јануари 1,415 106 889 2,410 - - - 2,397 

Исправка на вредноста за годината         

Дополнителна исправка на вредноста 2,149 583 1,727 4,459 - - - 6,419 

(Oслободување на исправката на вредноста) (1,523) (212) (2,059) (3,794) - - - (6,407) 

Трансфер во:         

- исправка на вредноста за Група 1 (730) - 730 - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 2 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 3 - - - - - - - - 

(Преземени средства врз основа на ненаплатени 

побарувања) - - - - - - - - 

Ефект од курсни разлики - - 3 3 - - - 1 

(Отпишани побарувања) - - - - - - - - 

Пренос на исправка на вредност од 

нефункционални камати - - - - - - - - 

         

Состојба на 31 декември 1,311 477 1,290 3,078 - - - 2,410 
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Кредити и побарувања (продолжува) 
22.2  Krediti na i pobaruvawa od drugi komintenti (prodol`uva) 

B Struktura na kreditite na i pobaruvawata od drugi komitenti spored vidot na 
obezbeduvaweto 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

(sega{na smetkovodstvena vrednost na kreditite i pobaruvawata)    

Prvoklasni instrumenti za obezebeduvawe    
pari~ni depoziti (vo depo i/ili ograni~eni na smetki vo 
bankata) -  - 
dr`avni hartii od vrednost -  - 
dr`avni bezuslovni garancii -  - 
bankarski garancii -  - 

Garancii od dru{tvata za osiguruvawe i polisi za osiguruvawe -  - 

Korporativni garancii (osven bankarski i od dru{tvata za 

osiguruvawe) 37,085  35,500 
Garancii od fizi~ki lica -  - 
Zalog na nedvi`en imot    

imot za sopstvena upotreba (stanovi, ku}i) -  - 
imot za vr{ewe dejnost -  - 

Zalog na podvi`en imot -  - 
Ostanati vidovi obezbeduvawe 29,630  31,554 
Neobezbedeni 15,178  12,439 

Vkupno krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti namaleni 

za ispravkata na vrednosta 81,893  79,493 
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23. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 

23.1 Vlo`uvawa vo finansisikite sredstva raspolo`livi za proda`ba 

 

 Struktura na vlo`uvawata vo finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba spored 

vidot na finansiskiot instrument 

 

Во илјади денари 

 2020  2019 

Должнички хартии од вредност    

Благајнички записи -  - 

Државни записи -  - 

Останати инструменти на пазарот на пари -  - 

Обврзници издадени од страна на државата -  - 

Корпоративни обврзници -  - 

Останати должнички инструменти -  - 

    

    

Котирани -  - 

Некотирани -  - 

    

Сопственички инструменти     

Сопственички инструменти издадени од банки -  - 

Останати сопственички инструменти -  - 

    

    

Котирани -  - 

Некотирани -  - 

Вкупно вложувања во финансиските инструменти расположливи за 

продажба  -  - 
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Вложувања во хартии од врeдност (продолжува) 

23.1 Vlo`uvawa vo finansisikite sredstva raspolo`livi za proda`ba(prodol`uva) 

 

 Struktura na vlo`uvawata vo finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba spored vidot na finansiskiot instrument 

(prodol`uva) 

 

 

  

 тековна година 2020 претходна година 2019 

Во илјади денари 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Исправка на 

вредноста 

за Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста 

за Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Движење на исправката на вредноста         

Состојба на 1 јануари - - - - - - - - 

Исправка на вредноста за годината         

  дополнителна исправка на вредноста - - - - - - - - 

  (ослободување на исправката на вредноста) - - - - - - - - 

Трансфер во:         

- исправка на вредноста за Група 1 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 2 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 3 - - - - - - - - 

(Преземени средства врз основа на 

ненаплатени побарувања) - - - - - - - - 

Ефект од курсни разлики  - - - - - - - - 

(Отпишани побарувања) - - - - - - - - 

         

Состојба на 31 декември - - - - - - - - 
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(Сите износи се изразени во илјади денари освен доколку не е поинаку наведено) 

87

 

 

 

 

 

 

 

  

Вложувања во хартии од вредност (продолжува) 

23.2  Vlo`uvawe vo finansiskite sredstva koi se ~uvaat do dostasuvawe 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Dol`ni~ki hartii od vrednost     

Blagajni~ki zapisi  -  - 

Dr`avni zapisi  -  - 

Ostanati instrumenti na pazarot na pari -  - 

Obvrznici izdadeni od dr`avata -  - 

Korporativni obvrznici -  - 

Ostanati dol`ni~ki instrumenti -  - 

 -  - 

Kotirani -  - 

Nekotirani -  - 

Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite instrumenti koi se 

~uvaat do sostasuvawe pred ispravkata na vrednosta  -  - 

(Ispravka na vrednosta) -  - 

Vkupno vlo`uvawa vo finansiskite instrumenti koi se 

~uvaat do dostasuvawe namaleni za ispravkata na 

vrednosta -  - 
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23.2 Vlo`uvawe vo finansiskite sredstva koi se ~uvaat do dostasuvawe (prodol`uva) 

 

 тековна година 2020 претходна година 2019 

Во илјади денари 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Исправка на 

вредноста 

за Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста 

за Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Движење на исправката на вредноста         

Состојба на 1 јануари - - - - - - - - 

Исправка на вредноста за годината         

  дополнителна исправка на вредноста - - - - - - - - 

  (ослободување на исправката на вредноста) - - - - - - - - 

Трансфер во:         

- исправка на вредноста за Група 1 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 2 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 3 - - - - - - - - 

(Преземени средства врз основа на 

ненаплатени побарувања) - - - - - - - - 

Ефект од курсни разлики  - - - - - - - - 

(Отпишани побарувања) - - - - - - - - 

         

Состојба на 31 декември - - - - - - - - 
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24. Vlo`uvawa vo podru`nici i pridru`eni dru{tva 

A  Procent na u~estvo na bankata vo podru`nici i vo pridru`eni dru{tva 

  vo % 
  Procent na u~estvo vo sopstvenosta Procent na pravo na glas 
Naziv na podru`nicite i na pridru`enite dru{tva Zemja 2020 2019 2020 2019 
      
- - - - - - 
- - - - - - 

  - - - - 

 

B  Finansiski informacii za pridru`enite dru{tva – 100 procenti 

  Vo iljadi denari 

Naziv na pridru`enite dru{tva 
Vkupna aktiva Vkupni obvrski 

Vkupno kapital i 
rezervi 

Prihodi 
Dobivka/(zaguba) za 

finansiskata 
godina 

      
2020      
- - - - - - 
- - - - - - 

 - - - - - 
      
2019      
- - - - - - 
- - - - - - 

 - - - - - 
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25. Ostanati pobaruvawa 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    
Pobaruvawa od kupuva~ite -  - 
Odnapred plateni tro{oci -  - 
Presmetani odlo`eni prihodi 524  488 
Pobaruvawa za provizii i nadomesti 6,736  20,280 
Pobaruvawa od vrabotenite -  - 
Avansi za nematerijalni sredstva -  - 
Avansi za nedvi`nosti i oprema -  - 
Siten inventar -  - 
Pobaruvawa vo presmetka od delovni odnosi vo stranska 
valuta -  - 
Ostanato -  - 

Vkupno ostanati pobaruvawa pred ispravkata na vrednosta 7,260  20,768 

(Ispravka na vrednosta) (3,611)  (9,708) 

Vkupno ostanati pobaruvawa namaleni za ispravkata na 
vrednosta 3,649  11,060 
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25. Ostanati pobaruvawa (prodol`uva) 

  

 тековна година 2020 претходна година 2019 

Во илјади денари 

Исправка на 

вредноста за 

Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста за 

Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Исправка на 

вредноста 

за Група 1 

Исправка на 

вредноста за 

Група 2 

Исправка на 

вредноста 

за Група 3 

Вкупно 

исправка на 

вредноста 

Движење на исправката на вредноста         

Состојба на 1 јануари 1 2 9,705 9,708 - - - 5,017 

Исправка на вредноста за годината         

  дополнителна исправка на вредноста 250 - 2,539 2,789 - - - 5,673 

  (ослободување на исправката на вредноста) (1) (2) (3,492) (3,495) - - - (981) 

Трансфер во:         

- исправка на вредноста за Група 1 (250) - 250 - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 2 - - - - - - - - 

- исправка на вредноста за Група 3 - - - - - - - - 

(Преземени средства врз основа на ненаплатени 

побарувања) - - - - - - - - 

Ефект од курсни разлики  - - 17 17 - - - (1) 

(Отпишани побарувања) - - (5,408) (5,408) - - - - 

         

Состојба на 31 декември - - 3,611 3,611 - - - 9,708 
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26. Zalo`eni sredstva 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Dol`ni~ki hartii od vrednost -  - 

Sopstveni~ki instrumenti -  - 

Vkupno zalo`eni sredstva -  - 

 

27. Prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa 

Vo iljadi denari Zemji{te 
Grade`ni 

objekti Oprema 

Stanbeni 
objekti i 

stanovi 
Drugi 

vrednosti Vkupno 
       
Po~etna smetkovodstvena vrednost       
Sostojba na 1 januari 2019 264 17,635 708 - - 18,607 
prezemeni vo tekot na godinata - - - - - - 
(prodadeni vo tekot na godinata) - - (621) - - (621) 
(prenos vo sopstveni sredstva) - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2019 264 17,635 87 - - 17,986 
       
Sostojba na 1 januari 2020 264 17,635 87 - - 17,986 
prezemeni vo tekot na godinata - - - - - - 
(prodadeni vo tekot na godinata) - - - - - - 
(prenos vo sopstveni sredstva) - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020 264 17,635 87 - - 17,986 
       
O{tetuvawe       
Sostojba na 1 januari 2019 264 11,800 679 - - 12,743 
zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na 
godinata - 1,367 1 - - 1,368 
(prodadeni vo tekot na godinata) - - (621) - - (621) 
(prenos vo sopstveni sredstva) - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2019 264 13,167 59 - - 13,490 
       
Sostojba na 1 januari 2020 264 13,167 59 - - 13,490 
zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na 
godinata - 4,367 28 - - 4,395 
(prodadeni vo tekot na godinata) - - - - - - 
(prenos vo sopstveni sredstva) - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020 264 17,534 87 - - 17,885 

       
Sega{na smetkovodstvena vrednost        
na 1 januari 2019 - 5,835 29 - - 5,864 
na 31 dekemvri 2019 - 4,468 28 - - 4,496 

na 31 dekemvri 2020 - 101 0 - - 101 

So sostojba na 31 dekemvri 2020 godina objektivnata vrednost na prezemenite sredstva iznesuva 
22,214 iljadi denari (2019: 22,363 iljadi denari). 

 



Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

 Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 
Со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020 година 
(Сите износи се изразени во илјади денари освен доколку не е поинаку наведено) 
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28. Nematerijalni sredstva 
A.  Usoglasuvawe na sega{nata smetkovodstvena vrednost 

Vo iljadi denari 

Interno 
razvien 
softver 

Kupen softver od 
nadvore{ni 
dobavuva~i 

Drugi interno razvieni 
nematerijalni sredstva 

Drugi nematerijalni 
sredstva 

Vlo`uvawa vo 
nematerijalni sredstva 

zemeni pod zakup 

Nekontro-
lirano 

u~estvo Vkupno 
Nabavna vrednost        
Sostojba na 1 januari 2019 - 25,442 - 966 - - 26,408 
zgolemuvawa preku novi nabavki - 916 - - - - 916 
zgolemuvawa preku interen razvoj  - - - - - - - 
zgolemuvawa preku delovni kombinacii  - - - - - - - 
(otu|uvawe i rashoduvawe)  - - - - - - - 
(otu|uvawa preku delovni kombinacii)  - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaatza proda`ba)   - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba)   - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2019 - 26,358 - 966 - - 27,324 

        
Sostojba na 1 januari 2020 - 26,358 - 966 - - 27,324 
zgolemuvawa preku novi nabavki - 632 - - - - 632 
zgolemuvawa preku interen razvoj  - - - - - - - 
zgolemuvawa preku delovni kombinacii  - - - - - - - 
(otu|uvawe i rashoduvawe)  - - - - - - - 
(otu|uvawa preku delovni kombinacii)  - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaatza proda`ba)   - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba)   - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020 - 26,990 - 966 - - 27,956 
Amortizacija i o{tetuvawe        
Sostojba na 1 januari 2019 - 25,221 - 897 - - 26,118 
amortizacija za godinata - 221 - 62 - - 283 
zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - 
osloboduvawe na zagubata poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - 
otu”uvawe i rashoduvawe -       

Sostojba na 31 dekemvri 2019 - 25,442 - 959 - - 26,401 

        
Sostojba na 1 januari 2020 - 25,442 - 959 - - 26,401 
amortizacija za godinata - 794 - 6 - - 800 
zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - 
osloboduvawe na zagubata poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020 - 26,236 - 965 - - 27,201 

        

Sega{na smetkovodstvena vrednost        
na 1 januari 2019 - 221 - 69 - - 290 

na 31 dekemvri 2019 - 916 - 7 - - 923 

na 31 dekemvri 2020 - 754 - 1 - - 755 



Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

 Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 
Со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020 година 
(Сите износи се изразени во илјади денари освен доколку не е поинаку наведено) 
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Нематеријални средства (продолжува) 

B. Smetkovodstvena vrednost na nematerijalnite sredstva kade{to postoi ograni~uvawe na sopstvenosta i/ili se zalo`eni 
kako obezbeduvawe za obvrskite na bankata 

Vo iljadi denari Interno razvien softver 

Kupen 
softver od 

nadvore{ni 
dobavuva~i 

Drugi interno 
razvieni 

nematerijalni 
sredstva 

Drugi 
nematerijalni 

sredstva 

Vlo`uvawa vo 
nematerijalni 

sredstva 
zemeni pod 

zakup Vkupno 
       
Sega{na smetkovodstvena vrednost na:        

na 31 dekemvri 2019 - - - - - - 
na 31 dekemvri 2020 - - - - - - 

 

Na 31 dekemvri 2020 i 2019 godina, Bankata nema nematerijalni sredstva za koi postoi ograni~uvawe na sopstvenosta i/ili se zalo`eni kako 

obezbeduvawe za obvrskite na Bankata.



Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

 Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 
Со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020 година 
(Сите износи се изразени во илјади денари освен доколку не е поинаку наведено) 
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29. Nedvi`nosti i oprema 
A.  Usoglasuvawe na sega{nata smetkovodstvena vrednost  

Vo iljadi denari Zemji{te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancela-

riska 
oprema 

Ostanata 
oprema 

Drugi stavki na 
nedvi`nosti i 

oprema 

Nedvi`nosti i 
oprema vo 

podgotovka 

Vlo`uvawa vo 
nedvi`nosti i 

oprema 
zemeni pod 

zakup Vkupno 
          
Nabavna vrednost          
Sostojba na 1 januari 2019 - 153,774 6,556 32,050 32 - - - 192,412 
Zgolemuvawa - 1,564 - 2,202 - - - - 3,766 
zgolemuvawa preku delovni kombinacii - - - - - - - - - 
(otu|uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - - 
(otu|uvawa preku delovni kombinacii) - - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaatza 
proda`ba)   - - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat za 
proda`ba)   - - - - - - - - - 
ostanati prenosi - - - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2019 - 155,338 6,556 34,252 32 - - - 196,178 

          
Sostojba na 1 januari 2020 - 155,338 6,556 34,252 32 - - - 196,178 
Zgolemuvawa - - - 645  - - - 645 
zgolemuvawa preku delovni kombinacii - - - - - - - - - 
(otu|uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - - 
(otu|uvawa preku delovni kombinacii) - - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaatza 
proda`ba)   - - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat za 
proda`ba)   - - - - - - - - - 
ostanati prenosi - - - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020 - 155,338 6,556 34,897 32 - - - 196,823 



Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

 Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 
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 Недвижности и опрема (продолжува) 

A.  Usoglasuvawe na sega{nata smetkovodstvena vrednost (prodol`uva) 

Vo iljadi denari Zemji{te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancela-

riska 
oprema 

Ostanata 
oprema 

Drugi stavki na 
nedvi`nosti i 

oprema 

Nedvi`nosti i 
oprema vo 

podgotovka 

Vlo`uvawa vo 
nedvi`nosti i 

oprema 
zemeni pod zakup Vkupno 

          
Amortizacija i o{tetuvawe          

Sostojba na 1 januari 2019 - 42,683 6,556 31,259 25 - - - 80,523 

amortizacija za godinata - 3,872 - 623 3 - - - 4,498 
zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - - - 
osloboduvawe na zagubata poradi o{tetuvawe vo tekot 
na godinata - - - - - - - - - 
(otu|uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaatza 
proda`ba)   - - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat za 
proda`ba)   - - - - - - - - - 
ostanati prenosi - - - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2019 - 46,555 6,556 31,882 28 - - - 85,021 

          

Sostojba na 1 januari 2020 - 46,555 6,556 31,882 28 - - - 85,021 

amortizacija za godinata - 3,883 - 642 3 - - - 4,528 
zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - - - 
osloboduvawe na zagubata poradi o{tetuvawe vo tekot 
na godinata - - - - - - - - - 
(otu|uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - - - 
(prenos vo netekovni sredstva koi se ~uvaatza 
proda`ba)   - - - - - - - - - 
prenos od netekovni sredstva koi se ~uvaat za 
proda`ba)   - - - - - - - - - 
ostanati prenosi - - - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020  50,438 6,556 32,524 31 - - - 89,549 

          
Sega{na smetkovodstvena vrednost          

na 1 januari 2019 - 111,091 - 791 7 - - - 111,889 

na 31 dekemvri 2019 - 108,783 - 2,370 4 - - - 111,157 

na 31 dekemvri 2020 - 104,900 - 2,373 1 - - - 107,274 



Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

 Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 
Со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020 година 
(Сите износи се изразени во илјади денари освен доколку не е поинаку наведено) 
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 Недвижности и опрема (продолжува) 

B.  Smetkovodstvena vrednost na nedvi`nostite i opremata kade{to postoi ograni~uvawe na sopstvenosta i/ili se zalo`eni 
kako obezbeduvawe za obvrskite na Bankata 

Vo iljadi denari 

Zemji{te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancela-

riska 
oprema 

Ostanata 
oprema 

Drugi stavki na 
nevi`nosti i 

oprema 

Nedvi`nosti 
i oprema vo 
podgotovka 

Vlo`uvawa 
vo 

nedvi`nosti 
i oprema 

Vkupno 

          
Sega{na smetkovodstvena vrednost na:           

na 31 dekemvri 2019 - - - - - - - - - 
na 31 dekemvri 2020 - - - - - - - - - 

На 31 декември 2020 и 2019 година, Банката нема недвижности и опрема за кои постои ограничување на сопственоста и/или се заложени како обезбедување 
за обврските на Банката. 



      Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 
 Со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020 година 

(Сите износи се изразени во илјади денари освен доколку не е поинаку наведено) 
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30. Tekovni i odlo`eni dano~ni sredstva i obvrski 

30.1 Tekovni dano~ni sredstva i tekovni dano~ni obvrski 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Pobaruvawa za danok na dobivka (tekoven) 202  3,653 

Obvrski za danok na dobivka (tekoven) (296)  - 

30.2 Odlo`eni dano~ni sredstva i odlo`eni dano~ni obvrski 

A.  Priznaeni odlo`eni dano~ni sredstva i odlo`eni dano~ni obvrski 

 2020 2019 

Vo iljadi denari 

Odlo`eni 

dano~ni 

sredstva 

Odlo`eni 

dano~ni 

obvrski 

Na neto 

osnova 

Odlo`eni 

dano~ni 

sredstva 

Odlo`eni 

dano~ni 

obvrski 

Na neto 

osnova 

       

Derivatni sredstva ~uvani za 

upravuvawe so rizik - - - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od 

banki - - - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od 

drugi komitenti - - - - - - 

Vlo`uvawa vo hartii od 

vrednost - - - - - - 

Nematerijalni sredstva - - - - - - 

Nedvi`nosti i oprema - - - - - - 

Ostanati pobaruvawa - - - - - - 

Derivatni obvrski ~uvani za 

upravuvawe so rizik - - - - - - 

Ostanati obvrski - - - - - - 

Neiskoristeni dano~ni zagubi i 

neiskoristeni dano~ni krediti - - - - - - 

Ostanato - - - - - - 

Odlo`eni dano~ni 

sredstva/obvrski priznaeni vo 

bilansot na uspeh - - - - - - 

       

Vlo`uvawa vo finansiskite 

sredstva raspolo`livi za 

proda`ba - - - - - - 

Za{tita od rizik od pari~nite 

tekovi - - - - - - 

Odlo`eni dano~ni 

sredstva/obvrski priznaeni vo 

kapitalot - - - - - - 

Vkupno priznaeni odlo`eni 

dano~ni sredstva/obvrski   - - - - - - 



      Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 
 Со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020 година 

(Сите износи се изразени во илјади денари освен доколку не е поинаку наведено) 
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  Тековни и одложени даночни средства и обврски (продолжува) 

30.2 Odlo`eni dano~ni sredstva i odlo`eni dano~ni obvrski(prodol`uva) 
B.  Nepriznaeni odlo`eni dano~ni sredstva  

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Dano~ni zagubi -  - 

Dano~ni krediti -  - 

Vkupno nepriznaeni odlo`eni dano~ni sredstva -  - 

 
V.  Usoglasuvawe na dvi`ewata na odlo`enite dano~ni sredstva i odlo`enite 
dano~ni obvrski vo tekot na godinata 

  

Priznaeni vo 
tekot na 
godinata:  

Vo iljadi denari 

Sostojba 
na 

1 januari 

Bilans 
na 

uspeh 
Kapital 

Sostojba na 
31 dekemvri 

2020     

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od banki - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti - - - - 

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost - - - - 

Nematerijalni sredstva - - - - 

Nedvi`nosti i oprema - - - - 

Ostanati pobaruvawa - - - - 

Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik - - - - 

Ostanati obvrski - - - - 

Neiskoristeni dano~ni zagubi i neiskoristeni dano~ni krediti - - - - 

Ostanato - - - - 

Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba - - - - 

Za{tita od rizik od pari~nite tekovi - - - - 

Vkupno priznaeni odlo`eni dano~ni sredstva/obvrski - - - - 

     
2019     

Derivatni sredstva ~uvani za upravuvawe so rizik - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od banki - - - - 

Krediti na i pobaruvawa od drugi komitenti - - - - 

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost - - - - 

Nematerijalni sredstva - - - - 

Nedvi`nosti i oprema - - - - 

Ostanati pobaruvawa - - - - 

Derivatni obvrski ~uvani za upravuvawe so rizik - - - - 

Ostanati obvrski - - - - 

Neiskoristeni dano~ni zagubi i neiskoristeni dano~ni krediti - - - - 

Ostanato - - - - 

Vlo`uvawa vo finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba - - - - 

Za{tita od rizik od pari~nite tekovi - - - - 

Vkupno priznaeni odlo`eni dano~ni sredstva/obvrski - - - - 



      Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 
 Со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020 година 
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31. Netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba i grupa za otu|uvawe 

A.  Netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Nematerijalni sredstva -  - 

Nedvi`nosti i oprema -  - 

Vkupno netekovni sredstva koi se ~uvaat za proda`ba -  - 

B.  Grupa za otu|uvawe 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Grupa na sredstva za otu|uvawe    

Finansiski sredstva -  - 

Nematerijalni sredstva -  - 

Nedvi`nosti i oprema -  - 

Vlo`uvawa vo pridru`enite dru{tva -  - 

Pobaruvawa za danok na dobivka -  - 

Ostanati sredstva -  - 

Vkupno grupa na sredstva za otu|uvawe -  - 

    

Obvrski direktno povrzani so grupata na sredstva za otu|uvawe    

Finansiski obvrski -  - 

Posebna rezerva -  - 

Obvrski za danok na dobivka -  - 

Ostanati obvrski -  - 

Vkupno obvrski direktno povrzani so grupata na sredstva za 

otu|uvawe -  - 

V.  Dobivka/(zaguba) priznaena od proda`bata na sredstvata koi se ~uvaat za 
proda`ba i grupa za otu|uvawe 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Dobivka/(zaguba) priznaena od proda`bata na sredstvata koi se ~uvaat 

za proda`ba i grupa za otu|uvawe -  - 
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32. Obvrski za trguvawe 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Depoziti na banki    

Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i depoziti preku no} -  - 

Oro~eni depoziti -  - 

Ostanati depoziti -  - 

 -  - 

Depoziti na drugi komitenti    

Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i depoziti preku no} -  - 

Oro~eni depoziti -  - 

Ostanati depoziti -  - 

 -  - 

Izdadedni dol`ni~ki hartii od vrednost    

Instrumenti na pazarot na pari -  - 

Sertifikati za depozit -  - 

Izdadeni obvrznici -  - 

Ostanato -  - 

 -  - 

Ostanati finansiski obvrski -  - 

    

Derivati za trguvawe    

Dogovori zavisni od promenata na kamatnata stapka -  - 

Dogovori zavisni od promenata na kursot -  - 

Dogovori zavisni od promenata na cenata na hartiite od vrednost -  - 

Drugi dogovori koi gi ispolnuvaat kriteriumite na MSФИ9 -  - 

 -  - 

Vkupno obvrski za trguvawe -  - 
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33. Finansiski obvrski po objektivna vrednost preku bilansot na uspeh, opredeleni 
kako takvi pri po~etnoto priznavawe 

 2020 2019 

Vo iljadi denari 

Sega{na 

smetko-

vodstvena 

vrednost 

Dogovorna 

vrednost, 

platliva na 

dostasuvawe 

Sega{na 

smetko-

vodstvena 

vrednost 

Dogovorna 

vrednost, 

platliva na 

dostasuvawe 

     

Depoziti na banki     

Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i depoziti 

preku no} - - - - 

Oro~eni depoziti - - - - 

Ostanati depoziti - - - - 

 - - - - 

Depoziti na drugi komitenti     

Tekovni smetki, depoziti po viduvawe i depoziti 

preku no} - - - - 

Oro~eni depoziti - - - - 

Ostanati depoziti - - - - 

 - - - - 

Izdadedni dol`ni~ki hartii od vrednost     

Instrumenti na pazarot na pari - - - - 

Sertifikati za depozit - - - - 

Izdadeni obvrznici - - - - 

Ostanato - - - - 

 - - - - 

Subordinirani obvrski - - - - 

Ostanati finansiski obvrski - - - - 

Vkupno finansiski obvrski po objektivna 

vrednost preku bilansot na uspeh, opredeleni 

kako takvi pri po~etnoto priznavawe - - - - 

 

 во илјади денари 

 тековна 

година 2020 

претходна 

година 2019 

Движење на промените во кредитната способност на банката, за 

финансиски обврски кои се мерат по објективна вредност   

Состојба на 1 јануари - - 

Признаено во Останата сеопфатна добивка за годината - - 

(Трансфер во други резервни фондови) - - 

Состојба на 31 декември - - 
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34.  Depoziti 

34.1  Depoziti na banki 

 2020 2019 

Vo iljadi denari 

Kratko-

ro~ni 
Dolgoro~ni 

Kratko-

ro~ni 

Dolgo- 

ro~ni 

     

Tekovni smetki     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Depoziti po viduvawe     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Oro~eni depoziti     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Ograni~eni depoziti     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Ostanati depoziti     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti     

doma{ni banki - - - - 

stranski banki - - - - 

Tekovna dostasanost - - - - 

Vkupno depoziti na banki - - - - 
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Депозити (продолжува) 

34.2  Depoziti na drugi komitenti 

 2020 2019 

Vo iljadi denari Kratkoro~ni Dolgoro~ni Kratkoro~ni Dolgoro~ni 

     

Nefinansiski dru{tva      

Tekovni smetki - - - - 
Depoziti po viduvawe - - - - 
Oro~eni depoziti - - - - 
Ograni~eni depoziti - - - - 
Ostanati depoziti - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti - - - - 

 - - - - 

Dr`ava      

Tekovni smetki - - - - 
Depoziti po viduvawe - - - - 
Oro~eni depoziti - - - - 
Ograni~eni depoziti - - - - 
Ostanati depoziti - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti - - - - 

 - - - - 

Neprofitni institucii koi im slu`at na 
doma}instvata     

Tekovni smetki - - - - 
Depoziti po viduvawe - - - - 
Oro~eni depoziti - - - - 
Ograni~eni depoziti - - - - 
Ostanati depoziti - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti - - - - 

 - - - - 

Finansiski dru{tva, osven banki     

Tekovni smetki - - - - 
Depoziti po viduvawe - - - - 
Oro~eni depoziti - - - - 
Ograni~eni depoziti - - - - 
Ostanati depoziti - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti - - - - 

 - - - - 

Doma}instva     

Tekovni smetki - - - - 
Depoziti po viduvawe - - - - 
Oro~eni depoziti - - - - 
Ograni~eni depoziti - - - - 
Ostanati depoziti - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti - - - - 
 - - - - 

Nerezidenti, osven banki     

Tekovni smetki - - - - 
Depoziti po viduvawe - - - - 
Oro~eni depoziti - - - - 
Ograni~eni depoziti - - - - 
Ostanati depoziti - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati za depoziti - - - - 
 - - - - 

Tekovna dostasanost - - - - 
Vkupno depoziti na drugi komitenti - - - - 
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35. Izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Instrumenti na pazarot na pari -  - 

Sertifikati za depozit -  - 

Izdadeni obvrznici -  - 

Ostanato -  - 

Obvrski vrz osnova na kamati za izdadeni hartii od vrednost -  - 

Vkupno izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost -  - 

 

36. Obvrski po krediti 

A.  Struktura na obvrskite po krediti spored vidot na obvrskata i sektorot na 
kreditodavatelot 

 2020 2019 

Vo iljadi denari Kratkoro~ni Dolgoro~ni Kratkoro~ni Dolgoro~ni 
Banki     
- rezidenti     

Obvrski po krediti - - - - 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

- nerezidenti     
Obvrski po krediti - 9,053,710 - 7,584,250 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati 7,586 - 10,341 - 

Nefinansiski dru{tva     
Obvrski po krediti - - - - 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

Dr`ava     
Obvrski po krediti - 71,473 - 78,620 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

Neprofitni institucii koi im slu`at na 
doma}instvata     

Obvrski po krediti - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

Finansiski dru{tva, osven banki     
Obvrski po krediti - - - - 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

Nerezidenti, osven banki     
-Nefinansiski dru{tva     

Obvrski po krediti - - - - 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

-Dr`ava     
Obvrski po krediti - - - - 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

-Neprofitni institucii koi im slu`at na doma}.     
Obvrski po krediti - - - - 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

-Finansiski dru{tva, osven banki     
Obvrski po krediti - - - - 
Repo-transakcii - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 

-Doma}instva     
Obvrski po krediti - - - - 
Obvrski vrz osnova na kamati - - - - 
Tekovna dostasanost 1,172,511 (1,172,511) 2,008,700 (2,008,700) 

Vkupno obvrski po krediti 1,180,097 7,952,672 2,019,041 5,654,170 
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Обврски по кредити (продолжува) 

B.  Obvrski po krediti spored kreditodavatelot 

 2020 2019 

Vo iljadi denari 

Kratko-

ro~ni 

Dolgo-

ro~ni 

Kratko-

ro~ni 

Dolgo-

ro~ni 

     

Doma{ni izvori     

Republika Severna Makedonija - 71,473 - 78,620 

Stranski izvori - - - - 

EIB 7,586 8,404,395 10,341 6,896,794 

KfW - 649,315 - 687,456 
Tekovna dostasanost 1,172,511 (1,172,511) 2,008,700 (2,008,700) 

Vkupno obvrski po krediti 1,180,097 7,952,672 2,019,041 5,654,170 

 
So sostojba na 31 dekemvri 2020 godina, najgolem del od obvrskite po krediti se odnesuvaat 
na  pozajmeni sredstva od Evropskata Investiciona Banka (EIB) vo iznos od 8,404,395 iljadi 
denari (2019: 6,896,794 iljadi denari), koja e sklu~ena na 25 juni 2009 godina. So 
realizacijata na EIB kreditnata linija nameneta za poddr{ka na mali i sredni pretpijatija 
i na prioritetni proekti se otpo~na na 25 juni 2009 godina koga e sklu~en prviot dogovor so 
EIB za realizacija na prvata faza od ovaa kreditna linija vo vkupen iznos od 100,000,000 
evra so kraen rok na dospevawe 16 april 2021 godina. Dopolnitelno, sklu~eni se u{te ~etiri 
dogovori so EIB za realizacija na slednite ~etiri fazi, i toa na 14 oktomvri 2011 godina 
potpi{an e nov dogovor so EIB vo vkupen iznos od 50,000,000 evra - II faza so kraen rok na 
dospevawe 16 oktomvri 2019 godina. Na 10 juli 2012 godina potpi{an e dogovor so EIB vo 
vkupen iznos od 100,000,000 evra -  III faza so kraen rok na dospevawe 16 oktomvri 2020 
godina. Na 31 dekemvri 2013 godina potpi{an e dogovor so EIB vo vkupen iznos od 100,000,000 
evra - IV faza so kraen rok na dospevawe 16 oktomvri 2023 godina. Na 11 septemvri 2018 
godina potpi{an e dogovor so EIB vo vkupen iznos od 100,000,000 evra - V faza so kraen rok 
na dospevawe 12 godini po povlekuvawe na poslednata tran{a. Kamatnata stapka se odreduva 
za sekoja tran{a od zaemot, na denot na dostavuvaweto na baraweto za povlekuvawe na 
sredstva i istite se dvi`at od 0.3% do 3.0% na godi{na osnova.  

So sostojba na  31 dekemvi  2020 godina, Bankata pokraj obvrskite po krediti od EIB ima 
obvrski po krediti koi se odnesuvaat na kreditnite linii od KFW vo iznos od 649,315 iljadi 
denari (2019: 687,456 iljadi denari). Krajniot rok na dostasuvawe e 30 dekemvri 2044 godina, 
a kamatnite stapki se dvi`at od 0.8% do 2.0% na godi{na osnova. 

Kreditite zemeni od Evropskata Investiciona Banka (EIB) i kreditite zemeni od KfW se 
obezbedeni so dr`avni garancii. 

37. Subordinirani obvrski 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    
Obvrski po subordinirani depoziti     
Obvrski vrz osnova na kamati -  - 

 -  - 

Obvrski po subordinirani krediti    
Obvrski vrz osnova na kamati -  - 

 -  - 

Obvrski po subordinirani izdadeni dol`ni~ki hartii od vrednost    
Obvrski vrz osnova na kamati -  - 

 -  - 

Otkuplivi prioritetni akcii -  - 

Vkupno subordinirani obvrski -  - 
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38. Posebna rezerva i rezervirawa 

Vo iljadi denari 

Posebna 
rezerva za 

vonbilansni 
kreditni 

izlo`enosti 

Rezervirawa za 
potencijalnite 

obvrski vrz 
osnova 

na sudski 
sporovi 

Rezervirawa 
za 

penziite i za 
drugi koristi 

za 
vrabotenite 

Rezervirawa 
za 

prestrukturi
raweto 

Rezervirawa 
za 

nepovolnite 
dogovori 

Ostanati 
rezervirawa Vkupno 

        
Sostojba na 1 januari 2019 5,784 - - - - - 5,784 

dopolnitelni rezervirawa vo tekot 
na godinata 10,860 - - - - - 10,860 

(iskoristeni rezervirawa vo tekot na 
godinata) - - - - - - - 

(osloboduvawe na rezervirawata vo 
tekot na godinata) (7,341) - - - - - (7,341) 

Ефект од курсни разлики - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2019 9,303 - - - - - 9,303 
        
Sostojba na 1 januari 2020 9,303 - - - - - 9,303 

dopolnitelni rezervirawa vo tekot 
na godinata                                   3,493 6,207 - - - - 9,700 
(iskoristeni rezervirawa vo tekot na 
godinata) - - - - - - - 

(osloboduvawe na rezervirawata vo 
tekot na godinata) (2,150) - - - - - (2,150) 

Ефект од курсни разлики - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020 10,646 6,207 - - - - 16,853 

Posebnata rezerva za vonbilansni kreditni izlo`enosti na Bankata proizleguva od finansiskite garancii po osnov na sklu~eni 
dogovori za garantirawe na naplati pri izvoz na kratok  rok. Резервирањата за потенцијани обврски врз основа на судски спорови 
произлегуваат од проценка на вредноста на тужбените барања.
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39. Ostanati obvrski 

Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Obvrski kon dobavuva~ite 932  1,600 

Dobieni avansi -  - 

Obvrski za provizii i nadomesti 5,747  5,115 

Presmetani tro{oci -  - 

Razgrani~eni prihodi od prethodna godina 3,818  3,428 

Kratkoro~ni obvrski kon vrabotenite -  - 

Kratkoro~ni obvrski za koristite na vrabotenite -  - 

Obvrski po nerealizirani transferi za pla}awe -  - 

Ostanati danoci i pridonesi -  - 

Ostanato    

- ostanati obvrski za uplaten, a nezapiшan kapital 185,070  - 

- ostanati obvrski 453  443 

Vkupno ostanati obvrski 196,020  10,586 

 

Na 29.12.2020 godina, Vladata na Republika Severna Makedonija so Odluka za 
zgolemuvawe na po~etniot kapital na Razvojnata banka na Severna Makedonija AD 
Skopje donesena na 12.12.2020 godina uplati 185,070 iljadi denari. Do zavr{uvaweto 
na upisot na akciite, soglasno Odlukata za metodologija za evidentirawe i vrednuvawe 
na smetkovodstvenite stavki i za podgotovka na finansiskite izve{tai, uplateniot, a 
nezapi{an kapital se prika`uva vo pozicijata ostanati obvrski. 

Na 23 april 2021 godina, Sobranieto na akcioneri na Bankata donese Odluka za 
zgolemuvawe na po~etniot kapital na bankata br. 02-6117/1 za iznos od 185,070 iljadi 
denari. Do datumot na odobruvawe na ovie finansiski izve{tai, Bankata go nema 
zapi{ano uplateniot kapital. 
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40. Zapi{an kapital 

A Zapi{an kapital 

So sostojba na 31 dekemvri 2020 godina, vkupniot akcionerski kapital na Bankata iznesuva 1,193,792 iljadi denari (2019: 1,193,792 
iljadi denari) i istiot se sostoi od 384,103 (2019: 384,103) odobreni i vo celost plateni obi~ni akcii. Nominalnata vrednost po 
akcija iznesuva 3,108 denari (2019: 3,108 denari). Vkupniot kapital e vo sopstvenost na Vladata na Republika Северна Makedonija. 
На 29.12.2020 година, Владата на Република Северна Македонија  со Одлука за зголемување на почетниот капитал на Развојната банка на 
Северна Македонија АД Скопје донесена на 12.12.2020 година уплати 185,070 илјади денари. По завршувањето на административната 
процедура зголемувањето ќе биде извршено со издавање на 59,546 обични акции. 

 

 Vo denari Broj na izdadeni akcii Vo iljadi denari 
     

 Nominalna vrednost po akcija Obi~ni akcii 
Neotkuplivi 

prioritetni akcii Vkupno zapi{an kapital 

 Obi~ni akcii 

 
Neotkuplivi 
prioritetni 

akcii 2020 2019 2020 2019 2020 2019 
         
Sostojba na 1 januari - celosno plateni 3,108 - 384,103 384,103 - - 1,193,792 1,193,792 
Zapi{ani akcii vo tekot na godinata - - - - - - - - 
Realizacija na opciite na akcii - - - - - - - - 
Podelba/okrupnuvawe na nominalnata 
vrednost na akcija - - - - - - - - 
Ostanati promeni vo tekot na godinata - - - - - - - - 

         
Sostojba na 31 dekemvri  - celosno 
plateni 3,108 - 384,103 384,103 - - 1,193,792 1,193,792 
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B.  Dividendi 

B.1 Objaveni dividendi i plateni dividendi za godinata 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    
Objaveni dividendi i plateni dividendi za godinata -  - 

    

Vo iljadi denari 2020  2019 

    
Dividenda po obi~na akcija  -  - 
Dividenda po prioritetna akcija  -  - 

 

Согласно Законот за основање на Македонска банка за поддршка на развојот 

дивидендата што и припа|а на државата се распоредува во резервите на Банката. 

 

B.2 Objaveni dividendi po denot na bilansot na sostojba (ne se prika`ani 
obvrski za dividendi vo bilansot na sostojba) 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Objaveni dividendi po 31 dekemvri -  - 

 

Vo iljadi denari 2020  2019 

    

Dividenda po obi~na akcija -  - 

Dividenda po prioritetna akcija -  - 

V Akcioneri ~ija sopstvenost nadminuva 5% od akciite so pravo na glas 

 Vo iljadi denari Vo % 

 2020 2019 2020 2019 

     

Ime na akcionerot 

Zapi{an 

kapital 

(nominalna 

vrednost) 

Zapi{an 

kapital 

(nominalna 

vrednost) 

Pravo na 

glas 

Pravo na 

glas 

     

Vlada na Republika Северна Makedonija 1,193,792 1,193,792 100 100 

Vkupno 1,193,792 1,193,792 100 100 
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41. Заработка по акција 

A. Osnovna zarabotka po akcija 
 2020 2019 
Netodobivka/(zaguba) koja im pripa|a na imatelite na obi~ni 
akcii   

Netodobivka za godinata 31,756 18,367 

Dividenda za neotkuplivi prioritetni akcii - - 
Korekcii na netodobivkata koja im pripa”a na imatelite na 
obi~ni akcii - - 

Netodobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii 31,756 18,367 

 
 

 2020 2019 

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii   

Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 384,103 384,103 
Efekti od promenite na brojot na obi~nite akcii vo tekot na 
godinata:   
-efekt od emisija na novi akcii - - 
- efekt od poni{tuvawe na sopstveni akcii - - 
- efekt od povlekuvawe na predhodno izdadeni akcii - - 
- efekt od konverzija na prioritetni vo obi~ni akcii - - 

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii na 31 dekemvri 384,103 384,103 

Osnovna zarabotka po akcija (vo MKD) 83 48 

 
B. Razvodneta zarabotka po akcija 
 2020 2019 
Netodobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii 
(razvodneta)   
Netodobivka za godinata koja im pripa|a na imatelite na 
obi~ni akcii 31,756 18,367 
Korekcii na neto dobivkata koja im pripa|a na 
imatelite na obi~ni akcii za efektite na site 
izdadeni potencijalni obi~ni akcii  - - 

Netodobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii 
(razvodneta) 31,756 18,367 

 

 2020 2019 

Ponderiran prose~en broj na obi~ni akcii (razvodnet)   

Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 384,103 384,103 

Efekti od izdavaweto na potencijalnite obi~ni akcii  - - 

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii (razvodneti) na 
31dekemvri 384,103 384,103 

Razvodneta zarabotka po akcija (vo MKD) 83 48 
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42. Potencijalni obvrski i potencijalni sredstva 
42.1  Potencijalni obvrski 
Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Plate`ni nepokrieni garancii    

vo denari -  - 

vo stranska valuta -  - 

^inidbeni nepokrieni garancii    

vo denari -  - 

vo stranska valuta -  - 

Nepokrieni akreditivi    

vo denari -  - 

vo stranska valuta -  - 

vo denari so valutna klauzula -  - 

Neiskoristeni pre~ekoruvawa po tekovni smetki -  - 

Prezemeni obvrski po kreditni karti~ki -  - 

Prezemeni obvrski za kreditirawe i neiskoristeni kreditni limiti -  - 

Ostanati nepokrieni potencijalni obvrski 588,958  395,578 

Izdadeni pokrieni potencijalni obvrski -  - 

Ostanati pokrieni potencijalni obvrski -  - 

Vkupno potencijalni obvrski pred posebnata rezerva 588,958  395,578 

(Posebna rezerva) (10,646)  (9,303) 

Vkupno potencijalni obvrski namaleni za posebnataрезерва 578,312  386,275 

 

Vkupnite ostanati nepokrieni potencijalni obvrski koi na 31 dekemvri 2020 godina 

iznesuvaat 588,958 iljadi denari (2019: 395,578 iljadi denari) proizleguvaat od 

izdadeni polisi za osiguruvawe na pobaruvawata, posebnata rezerva za istite so 

sostojba na 31 dekemvri 2020 godina iznesuva 10,646 iljadi denari (2019: 9,303 iljadi 

denari). Potencijalnite obvrski objaveni vo ovaa bele{ka se neotpoviklivi. 
 

Банката има потенцијални обврски по основ на издадени полиси за осигурување на 

побарувањата. Осигурениците генерално се осигуруваат од комерцијални  ризици, односно 

од: стечај и продолжено нeплаќање на купувачот. Во случај ако настане еден од 

наведените ризици се врши исплатa на штета на осигуреникот. Овие потенцијални обврски 

имаат вонбилансен кредитен ризик и за истите се издвојува посебна резерва. 
 

Во билансот на состојба се признаваат побарувањата од и обврските кон реосигурителите, 

побарувањата од осигурениците по основ на провизии, побарувањата од осигурениците 

при евентуален регрес на исплатени штети, како и обврските кон осигурениците по основ 

на исплатени штети. Во билансот на состојба се евидентираат и соодветните исправки на 

побарувањата од осигурениците и реосигурителите. 
 

Судски спорови 

Со состојба на 31 декември 2020 година, судските постапки кои се водат против Банката 

изнесуваат вкупно 36,795 илјади денари (2019: 36,839 илјади денари). За дел од судските 

спорови во износ од 13,793 илјади денари, Банката со 31.12.2020 годинa евидентираше 

резервирање согласно Процедурите за управување со правен ризик во висина од 45% од 

вредноста на тужбеното барање во износ од 6,207 илјади денари (Белешка 16).  
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Потенцијални обврски и потенцијални средства (продолжува) 
Потенцијални обврски (продолжува) 

 

Даночен ризик 

Финансиските извештаи и сметководствената евиденција на Банката подлежат на даночна 

контрола од страна на даночните власти во периодот од 5 години по поднесувањето на 

даночниот извештај за финансиската година и можат да предизвикаат дополнителни 

даночни обврски. Според проценките на Раководството на Банката не постојат било какви 

дополнителни услови од кои можат да произлезат потенцијално материјално значајни 

обврски по овој основ. 

 

Пензиски планови 

Банката нема дефинирано планови за надомести бидејќи раководството смета дека 

сегашната вредност на идните обврски кон вработените со оглед на бројот на вработените 

(39) и нивната старосна структура не е од материјално заначење за финансиските 

извештаи со состојба на 31 декември 2020 и 2019 година. 

 

42.2  Potencijalni sredstva 

 
Vo iljadi denari 2020  2019 
    

Vkupno potencijalni sredstva -  - 
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43. Raboti vo ime i za smetka na treti lica 
 2020 2019 
       
 sredstva obvrski neto pozicija sredstva obvrski neto pozicija 
       
Administrirawe na sredstva vo ime i za smetka na treti lica       

Depoziti vo denari - - - - - - 
Depoziti vo stranska valuta - - - - - - 
Krediti vo denari - - - - - - 
Krediti vo stranska valuta - - - - - - 
Drugi pobaruvawa vo denari - - - - - - 
Drugi pobaruvawa vo stranska valuta - - - - - - 

Upravuvawe na sredstva vo ime i za smetka na treti lica       
Depoziti vo denari - - - - - - 
Depoziti vo stranska valuta - - - - - - 
Krediti vo denari 2,399,544 2,399,544 - 1,615,867 1,615,867 - 
Krediti vo stranska valuta 11,957 11,957 - 89,914 89,914 - 
Drugi pobaruvawa vo denari - - - - - - 
Drugi pobaruvawa vo stranska valuta - - - - - - 

Staratelski smetki - - - - - - 
Ostanato  - - - - - - 
Vkupno 2,411,501 2,411,501 - 1,705,781 1,705,781 - 
 
Bankata e ovlastena da bide agent na Vladata na Republika Severna Makedonija, plasiraj}i gi kreditite od Italijanskata kreditna linija, od sredstvata od Republika Severna 
Makedonija za Proekt za samovrabotuvawe, sredstvata od Me|unarodna banka za obnova i razvoj za Proektot za odr`liva energija, Obnovliviot krediten fond i kompenzacionite 
fondovi, na krajni dol`nici preku selektirani komercijalni banki od Republika Severna Makedonija ili direktno. 
 
Vo ramki na setot ekonomski merki za pomo{ na stopanstvoto za spravuvawe so KOVID-19 krizata vo tekot na mart-april 2020 godina pome|u Vladata na RSM i RBSM sklu~eni se 
Aneksi kon Dogovorot za vospostavuvawe na kreditna linija za energetska efikasnost i obnovlivi izvori na energija i kon Dogovorot za administrirawe na Poseben krediten 
fond sklu~eni so Ministerstvo za finansii, so koi pari~nite sredstva od Posebniot kredited fond koj e vo spopstvenost na Vladata na RSM se prenamenuvaat za kreditnata 
linija KOVID-1 za celi za spravuvawe so negativnite posledici od korona virusot. 
 
Isto taka, vo ramki na setot ekonomski merki za pomo{ na stopanstvoto za spravuvawe so KOVID-19 krizata so Odluka za izmenuvawe i dopolnuvawe na odlukata za uslovite i 
kriteriumite za replasirawe na sredstvata od kompenzacionite fondovi od stranska pomo{ od Vladata objavena vo Sl. Vesnik br.105 na 21.04.2020 godina, del od sredstvata se 
prenameneti za kreditnata linija KOVID-2 za direktna poddr{ka na mikro, mali i sredni pretprijatija pogodeni od krizata. 
 
Vo ramki na setot ekonomski merki za pomo{ na stopanstvo vo tekot na noemvri 2020 godina pome|u Vladata na RSM i RBSM sklu~en e Dogovor za administrirawe na fond za 
mikro i mali pretprijatija, kreditna linija koja e nameneta za sproveduvawe na merkata za vospostavuvawe beskamatna kreditna linija so grant komponenta nameneta za mikro i 
mali pretprijatija - KOVID-3. 
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44. Transakcii so povrzani strani 
A. Bilans na sostojba 
vo iljadi denari Mati~no dru{tvo Podru`nici Pridru`eni dru{tva Rakovoden kadar na bankata Ostanati povrzani strani Vkupno 
Sostojba na 31 dekemvri 2020       

Sredstva       
Tekovni smetki - - - - - - 

Sredstva za trguvawe - - - - - - 
Krediti i pobaruvawa       
     hipotekarni krediti - - - - - - 

     potro{uva~ki krediti - - - - - - 
     pobaruvawa po finansiski lizing - - - - - - 

     pobaruvawa po faktoring i forfetirawe - - - - - - 
     ostanati krediti i pobaruvawa 8,382 - - - 8,627 17,009 
Vlo`uvawa vo hartiite od vrednost - - - - - - 
(Ispravka na vrednosta) - - - - (1,172) (1,172) 
Ostanati sredstva 2,653 - - - - 2,653 

Vkupno 11,035 - - - 7,455 18,490 
       
Obvrski       

Obvrski za trguvawe - - - - - - 
Depoziti - - - - - - 
Izdadeni hartii od vrednost - - - - - - 
Obvrski po krediti 71,473 - - - - 71,473 
Subordinirani obvrski - - - - - - 
Ostanati obvrski 35 - - - - 35 

Vkupno 71,508 - - - - 71,508 

       
Potencijalni obvrski       
Izdadeni garancii - - - - - - 
Izdadeni akreditivi - - - - - - 
Ostanati potencijalni obvrski - - - - - - 
(Posebna rezerva) - - - - - - 

Vkupno - - - - - - 

       
Potencijalni sredstva       
Primeni garancii - - - - - - 
Ostanati potencijalni sredstva - - - - - - 

Vkupno - - - - - - 
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Трансакции со поврзани страни (продолжува) 
A. Bilans na sostojba (prodol`uva) 
vo iljadi denari Mati~no dru{tvo Podru`nici Pridru`eni dru{tva Rakovoden kadar na bankata Ostanati povrzani strani Vkupno 

Sostojba na 31 dekemvri 2019       

Sredstva       
Tekovni smetki - - - - - - 

Sredstva za trguvawe - - - - - - 
Krediti i pobaruvawa       
     hipotekarni krediti - - - - - - 

     potro{uva~ki krediti - - - - - - 
     pobaruvawa po finansiski lizing - - - - - - 

     pobaruvawa po faktoring i forfetirawe - - - - - - 
     ostanati krediti i pobaruvawa 5,644 - - - 4,942 10,586 
Vlo`uvawa vo hartiite od vrednost - - - - - - 
(Ispravka na vrednosta) - - - - (994) (994) 
Ostanati sredstva 1,864 - - - - 1,864 

Vkupno 7,508 - - - 3,948 11,456 
       
Obvrski       

Obvrski za trguvawe - - - - - - 
Depoziti - - - - - - 
Izdadeni hartii od vrednost - - - - - - 
Obvrski po krediti 78,620 - - - - 78,620 
Subordinirani obvrski - - - - - - 
Ostanati obvrski 84 - - - - 84 

Vkupno 78,704 - - - - 78,704 

       
Potencijalni obvrski       
Izdadeni garancii - - - - - - 
Izdadeni akreditivi - - - - - - 
Ostanati potencijalni obvrski - - - - - - 
(Posebna rezerva) - - - - - - 

Vkupno - - - - - - 

       
Potencijalni sredstva       
Primeni garancii - - - - - - 
Ostanati potencijalni sredstva - - - - - - 

Vkupno - - - - - - 
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Трансакции со поврзани страни (продолжува) 

Povrzani strani so Bankata se: licata so posebni prava i odgovornosti vo Bankata и so niv povrzanite lica, akcioneri so kvalifikuvano 
u~estvo vo Bankata i so niv povrzanite lica, kako и odgovornite licа na tie akcioneri. Edinstven sopstvenik e Vladata na Republika Северна 
Makedonija i Bankata ne smee da odobruva krediti i izdava garancii na dr`avata, javnite pretprijatija и na instituciite {to se finansirani 
od buxetot. 

B. Prihodi i rashodi koi proizleguvaat od transakciite so povrzanite strani 

vo iljadi denari  
Mati~no 
dru{tvo Podru`nici 

Pridru`eni 
dru{tva 

Rakovoden kadar na 
bankata 

Ostanati 
povrzani strani Vkupno 

2020 (tekovna godina)             
Prihodi           
Prihodi od kamata 34,733 - - - 572 35,305 
Prihodi od provizii i nadomesti 12,156 - - - - 12,156 
Neto-prihodi od trguvawe - - - - - - 
Prihodi od dividenda - - - - - - 

Kapitalna dobivka od proda`bata na netekovni 
sredstva - - - - - - 
Ostanati prihodi - - - - - - 

Transferi pome|u subjektite - - - - - - 

Vkupno 46,889 - - - 572 47,461 

        
Rashodi       
Rashodi za kamata 766 - - - - 766 
Rashodi za provizii i nadomesti - - - - - - 
Neto-zagubi od trguvawe - - - - - - 
Rashodi za nabavka na netekovnite sredstva - - - - - - 
Ispravka na vrednosta na finansiskite 
sredstva, na neto-osnova - - - - (179) (179) 
Ostanati rashodi  - - - - - 
Transferi pome|u subjektite - - - - - - 

Vkupno 766 - - - (179) 587 
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Трансакции со поврзани страни (продолжува) 

B. Prihodi i rashodi koi proizleguvaat od transakciite so povrzanite strani (prodol`uva) 

vo iljadi denari  
Mati~no 
dru{tvo Podru`nici 

Pridru`eni 
dru{tva 

Rakovoden kadar na 
bankata 

Ostanati povrzani 
strani Vkupno 

2019 (prethodna godina)             
Prihodi           

Prihodi od kamata 48,643 - - - 950 49,593 
Prihodi od provizii i nadomesti 5,840 - - - - 5,840 
Neto-prihodi od trguvawe - - - - - - 
Prihodi od dividenda - - - - - - 
Kapitalna dobivka od proda`bata na netekovni 
sredstva - - - - - - 
Ostanati prihodi - - - - - - 
Transferi pome|u subjektite - - - - - - 

Vkupno 54,483 - - - 950 55,433 
       
Rashodi       

Rashodi za kamata 842 - - - - 842 
Rashodi za provizii i nadomesti - - - - - - 
Neto-zagubi od trguvawe - - - - - - 
Rashodi za nabavka na netekovnite sredstva - - - - - - 
Ispravka na vrednosta na finansiskite 
sredstva, na neto-osnova - - - - (819) (819) 
Ostanati rashodi - - - - - - 
Transferi pome|u subjektite - - - - - - 

Vkupno 842 - - - (819) 23 
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Трансакции со поврзани страни (продолжува) 

V. Nadomesti na rakovodniot kadar na bankata 
 vo  iljadi denari 
 tekovna godina 

2020 
prethodna godina 

2019  
     
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 20,652 18,943 
Koristi po prestanokot na vrabotuvaweto - - 

Koristi poradi prestanok na vrabotuvaweto - - 
Pla}awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so 
sopstveni~ki instrumenti - - 
Pla}awa na vrabotenite vrz osnova na akcii, podmireni so 
pari~ni sredstva - - 
Ostanato  - - 

Vkupno 20,652 18,943 

 

45. Naemi 

A. Naemodavatel 

A.1 Pobaruvawa po finansiski naemi 

vo iljadi denari 

Vkupno 
pobaruvawa po 

finansiski naem 

Period na dostasuvawe na pobaruvawata po 
finansiski naem 

do 1 godina 
od 1 do 5 

godini nad 5 godini 
Sostojba na 31 dekemvri 
2020(tekovna godina)         
Sega{na vrednost na minimalnite 
pla}awa za naemot - - -  - 

Vkupno - - -  - 

        
Sostojba na 31 dekemvri 
2019(prethodna godina)        
Sega{na vrednost na minimalnite 
pla}awa za naemot - - -  - 

Vkupno - - -  - 

 
A.2 Pobaruvawa po neotpoviklivi operativni naemi 

vo iljadi denari 

Vkupno 
pobaruvawa po 

operativni naem 

Period na dostasuvawe na pobaruvawata po 
operativni naem 

do 1 godina 
od 1 do 5 

godini nad 5 godini 
Sostojba na 31 dekemvri 
2020(tekovna godina)         
Sega{na vrednost na minimalnite 
pla}awa za naemot - - -  - 

Vkupno - - -  - 

        
Sostojba na 31 dekemvri 
2019(prethodna godina)        
Sega{na vrednost na minimalnite 
pla}awa za naemot - - -  - 

Vkupno - - -  - 
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Наеми (продолжува) 

Наемодавател (продолжува) 

A.2 Pobaruvawa po neotpoviklivi operativni naemi (prodol`uva) 

 

vo iljadidenari Zemji{te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancelaris-

ka oprema 
Ostanata 

oprema 

Drugi 
stavki na 

nedvi`nos-
tite i 

opremata Vkupno 
Vrednost na imotot 
daden pod operativen 
naem:               
Sostojba na 31 
dekemvri 2020 
(tekovna godina) - - - - - - - 

Vkupno - - - - - - - 
               

Sostojba na 31 
dekemvri 2019 
(prethodna godina) - - - - - - - 

Vkupno - - - - - - - 

 

B.  Naematel 

B.1  Obvrski po finansiski naemi 

vo iljadi denari 

Vkupno obvrski 
po finansiski 

naem 

Period na dostasuvawe na obvrste po 
finansiski naem 

do 1 godina 
od 1 do 5 

godini nad 5 godini 
Sostojba na 31 dekemvri 2020 
(tekovna godina)         
Sega{na vrednost na minimalnite 
pla}awa za naemot - - -  - 

Vkupno - - -  - 

        
Sostojba na 31 dekemvri 2019 
(prethodna godina)        
Sega{na vrednost na minimalnite 
pla}awa za naemot - - -  - 

Vkupno - - -  - 
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Наеми (продолжува) 

Наемател (продолжува) 

B.1  Obvrski po finansiski naemi (prodol`uva) 

vo iljadi denari  Zemji{te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 
Mebel i 

kancelariska oprema 
Ostanata 

oprema 
Drugi stavki na 

nedvi`nostite i opremata Vkupno 
Vrednost na imotot zemen pod finansiksi naem:        
Nabavna vrednost               
Sostojba na 1 januari 2019 - - - - - - - 

- zgolemuvawa - - - - - - - 
- otu|uvawe i rashoduvawe  -  -  -  -  -  -  - 

-   ostanato  -  -  -  -  -  -  - 

Sostojba na 31 dekemvri 2019  - -  -  -  -  -  - 
        
Sostojba na 1 januari 2020 - - - - - - - 

- zgolemuvawa - - - - - - - 
- otu|uvawe i rashoduvawe - - - - - - - 
-   ostanato - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020  - -  -  -  -  -  - 
        
Akumulirana amortizacija i o{tetuvawe        
Sostojba na 1 januari 2019 - - - - - - - 

- amortizacija za godinata - - - - - - - 
- zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - 

- (osloboduvawe na zagubata poradi o{tetuvawe 
votekot na godinata) - - - - - - - 

- (otu|uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - 
- ostanato - - - - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri 2019 - - - - - - - 
        
Sostojba na 1 januari 2020        

- amortizacija za godinata - - - - - - - 
- zaguba poradi o{tetuvawe vo tekot na godinata - - - - - - - 

- (osloboduvawe na zagubata poradi o{tetuvawe 
votekot na godinata) - - - - - - - 

- (otu|uvawe i rashoduvawe) - - - - - - - 
- ostanato  - -  -  -  -  -  - 

Sostojba na 31 dekemvri 2020 - - - - - - - 
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Наеми (продолжува) 
Наемател (продолжува) 

B.1  Obvrski po finansiski naemi (prodol`uva) 

 

vo iljadi denari  Zemji{te 
Grade`ni 

objekti 
Transportni 

sredstva 

Mebel i 
kancelariska 

oprema 
Ostanata 

oprema 

Drugi stavki na 
nedvi`nostite i 

opremata Vkupno 
        

Sega{na smetkovodstvena vrednost        

na 1 januari 2019 -  -  -  -  -  -  - 

na 31 dekemvri 2019 -  -  -  -  -  -  - 

na 31 dekemvri 2020 -  -  -  -  -  -  - 

 

B.2 Obvrski po neotpoviklivi operativni naemi  

 

  
Period na dostasuvawe na obvrskite po 

operativen naem 

vo iljadi denari 

Vkupno obvrski 
po 

neotpoviklivi 
operativni 

naemi do 1 godina 
od 1 do 5 

godini nad 5 godini 

Sostojba na 31 dekemvri 2020 (tekovna godina)         
Sega{na vrednost na minimalnite pla}awa za naemot - - - - 

Vkupno - - - - 
        
Sostojba na 31 dekemvri 2019 (prethodna godina)        
Sega{na vrednost na minimalnite pla}awa za naemot - - - - 

Vkupno - - - - 

 



Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

 

Белешки кон финансиските извештаи (продолжува) 

Со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020 година 

(Сите износи се изразени во илјади денари освен доколку не е поинаку наведено) 

 

 

 

 

 

 

 

123

 

  

46. Pla}awe vrz osnova na akcii 

 воилјади denari 

 2020  2019 

    

Datum na davawe na opcijata -  - 

Datum na istekuvawe na opcijata -  - 

Cena na realizacija na opcijata -  - 

Cena na akcijata na datumot na davawe na opcijata -  - 

Varijansa -  - 

O~ekuvan prinos na dividendata -  - 

Kamatna stapka -  - 

Objektivna vrednost na datumot na davawe na opcijata -  - 

 

 2020 2019 

 

Broj na 

opciite za 

akcii 

Ponderirana 

prose~na 

cena za 

opciite za 

akcii 

Broj na 

opciite 

za akcii 

Ponderirana 

prose~na cena 

za opciite za 

akci 

     

Sostojba na 1 januari - - - - 

Promeni vo tekot na godinata: - - - - 

- opcii dadeni na ~lenovite na Nadzoren 

odbor - - - - 

- opcii dadeni na ~lenovite na Upraven 

odbor - - - - 

- ostanati dadeni opciii - - - - 

- forfetoirani opcii - - - - 

- realizirani opcii - - - - 

- opciiso iste~en kraen rok - - - - 

Sostojba na 31 dekemvri - - - - 

 

47. Nastani po datumot na bilansot na sostojba 

 

Po 31 dekemvri 2020 godina-datumot na izvestuvaweto, do denot na odobruvaweto na ovie 

finansiski izve{tai, nema nastani koi bi predizvikale korekcija na finansiskite 

izve{tai, nitu pak drugi nastani koi se materijalno zna~ajni za objavuvawe vo ovie 

finansiski izva{tai. 
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